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Mangfoldigheden halter i 
byrådssalen

På Kommunen.dk har vi i år fokuseret på 
underrepræsentation blandt kommunale 
beslutningstagere. Både i byrådssalene 
og i administrationen. Vi kortlagde, hvor-
dan kvinder fortsat er milevidt fra lige-
stilling, og i decemberudgaven fremgår 
det, at etniske minoriteter er i endnu 
større mindretal blandt politikere, end 
deres befolknings-repræsentation beret-
tiger til. 

Det overrasker næppe. Til gengæld vil 
det komme bag på mange, at det også 
står sløjt til med lokalpolitisk tilstedevæ-
relse for en tredje befolkningsgruppe: De 
ældre.

70+-årige udgør 15 pct. af befolkningen, 
men beklæder sølle tre pct. af byråds-
pladserne. 

Og hvorfor mon? I modsætning til yngre 
politikere distraheres veteranerne ikke af 
civilt arbejde, den voksende ældregrup-
pe er i bedre form, lever længere og er 
mere aktive end tidligere generationer. 
Måske vigtigst er de konsekvenseksper-
ter som få. Alt andet lige bør de ældre 
naturligt være repræsenteret, når hjem-
mehjælp og ældrepleje er til forhandling, 
og ressourcer skal fordeles.

Men måske er de ikke velkomne. I Dan-
mark tæller alderserfaring ikke på plus-
siden, tværtimod luftes argumentet flit-
tigt om byråd som “et lukket forum for 
ældre mænd” i bestræbelserne for at få 
flere unge til at engagere sig i politik. De 
unge skal lufte ud, tilføre nytænkning og 
originale bud på løsninger. Ingen bruger 
kræfter på at tiltrække borgere fra mod-
satte ende af befolknings-skalaen. 

For hvad kan de bidrage med, de gamle, 
som spærrer foran kølereolerne i super-
markederne, som gemmes af vejen i æld-
reghettoer, og som mest er interessante 
som vælgergruppe, når yngre politikere 
tager rundt med småkager og flag på ple-
jehjemmene under valgkampen?

Kan man tænke kreativt, have visioner 
og ambitioner om forandring, når fød-
selsattesten runder 70 år? Selvfølgelig 
kan man det. I USA er 79-årige Bernie 
Sanders den populæreste politiker blandt 
de yngste vælgere, og få lufter gennem-
gribende reform-ambitioner som ham.

Vi har givetvis masser af uudnyttet poli-
tikerpotentiale blandt samfundets ældre. 
For at få det frem må vi droppe fordom-
me og alders-shaming. De ældre er kom-
met for at blive, og lige om lidt er vi det jo 
allesammen selv.

God læselyst, godt nytår og på gensyn i 
2021.

Leder
Redaktør Morten Guldberg

Folkeskoleelevers niveau 
styrtdykker i matematik
Danske folkeskoleelever har væsentligt flere 
matematiktimer end i Finland og Norge. Alli-
gevel ligger det danske karaktergennemsnit-
tet et stykke under de andre. Det viser den 
nyligt offentliggjorte Timss-undersøgelse.

Her blev 4. klasse elevers faglige niveau 
testet i matematik og natur/teknologi. Det er 
fjerde gang siden 2007. Undersøgelsen peger 
på, at der ingen sammenhæng er mellem 
antallet af undervisningstimer og elevernes 
resultater i Timss-undersøgelsen.

Elevernes matematikfærdigheder har ellers 
været stød stigende i hver undersøgelse, men 
nu er de altså nede på samme niveau som i 
2007. Resultatet har fået flere politikere til at 
kritisere folkeskolereformen, som indførte de 
ekstra timer.

Mens danske elever bliver dårligere til 
matematik, så er niveauet i naturfag uforan-
dret.

Bredbåndspuljen klarer skærene igen
I udspillet fra august var der ikke noget at 
finde om fortsættelse af bredbåndspuljen på 
finansloven. Men nu er der alligevel blevet 
plads og penge i aftaleteksten.

Der er afsat 100 mio. kr. i 2021 til forlængel-
se af bredbåndspuljen. Regeringen har indgå-
et aftalen med De Radikale, SF, Enhedslisten 
og Alternativet, og af teksten fremgår det 
blandt andet, at coronakrisen har vist, hvor 
stort behovet er for velfungerende og hurtigt 
internet. 

I det ellers meget begrænsede digitalise-
rings-afsnit i aftaleteksten fremgår det også, 
at der nedsættes en digitaliseringsfond. Den 
skal bidrage til udviklingen af nye digitale løs-
ninger, "dels ved at understøtte en mere sam-
menhængende og effektiv offentlig sektor, 
som rummer potentialer i understøttelsen af 
Danmarks ambitioner på klimaområdet", 
fremgår det. Her er afsat 125 mio. kr. årligt 
2021-2024.

Tomme blikke: På restaurant Selma i København overværer medarbejderne og kok Magnus Petterson (th) pressemødet, hvor rege-
ringen beordrer restauranter i 38 kommuner lukket indtil 3. januar. Foto: Nikolai Linares, Ritzau Scanpix

Jeg håber, at den nye nedlukning bliver lige 
så berigende som den første, der gav mig 
så mange nye vaner: Er begyndt at bage 
surdejsbrød, meditere 30 minutter hver dag, 
strikke med uld fra islandske får, 
gennemlæse den danske litteraturkanon og 
fortælle en masse løgnehistorier.

Svend Brinkmann
@svendbrinkmann

700.000.000 
Antal kroner, kommunerne har brugt 
ekstra i år på at gøre rent på skoler, 

dagtilbud og andre kommunale tilbud. 
Tallet kommer fra en KL-undersøgelse.

“Hold jer væk! Har I 
ærinder, I ikke kan 
udsætte, så gør det 

kort. Lad være med at 
tage en hyggedag eller 
to i Næstved, hvor I går 

ind i alle butikker og 
sætter jer på cafeerne.”
Carsten Rasmussen (S), borgmester i Næstved, 
om de borgere i nedlukkede kommuner, som 

rejser til åbne kommuner. Sagt til B.T.



www.abcpavilloner.dk
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Etniske minoriteter kæmper mod had og trusler i lokalpolitik

 Foto: Joachim Adrian, Politiken, Ritzau Scanpix  Foto: Mads Joakim Rimer Rasmussen, Ritzau Scanpix

"Én skrev, at hvis han mødte mig i virkeligheden, 
ville han tisse på mig hele vejen ned til grænsen 
og ud af Danmark."
Hediye Temiz (R), byrådsmedlem i Albertslund

"En truede mig med at melde mig til den tyrkiske 
efterretningstjeneste."
Serdal Benli (SF), viceborgmester i Gladsaxe

Bådflygtning endte som viceborgmester trods trusler mod at stille op.  
Et andet byrådsmedlem frygter, at hun får brug for PET-beskyttelse. 
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:  rødder
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

Etniske minoriteter er under-
repræsenterede i de danske 
byråd. Kommunefarven er i 
mange tilfælde kridhvid, for 
få minoriteter stiller op, og 
endnu færre bliver valgt ind. 
De, der ender i byrådssalene 
landet over, skal forberede 
sig på at få hadbeskeder med 
på vejen. 

Halima El Abassi, der er 
forkvinde i Rådet for Etniske 
Minoriteter, frygter, at had-
beskederne kan afskrække 
personer med minoritetsbag-
grund fra at stille op. 

Hun ærgrer sig over, at 
bemærkninger og trusler 
skal være prisen for etnisk 
deltagelse i demokratiet.

- Det har en ekstremt høj 
pris at kæmpe for en sag. Det 
kan give mange bagslag at 
stille op som politiker. Der er 
folk, der vil tillægge holdnin-
ger og lægge ord i munden på 
en, og nogle vil angribe din 
personlighed.

Frygter at få brug for 
PET-beskyttelse
Hediye Temiz (R) har rødder 
i Tyrkiet. Hun er ikke født i 
Danmark og valgte som 
19-årig at stille op til det 
seneste kommunalvalg. 
Hadefulde beskeder fulgte 
hende gennem den politiske 
debat og hendes vej til byrå-
det i Albertslund.

Hun oplever en mere 
fjendtlig debat gennem de 
seneste år på sociale medier. 
Hediye fortæller, at hendes 
mor har haft brug for at blo-
kere hende på Facebook, så 
hun ikke skulle se på de 
negative kommentarer på 
Hediyes profil.

- Jeg har fået mange nega-
tive beskeder. Én skrev, at 
hvis han mødte mig i virke-
ligheden, ville han pisse på 
mig hele vejen ned til græn-

sen og ud af Danmark. Den 
kommentar hang ved, fordi 
den simpelthen var så ulæk-
ker, siger hun.

- Jeg har heldigvis et bag-
land, der bakker mig op. Og 
jeg får også mange kommen-
tarer fra folk, der vil have 
mig til at blive ved. Men jeg 
frygter, at jeg med mine 
holdninger og min deltagelse 
i integrationsdebatten på et 
tidspunkt får brug for PET-
beskyttelse.

Men Hediye Temiz holder 
fast i, at det er hendes ret at 
deltage. Og det er det værd 
for hende at kæmpe for 
mangfoldigheden. 

- Jeg gør det ikke for at 
ændre systemet. Da jeg var 
yngre, havde jeg ikke mange 
rollemodeller, som jeg kunne 
spejle mig i. Nu får jeg hen-
vendelser fra andre etniske 
piger, der støtter op om mig. 
Det er en stor grund til at 
fortsætte med at kæmpe.

Mangel på minoriteter
Hediye Temiz er ikke alene 
om at være byrådspolitiker 
med en minoritetsbaggrund. 
Men hun er én blandt få. I 
byrådene landet over er der 
mangel på politikere med 
minoritetsbaggrund. 

I hvert fald hvis borgerne 
skal kunne spejle sig i byrå-
dene. En opgørelse fra kom-
munalforsker Roger Buch på 
Danmarks Medie- og Journa-
listhøjskole viser, at etniske 
minoriteter er underrepræ-
senterede. 

Blot 2,8 pct. af de danske 
byrådspolitikere har en bag-
grund fra et ikke-vestligt 
land. Hvis det skulle være 
repræsentativt for befolknin-
gen, skulle der sidde 6,1 pct. 
eller i alt 118 ekstra byråds-
medlemmer. 

Halima El Abassi fra Rådet 
for Etniske Minoriteter 
mener, at der er brug for flere 
etniske minoriteter i kom-
munalpolitik.

- Det er problematisk, at 
byrådene ikke afspejler 
befolkningen. Vi taler hele 
tiden om ‘dem’ med minori-
tetsbaggrund. Hvis flere blev 
valgt ind, tror jeg, mange 
etniske minoriteter ville 
opleve at blive talt med og 
ikke om, siger hun. 

- En bredere sammensæt-
ning i byrådene ville give 
politikerne en bedre forstå-
else af hinandens liv. 

Truet med de tyrkiske 
efterretningstjenester
Serdal Benli (SF) havde ikke 
partipolitiske planer, da han i 
1990’erne startede det første 
integrationsråd i Gladsaxe 
Kommune. Men den davæ-
rende borgmester blev hur-

tigt en inspiration, og han 
opfordrede Serdal til at stille 
op.

Serdal, der er kurder, kom 
til Danmark som niårig i 
1980’erne, da han sammen 
med sin mor og søster blev 
familiesammenført med sin 
far. 

I dag er han viceborgme-
ster i Gladsaxe og næstfor-
mand i SF. I sit politiske liv 
har han flere gange oplevet 
personlige angreb rettet mod 
sin etnicitet. Angreb både fra 
etniske danskere og tyrkere. 

- Det har været trusler fra 
ekstreme højreorienterede, 
der har sagt, at jeg ikke bør 
være i Danmark. Det har også 
været trusler fra tyrkere, der 
har truet mig med, at de ville 
melde mig til de tyrkiske 
efterretningstjenester, siger 
han.

I første byrådsperiode 
oplevede Serdal, at hans 

hjemmeside blev hacket. 
Han havde været med til at 
tage initiativ til at indstille en 
kurdisk tv-station til Nobels 
fredspris. Hackerne skrev, at 
Serdal Benli var terrorist. 
Truslerne har fået Serdal til 
at kigge sig en ekstra gang 
over skulderen.

- Men når jeg lige besinder 
mig, er jeg klar over, at jeg 
stadig bliver nødt til at kæm-
pe. Når man vælger at blive 
politiker, så vil folk have en 
holdning til dig uanset ens 
etnicitet eller politiske til-
hørsforhold. Der er det ikke 
anderledes at hedde Hans 
end Hassan. Det er en kamp, 
som jeg bliver nødt til at tage, 
siger han.

Serdal Benli har fra barns-
ben forholdt sig til sin politi-
ske baggrund. En baggrund, 
hvor kurdere var undertrykt i 
Tyrkiet, og hvor sproget og 
kulturen var politiseret. 

- Det er ikke en kvalitet i 
sig selv, at jeg er politiker 
med en minoritetsbaggrund. 
Jeg opfatter mig heller ikke 
som ‘indvandrerpolitiker’, 
men jeg kan nok ikke komme 
uden om det, siger han.

- Jeg har altid haft drømme 
og ambitioner om politik. Jeg 
vil gerne gøre op med stereo-
typerne om etniske minori-
teter. Det er vigtigt, at det 
folkevalgte system afspejler 
samfundet. Ellers sikrer vi 
ikke integrationen. 

Bådflygtningen, der 
blev viceborgmester
Mussa Utto (S) har også ople-
vet at få trusler med på vejen 
til byrådet. Han er også ble-
vet kaldt mullah af en kolle-
ga i byrådet. På trods af nega-
tive kommentarer har rejsen 
været positiv, understreger 
han. Men det lå slet ikke i 
kortene, at han skulle stille 
op. Heller ikke, at han skulle 
bo i Danmark. 

Rejsen til byrådet i Esbjerg 
startede nemlig i hans hjem-
land Eritrea for omkring 50 
år siden. 

Landet var i oprør, og 
mange i hans familie var ble-
vet fængslet. Mussa Utto var 
blot 16 år, da han i en lille 
sejlbåd krydsede det Røde 
Hav og flygtede til Yemen og 
derfra til Dubai. Her fik han 
job og blev oplært af et itali-
ensk offshore-firma.

Jobbet tog ham rundt i 
Europa og til sidst til Esbjerg. 
Her slog han sig ned og skif-
tede jobbet ud med en 
ansættelse i Dansk Flygtmin-
gehjælp. Senere blev han 
integrationskonsulent i kom-
munen. I dag sidder han som 
Esbjergs første og også det 
eneste nuværende byråds-
medlem med anden etnisk 
baggrund end dansk. 

- Da jeg startede i kommu-
nalpolitik, fik jeg ros, men 
også hadbeskeder fra bor-
gere. Jeg blev truet til ikke 
at stille op. Men de kunne 
ikke ændre min beslutning. 
Jeg ville tage del i min nye 
by og mit nye hjemland, 
siger han.

- Det var meningen, at jeg 
skulle være startet på uni-
versitet, da kommunisterne 
væltede det daværende sty-
re. Jeg har mistet mange i 
min familie på grund af poli-
tik. Det er vigtigt for mig at 
deltage i demokratiet og 
være en del af samfundet. 
Fremtiden for Danmark er 
jo vores allesammens 
ansvar.

Overrepræsentation 
i Odense
Byrådet i Odense er et af de  
få steder i landet, hvor der er 

en klar overrepræsentation 
af politikere med minoritets-
baggrund. Én af byrådets 
seks politikere med en anden 
etnisk baggrund er Reza 
Javid (EL). Han kom til Dan-
mark som politisk flygtning 
fra Iran, da han var 21 år. 

- Mange af de problemer, 
der blev diskuteret her i Dan-
mark, mente jeg dengang, 
var bekvemmelighedspro-
blemer. Der gik lang tid, før 
jeg blev en del af politik i 
Danmark, siger han.

Reza Javid kom i byrådet i 
Odense i 2018, da en parti-
fælle trak sig fra posten. I sin 
tid som byrådspolitiker har 
der været negative bemærk-
ninger fra borgere, men ikke 
direkte hadbeskeder, forkla-
rer han.

- For eksempel har der 
været nogle sager, hvor bor-
gere har skrevet, at jeg kun 
fremførte et forslag om inte-
gration, fordi jeg kun inter-
esserer mig for Vollsmose. 
Det er jo hverken rigtigt eller 
rimeligt. Jeg forholder mig jo 
ikke kun til indvandrer-
emner, siger han.

I år blev han og fem andre 
politikere i Odense i et læser-
brev fra en borger bedt om at 
tage afstand fra sagen om en 
skilsmisseaftale i Vollsmose. 
Reza og de andre politikere 
blev bedt om det,  fordi de 
alle har en anden etnisk her-
komst end dansk. 

- Man forventer, at politi-
kere med anden etnisk her-
komst altid skal forholde sig 
til -  og fordømme - social 
kontrol og terror. Jeg opfat-
ter det dog ikke som nega-
tivt, men naturligt. Man hen-
vender sig jo også til en poli-
tiker, der er lærer, hvis der er 
problemer på uddannelses-
området, siger han. 

Der skal støtte til
Halima El Abass fra Rådet 
for Etniske Minoriteter 
mener ikke, at der er nogen 
nemme løsninger på den 
manglende repræsentation. 
Men flere rollemodeller, 
kampagner og engagement 
fra de politiske partier kan 
gøre en forskel.

- Der har været en stilstand 
i at få flere politikere med 
minoritetsbaggrund valgt 
ind i byrådene. Der har været 
et stort fokus på at få minori-
teter til at stemme, men ikke 
det samme fokus på at få 
minoriteterne til at stille op, 
siger hun.

- Mange minoriteter har 
forholdt sig passivt og er ikke 
gået ind i politik. Det er dog 
ikke kun deres ansvar. For 
det er ikke nemt at komme 
udefra og stille op. Der skal 
støtte til.  :

Etniske minoriteter kæmper mod had og trusler i lokalpolitik

 Foto: Andreas Merrald, Ritzau Scanpix

"Hvis flere blev valgt ind, tror jeg, 
mange etniske minoriteter ville opleve 
at blive talt med og ikke om." 
- Halima El Abassi, forkvinde for Rådet for Etniske 
Minoriteter

“Med din lille hjerne 
fortjener du en pris 
for at være en stor 
klovn. Hvis du støtter 
terroristernes 
fjernsyn, så er du selv 
en terrorist.”
Hackeres besked på Serdal 
Benlis (SF) hjemmeside. 
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Kun 94 kommunale ledere har i 
2020 en ikke-vestlig baggrund, 
viser nye tal fra Danmarks 
Statistik. Det er katastrofalt og 
vanvittigt, mener ordfører. 
Kommunerne har ikke været 
bevidst om udfordringen. 

:  mangfoldighed
Af Maria Steno
red@kommunen.dk

Prøv at lede efter en kommu-
nal direktør med ikke-vestlig 
baggrund. Det findes ikke, og 
kun meget få kommunale 
ledere på chefniveau har en  
anden etnisk baggrund. Tæl-
ler man i stedet samtlige 
11.615 kommunale medarbej-
dere med lederansvar -  alt fra 
teamledere til institutionsle-
dere - så finder Danmarks Sta-
tistik 94 ledere med ikke-vest-
lig baggrund og 21 efterkom-
mere med ikke-vestlig bag-
grund. Det svarer til lige under 
en pct. af de kommunale lede-
re.

Det er ikke godt nok, 
mener Fagbevægelsens 
Hovedorganisation, FH.

- Jeg tror ikke, at kommu-
nerne har været bevidste om 
udfordringen, men selvføl-
gelig skal ledelsen i kommu-
nerne afspejle den mangfol-
dighed, der er i befolkningen 
og blandt medarbejderne, 
siger Bente Sorgenfrey, næst-
formand i FH.

I dag har ni pct. af befolk-
ningen og otte pct. af de 
kommunale medarbejdere 
ikke-vestlig baggrund.

Kommunalordfører fra De 
Radikale, Kathrine Olldag, er 
derfor rystet over, at mindre 
end en pct. på ledelsesniveau 
har ikke-vestlig baggrund. 

- Det er katastrofalt og fuld-
stændig vanvittigt, siger hun. 

Også Socialdemokratiets 
ordfører, Birgitte Vind, ser 
det som et tab for samfun-
det, at så få med anden 
etnisk baggrund er en del af 
kommunernes ledelse. Beg-
ge ordførere mener, det kræ-
ver handling i kommunerne.

Ingen politik
KL, som repræsenterer de 
kommunale arbejdsgivere, 
har derimod ingen kommen-
tar til fraværet af kommuna-
le ledere med anden etnisk 
baggrund. Organisationen 
har ikke taget politisk stil-
ling til området endnu, lyder 
det fra pressetjenesten i en 
mail.

KL's svar er meget sigende 
for problemet, forklarer stif-
ter af Mangfoldighed.com, 
sociolog, ledelsesrådgiver og 
tidligere medarbejder i 
Københavns Kommune 
Ahmad Durani.

- Kommunerne er lang-
somme og halter bagefter det 
private arbejdsmarked, når 
det gælder diversitet og 
inklusion på arbejdspladsen. 
De fleste store private virk-
somheder arbejder aktivt 

med at skabe diversitet i 
deres ledelseshierarki og 
inkluderer blandt andet flere 
med anden etnisk baggrund.

De private virksomheder 
har ifølge Ahmad Durani en 
ressourceorienteret tilgang 

til spørgsmålet. De ser med-
arbejdere med anden etnisk 
baggrund som en vigtig 
talentmasse, de ikke har råd 
til at miste, og som kan 
være med til styrke den 
samlede ledelse ved at ska-

be et mere mangfoldigt per-
spektiv.

Samme tendens ser 
Ahmad Durani i flere af de 
udkantskommuner, som han 
har arbejdet sammen med, 
mens de store byer og hoved-

Fem skridt til større diversitet og inklusion i ledelsen 

1. Bevidsthed om manglende diversitet i ledelseshierarkiet

2. Oplysning om fordelene ved at øge mangfoldigheden for arbejdspladsen og 
kommunen

3. Analyse af blind spots i rekruttering, forfremmelse, fastholdelse, videreuddannelse 
mm.

4. Fastsættelse af mål for kommunens indsats

5. Udvikling og igangsætning af konkrete og målbare indsatser f.eks.

 3 Ændring af stillingsopslag, så diversitet er det første og ikke sidste budskab.

 3 Revurdering af rekrutteringsprocesser og ansættelsessamtaler

 3 Udvikling af intern uddannelse med fokus på mangfoldighedsledelse

 3 Fokus på interne talenter. Spørg Aisha om hendes lederambitioner, også selvom 
hun går med tørklæde. Lad ikke kulturelle fordomme styre din ledelse.

Kilde: Ahmad Durani, sociolog, stifter og direktør for Mangfoldighedsledelse.com, en rådgivningsvirksomhed med kunder i 
den private og offentlige sektor.

Mindre end en pct. af de kommunale 
ledere har anden etnisk baggrund
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stadsregionen ikke er lige så 
optaget af at udnytte ledel-
sestalentet hos medarbejder-
ne med anden etnisk bag-
grund.

Pres indefra og udefra
- Det nytter ikke, mener Ben-
te Sorgenfrey, næstformand i 
Fagbevægelsens Hovedorga-
nisation.  

- Kommunerne er nødt til 
at sætte fokus på behovet for 
at ansætte flere ledere med 
anden etnisk baggrund. Det 
sker ikke af sig selv. Det viser 
tallene, og det viser erfarin-
gerne fra indsatsen med at få 
flere kvinder i ledelse. Der 

skal være fokus, mål og ikke 
mindst et internt og eksternt 
pres for at skabe en udvik-
ling.

De to kommunalordførere 
vil gerne være med til at læg-
ge pres på kommunerne, de 
mener begge, at kommuner-
ne skal se på deres kultur og 
analysere deres interne 
arbejdsgange.

- Kommunerne skal f.eks.  
være bedre til at opfordre de 
mest kompetente medarbej-
dere med anden etnisk bag-
grund til at søge en lederstil-
ling eller videreuddanne sig, 
siger Birgitte Vind (S). 

Rådgiver i mangfoldig-
hedsledelse Ahmad Durani 
understreger, at kommuner-
ne ikke kun skal engagere sig 
ud fra et ligebehandlings- 
eller retfærdighedsprincip. 

- Kommunerne skal se på 
det talent, den viden og den 
innovationskraft, de får, når 
de skaber diversitet og inklu-
sion på ledelsesniveau. Det 
vil gøre kommunerne bedre i 
stand til imødekomme bor-
gernes behov og udvikle 
fremtidens velfærdssam-
fund, slutter Ahmad sin 
direkte opfordring til kom-
munerne. :

Hvor der er vilje, 
er der vej
Rudersdal kommunes trafik- og 
vejchef er en af de højest 
placerede kommunale chefer 
med anden etnisk baggrund i 
Danmark, men det interesserer 
ham ikke. 

 Af Maria Steno
red@kommunen.dk

Mohamed Ouazzani er vej- 
og trafikchef i Rudersdal 
Kommune på syvende år. 
Han er gået den direkte vej 
fra barndommens fascinati-
on af blå blink og vejarbejde i 
Marokko til en ingeniørud-
dannelse på DTU og en kar-
riere med fokus på samfun-
dets infrastruktur. Mohamed 
Ouazzani er optaget af at 
udvikle og sikre infrastruk-
turen og i at lede i krydspres-
set mellem fag, økonomi, 
politik og borgere.

- Jeg har, siden jeg var helt 
ung, været optaget af betyd-
ningen af infrastruktur og 
udviklingen af vejnettet for 
samfundet. Da kærligheden 
til en dansk kvinde bragte 
mig fra Marokko til Danmark 
i 1990’erne, var jeg allerede i 
gang med en teknisk uddan-
nelse.

Mohamed Ouazzani blev 
kort efter dansk gift og star-
tede stort set samtidig på 
DTU, hvorfra han blev færdig 
som akademiingeniør i 1999. 
Derefter gik det slag i slag fra 
en stilling som projektleder 
hos en rådgiver med mange 
offentlige kunder til en stil-
ling som projektleder hos en 
entreprenør med fokus på 
offentlig-privat samarbejde. 

Undervejs opstod interes-
sen for ledelse og den kom-
munale forvaltning. Det blev 

springbrættet til at forlade 
den private sektor og søge til 
Rødovre Kommune - blandt 
andet for at få bedre arbejds-
forhold, da han havde små 
børn og netop var blevet 
skilt. Siden har Mohamed 
haft flere kommunale leder-
stillinger, og han er i dag 
både vej- og trafikchef samt 
konstitueret driftschef for ca. 
100 medarbejdere i Ruders-
dal og arbejder uafbrudt.  

Trives i krydsfeltet
- Jeg har altid opsøgt mulig-
heder og haft ambitioner for 
mit arbejdsliv. Derfor har jeg 
næsten altid kunnet få de 
job, jeg er gået efter. Jeg har 
ikke oplevet min marokkan-
ske baggrund som en ulem-
pe. Det er slet ikke en del af 
min fortælling, og jeg opfat-
ter mig ikke som en del af en 
gruppe med anden etnisk 
baggrund. Jeg tænker først 
og fremmest på, at jeg bidra-
ger med min erfaring fra 
både den private sektor og 
anlægs- og driftssiden. Det 
spændende i mit job som vej- 
og trafikchef er krydsfeltet 
mellem faglighed, økonomi, 
forvaltning, politik og borge-
re.

Mohamed Ouazzani stor-
trives i dialogen med Ruders-
dals meget aktive og ressour-
cestærke borgere, som giver 
et kvalificeret med- og mod-
spil til vejafdelingens argu-

mentation og prioritering. Så 
selvom Mohamed altid vil 
være optaget af infrastruktu-
relle spørgsmål, er han i dag 
allermest optaget af ledelse, 
samskabelse og politik. Der-
for tror Mohamed også, at 
han vil fortsætte som leder i 
den kommunale sektor 
resten af sin karriere.

Ingen rollemodel
Alligevel vil Mohamed Ouaz-
zani ikke udråbe sig selv til 
rollemodel eller være en del 
af debatten om rekrutterin-
gen af flere med anden etnisk 
baggrund i kommunerne. 
Det er ikke et emne, som 
optager ham. Han ønsker, at 
hans kompetencer bliver 
vurderet på lige fod med 
andre ledere, og han vil ikke 
ansættes som led i en kvote 
eller for at opnå et måltal.

- Jeg er fokuseret på at 
være en god rollemodel for 

mine to børn. Jeg ser mig 
ikke som en rollemodel for 
andre med anden etnisk bag-
grund, men hvis de vil og kan 
bruge mig sådan, er de vel-
komne, men det er ikke en 
position eller en debat, jeg 
selv dyrker, slutter Moha-
med Ouazzani. :

Tre hurtige til Mohamed Ouazzani i krydsfeltet mellem ledelse og politik

Politikerne skal holde sig oppe i helikopteren?

 3 Nej. Politikerne skal være ørne. De skal holde sig oppe det meste af tiden, men skal kunne dykke ned, når det er 
relevant for dem og borgerne.

Borgerne er primært optaget af egne behov?

 3 Nej. Borgerne er først og fremmest interesseret i, at deres bidrag til fællesskabet også kommer dem til gode. 
Placering af et vejbump tæt ved en ejendom kan f.eks. give støjgener, men når ejendommens ejer oplever, at 
hastigheden falder, så accepterer de oftest generne.

Infrastruktur er også natur- og socialpolitik?

 3 Ja. God kollektiv trafik og et veludviklet cykelstinet giver bedre mobilitet til dem, der ikke har råd til bil. Det mindsker 
CO2-udledning og medfører mindre trængsel på vejene.

Blå bog: Trafik- og vejchef 
Mohamed Ouazzani

 3 Vej- og trafikchef, Rudersdal Kommune, 2013 indtil 
nu

 3 Chef i Koncern byggestyring, Region Hovedstaden, 
2012-2013

 3 Anlægschef, Center for Anlæg, Københavns 
Kommune, 2008-2012

 3 Afdelingsleder for Vej og Trafik, Rødovre 
Kommune, 2005-2008

 3 Projektleder for OPP, Lemminkäinen AS, 2004-2005

 3 Ingeniør og projektleder, Grontmij | Carl Bro, 
1999–2004

 3 Diplomlederuddannelse 2009-2012

 3 Akademiingeniør, DTU 1995-1999

Mohamed Ouazzani ser det som en ære at tjene demo-
kratiet, og han er stolt over at være vej- og trafikchef i 
Rudersdal kommune.  Foto: Rudersdal kommune

"Kommunerne er 
nødt til at sætte fokus 
på behovet for at 
ansætte flere ledere 
med anden etnisk 
baggrund. Det sker 
ikke af sig selv."
Bente Sorgenfrey, 
næstformand Fagbevægelsens 
Hovedorganisation (FH)

"Jeg ser mig ikke som 
en rollemodel for 
andre med anden 
etnisk baggrund, men 
hvis de vil og kan 
bruge mig sådan, er 
de velkomne." 
Mohamed Ouazzani,  
Trafik- og vejchef
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Landets ældste lokalpolitiker stopper:

”Jeg bliver 91 næste år, og man får 
jo nogle skavanker med årene”
Det er hverken unge eller 
kvinder, der mangler flest af i 
byrådene. I forhold til 
befolkningssammensætningen 
hører de ældre til de mest 
underrepræsenterede grupper i 
kommunalpolitik.

:  landets ældste
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Fritz Reuther, medlem af 
kommunalbestyrelsen i 
Hørsholm for Venstre, var 87 
år, da han trådte ind i lokal-
politik ved valget i 2017. Det 
bliver kun til én periode, for 
han har besluttet ikke at gen-
opstille:

- Jeg er blevet for gammel. 
Jeg bliver 91 til næste år, og 
det er vist ikke set før. Selv-
om jeg synes, jeg er frisk i 
hovedet, så får man jo for-
skellige skavanker, når man 
kommer op i årene. Jeg ser 
dårligt og hører dårligt, og så 
har jeg slidt brusken op i mit 
højre knæ. Jeg har dyrket 
meget sport, spillet hånd-
bold og fodbold og vundet 11 
danske mesterskaber i vete-
ran-tennis de sidste otte år.

Den aktive lokalpolitiker 
er undtagelsen, der bekræf-
ter reglen. For de ældste i 
vores samfund er en af de to 
grupper, der mangler flest af 
i landets kommunalbestyrel-
ser, hvis vi sammenligner 
med gruppernes andel af 
befolkningen.

Repræsentation
Roger Buch, forskningslektor 
ved Danmarks Medie- og 
Journalisthøjskole med sær-
lig viden om kommunalpoli-
tik, siger, at de ældre fra fol-
kepensionsalderen og opef-
ter er langt mere under-
repræsenteret end de grup-
per, vi normalt fokuserer på i 
den sammenhæng, nemlig 
kvinderne, de unge, folk 
med korte uddannelser og 
etniske minoriteter.

- Der er grupper, vi histo-
risk og traditionelt har kigget 
på, og andre, vi ikke taler om. 
Vi hører for eksempel utrolig 
meget om, at der mangler 
unge, men det er sjældent, vi 
hører om, at der mangler 
gamle i politik.

De seneste 10-15 år er grup-
pen af borgere i pensionsal-
deren vokset med 300.000, 
og der er 300.000 flere på vej.

Ifølge beregninger, Roger 
Buch har lavet, udgør ældre fra 

70 år og opefter 15,1 pct. af 
befolkningen, men kun 2,7 pct. 
af byrådsmedlemmerne. Til 
sammenligning udgør de 18-29 
årige 18,7 pct. af befolkningen 
og 7,9 pct. af lokalpolitikerne.

Roger Buch forklarer, at 
hvis de ældre skulle have en 
repræsentation i politik, som 
svarer til gruppens størrelse i 
befolkningen, så skal det 
nuværende antal byråds-
medlemmer ganges med 
459. Gruppen af unge skal 
ganges med 137 for at opnå 
en ligelig repræsentation.

På en liste med 11 udvalgte 
socioøkonomiske grupper er 
de ældre den næstmest 
underrepræsenterede grup-
pe. Kun for gruppen af bor-
gere uden for arbejdsmarke-
det ser det værre ud.

I den anden ende af listen 
findes kvinder, som udgør 
50,8 pct. af befolkningen og 
29,8 pct. af lokalpolitikerne. 
Gruppen af kvinder skal gan-
ges med 70 for at opnå en 
repræsentation i politik, der 
svarer til deres andel i befolk-
ningen.

Livserfaring
Roger Buch mener, det er til-
fældigt, hvad vi fokuserer på 
i den offentlige debat om for-
skellige befolkningsgruppers 
deltagelse i politik.

Hvorfor skal vi have fokus på 
de ældre?

- Forskellige grupper i sam-
fundet har forskellige livser-
faringer, og vi skal have livs-
erfaringer fra alle sider af 
samfundet med. Det er et 
principielt argument: Politi-
kerne skal ligne befolknin-
gen, det er ikke holdbart, at 
der ikke er ret mange kvinder 
eller gamle eller unge eller 
etniske minoriteter eller folk 
med korte uddannelser i 
lokalpolitik.

Hvorfor er de ældre ikke bedre 
repræsenteret?

- Blandt andet fordi de 
ældre selv trækker sig. Når 
de kommer til pensionsalde-
ren, vælger de at trække sig 
som politikere. Men i parti-
erne har der også været en 

uformel indstilling om, at når 
man når pensionsalderen, 
skal man stoppe og give 
plads til yngre kræfter. Det 
kan der være ræson i, men 
det er problematisk for 
demokratiet. Når de gamle 
trækker sig ud af politik eller 
bliver skubbet ud, så mister 
vi den viden og livserfaring, 
de har.

Frisk som en havørn
Fritz Reuther har en tid end-
nu æren af at være landets 
ældste byrådsmedlem:

Hvorfor stillede du op?
- Jeg blandede mig med 

læserbreve i den lokale pres-
se, og så blev jeg ringet op af 
Venstre, om jeg ville stille op. 

Det sagde jeg ja til, det kunne 
der vel ikke ske noget ved. Og 
jeg blev heller ikke valgt i før-
ste omgang, men ved fintæl-
lingen dagen efter kom jeg ind 
med tre stemmer flere end 
den næste, der ikke blev valgt.

Hvad tænkte du om at blive 
foreslået til kommunalbesty-
relsen?

- Jeg er frisk som en havørn 
i hovedet, så det havde jeg 
ingen betænkelighed ved.

Fritz Reuther var advokat 
og gik på pension, da han var 
71 år. Han var forsvarsadvo-
kat med 150 sager om året, 
mange straffesager. Han var 
blandt andet forsvarer for 
den norske kaptajn på Scan-
dinavian Star.

Efter pensioneringen fra 
advokatjobbet gik han med 
sine egne ord hjemme og 
hyggede sig. Han spillede 
tennis flere gange ugen og 
gik tur med hunden to-tre 
gange hver dag.

Da Venstre kontaktede 
ham forud for valget i 2017, 
kom han til at tænke på, at 
hunden nok ikke havde lang 
tid tilbage at leve i:

- Så jeg skulle have tiden til 
at gå med et eller andet.

Blev du mødt med spørgsmål 
til din alder, da du stillede op?

- Nej, det blev jeg ikke. 
Hvis du bare så eller hørte 
mig, ville du ikke tro, jeg har 
den alder, jeg har. Der er ikke 
nogen, der har antydet, at jeg 

var for gammel, og de vil ger-
ne have, jeg stiller op igen.

Yngre kræfter
Hvad tænker du om manglen 
på ældre over 70 år i landets 
kommunalbestyrelser?

- De ældre er underrepræ-
senterede, så det forslår. Men 
jeg sidder i social- og senior 
udvalget, hvor vi fører tilsyn 
med kommunens fire pleje-
hjem, og når jeg kommer rundt 
på dem, så er jeg jo fandme 
ældre end dem, der bor der.

- Jeg tror, vi har 233 bebo-
ere på plejehjem i Hørsholm 
Kommune, men der er man-
ge ældre, som i virkelighe-
den godt kunne lave et godt 
stykke arbejde. Desværre er 
folk gennemgående ikke så 
politisk interesserede, der er 
ikke mange medlemmer i 
vælgerforeningerne.

Hvad skal der til for at få flere 
over 70 til at deltage i lokalpo-
litik?

- Det er utroligt dårligt løn-
net, jeg får cirka 150.000 kr. 
årligt, og du skal mindst bru-
ge 20 timer ugentligt, det kan 
ikke gøres meget hurtigere.

- Jeg er bedre stillet end de 
fleste, for i de sidste ti år, jeg 
var advokat, var jeg advokat 
for Brøndby Kommune, så 
jeg kender systemet bedre 
end fleste, som kommer ind 
og skal bruge år på at vænne 
sig til lugten i bageriet.

Skal samfundet gøre mere for 
at få flere over 70 år til at stil-
le op?

- Jeg er lige ved at sige nej, 
for skal man løse de ældres 
problemer, skal man have de 
yngre årgange til at gøre det. 
De 60-65 årige, dem er der 
stadig kraft i, og dem skal vi 
have til at interessere sig for 
de ældres vilkår. :

Landets ældste byrådsmedlem er indtil næste valg 90-årige Fritz Reuther (V) i Hørs-
holm. Han genopstiller ikke: “Skavankerne begynder at melde sig”, lyder forklarin-
gen. Foto: Venstre, Ritzau Scanpix

 

 3 Udvalgte sociodemografiske gruppers andel af vælgerbefolkningen og kommunalpolitikere og den stigning i gruppens andel af 
politikere, som er nødvendig for at opnå perfekt afspejling.

Vælgerbefolkning Kommunalpolitikere Stigning nødvendig for perfekt 
afspejling

Ikke i arbejde 41,2 5,4 663

Gammel (70+ år) 15,1 2,7 459

Vestligt oprindelsesland 4,3 0,9 378

Indkomst under 300.000 kr. 59,0 15,8 273

Grundskole eneste uddannelse 28,5 9,7 194

Unge (18-29 år) 18,7 7,9 137

Ikke-vestligt oprindelsesland 6,1 2,8 118

Ugift 51,6 26,7 93

Kvinde 50,8 29,8 70

Ansat i privat sektor 33,0 23,1 43

Ingen hjemmeboende børn 64,7 51,1 27

Kilde: Roger Buch på baggrund af Bhatti m.fl., 2017 og beregninger herudfra.



DK Medier køber Danish Offshore Industry
DK Medier har overtaget udgivelsen af mødestedet for offshore branchen, 
Danish Offshore Industry. Handelen er et led i mediehusets satsning på 
nichemedier indenfor produktion af energi.
Årbogen for olie- og gasbranchen, Danish Offshore Industry, får nye ejere. 
Fremover skal både årbog og online Index fra Danish Offshore Industry ud-
gives af DK Medier, der bl.a. udgiver DK Havenergi.dk og DK Vindkraft.dk. 

De to medier henvender sig til producenter af olie-, gas- og vindenergi, 
oplyser udgiver af DK Medier, Claus G. Theilgaard:

“Danmark har i mange år haft enorme indtægter fra produktion af olie og gas 
i Nordsøen. Nu står vi foran et lignende eventyr: Vindenergi. Med overtagel-
sen af ansvaret for udgivelsen af Danish Offshore Industry kan vi sammen 
med DK Havenergi og DK Vindkraft levere et unikt tilbud til alle, der arbejder 
med produktion af energi – onshore og offshore,” siger Claus G. Theilgaard

De tre offshore medier skal fremover servicere interessenter indenfor både 
vindkraft, olie- og gassektoren med nyheder, analyser og baggrund. Det er 
medier, der skriver for, om og til offshore branchen og dens udøvere. 

DK Medier vil nu opprioritere vindenergi og inviterer branchen for vind-
kraft ombord i Danish Offshore Industry

“Indenfor offshore er der mange fælles berøringsflader – uanset om man 
arbejder med havmøller eller indvinding af olie og gas. Blandt andet er en 
stor del af leverandørerne de samme,” siger Claus G. Theilgaard.

Danish Offshore Industry blev i 1982 grundlagt af Forlaget Camåe, ved Ole 
Camåe, og indeholder faglige artikler om branchen samt et omfattende In-
dex over leverandører indenfor olie-, gas- og vindenergi. 2021-udgaven 
lanceres i forbindelse med en konference i Esbjerg i begyndelsen af det 
kommende år.

Den tidligere ejer Ole Camåe, har overdraget udgivelsesrettighederne til DK 
Medier, da han har et stort ønske om, at ny ejer er en publicistisk virksomhed.

“Det har været spændende år med de forskellige tider, der har været i olie- 
og gasbranchen. Jeg har arrangeret mange rejser til de store messer i Hou-
ston, Aberdeen og Stavanger, hvilket har givet en masse kontakter indenfor 
branchen. Jeg håber meget, at DK Medier vil få stor opbakning fra de mange 
firmaer, som stadig opererer i offshore branchen trods de turbulente tider, og 
det glæder mig, at det er en publicistvirksomhed, der viderefører udgivel- 
sen,” siger Ole Camåe.

DANISH
OFFSHORE
INDUSTRY
SITET HVOR BRANCHENS  
LEVERANDØRER  
OG KUNDER MØDES

Pressemeddelelse:

WWW. OFFSHORECONTACTS. COM

2021 udgaven
udkommer i 
foråret. 
Du kan stadig 
nå at blive 
omtalt!
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På papiret kedelig socialrealisme, 
men i virkeligheden bydende 
nødvendigt, mener hovedrolle-
indehaver Bjarne Henriksen. DR’s 
Ulven Kommer rammer lige ned 
i den grå hverdag udenfor 
hoveddøren.

:  public service  
Af Iben Sørensen 
Iben@kommunen.dk

- Det kan næsten ikke være 
mere kedeligt, vel? Social-
realisme og kommunalt.

Ordene kommer fra skue-
spiller Bjarne Henriksen, der 
spiller hovedrollen i en serie, 
der handler om det selvsam-
me, DR’s Ulven Kommer.

Den er kaldt et stykke 
socialrealisme i bedste sen-
detid. Ikke desto mindre 
tændte opgaven Bjarne 
Henriksen, og han ville se, 
hvad man kunne få ud af 
det. Historien er nemlig den 
slags, der venter lige uden-
for vores dør, mener han. 

- Den her historie har lig-
get om hjørnet længe, men 
der er ikke nogen, som har 
taget fat i den. Vi er mere til 
fals for store krimier, siger 
han og understreger, at der 
bestemt ikke er noget galt 
med dem. 

Den genre har han også 
bevæget sig indenfor, men 
det er en anden historie.

- Nogle gange handler det 
om en helt anden verden af 
eventyr osv., men man kan 
også kigge ud ad døren og 
se en god historie. Den her 
var udenfor døren og hand-
ler om noget så kedeligt 
som hverdagen.

I serien følger vi familie-
rådgiveren Lars Madsen 
(Bjarne Henriksen) i den fik-
tive Sundborg Kommune. 
Han må lynhurtigt træffe en 
beslutning om akutanbrin-
gelse af to børn på baggrund 
af en stil skrevet af 14-årige 
Holly, der beskriver, hvor-
dan hendes stedfar slår 
hende og hendes lillebror.

Nødvendigt at 
snakke om
Og måske lyder det kede-
ligt, men det er nødven-

digt. Serien skildrer nemlig 
en socialrådgivers faglige 
dilemmaer godt. 

Det mener formand for 
Dansk Socialrådgiverfor-
ening Mads Bilstrup. Han 
har fulgt serien med spæn-
ding.

- Den viser, hvor svært 
vores arbejde kan være, og 
den viser dilemmaerne. På 
det punkt er den ikke virke-
lighedsfjern, der er den 
spot on, siger formanden.

- En socialrådgiver står 
over for svære problema-
tikker af både etisk og faglig 
karakter. Når man arbejder 
med mennesker i sårbare 
situationer, er der ikke én 
løsning. Det viser serien 
godt. Der er ikke en facitli-
ste, man kan slå op i.

Men der stopper lighe-
derne med virkeligheden 
måske også. I hvert fald er 
der ikke skildret meget af 
den sparring med kolleger 
og chefer, som en socialråd-
givers hverdag også i stor 
stil går med.

 - Jeg synes, det er 
underligt, at der ikke er 
mere faglig sparring. Che-
fen er utrolig dårlig fagligt, 
han får ikke det, der ligner 
støtte fra hende. Chefer 
inden for dette område har 
som oftest selv socialfaglig 
baggrund. Og når man sid-
der med den her slags 
sager, har man mulighed 
for at dele usikkerheder 
med sine kolleger. Det får 
Lars ikke, siger Mads Bil-
strup.

Mest bag skrivebordet
I serien tilbringer familie-
rådgiveren også en del tid 
på landevejen. Det er også 
et stykke fra virkeligheden 
- desværre, hvis vi spørger 
Mads Bilstrup. 

- Lars er meget ude og 
meget lidt bag skrivebor-

det. En socialrådgiver i 
familie afdelingen tilbringer 
desværre meget tid bag 
skrivebordet i dag. Det har 
vi påpeget i en årrække - fri 
os fra skrivebordet, så vi 
kan tage dialogen og finde 
de gode løsninger med 
familierne og børnene, 
siger han. 

Men det handler også 
om at ramme balancen 
mellem søndagsserie-
underholdning og virkelig-
hed. Så selvom Mads Bil-
strup og andre i “inder-
kredsen”, som han kalder 
den, kan sidde og finde en 
masse fejl, synes han, den 
er god. 

- Der er ingen kritik her 
fra baglandet. Nogle, der 
selv har været i kontakt 
med systemet, er kritiske. 
Men den vigtigste mål-
gruppe for mig er den bre-
de befolkning, og de får et 
godt indblik i vores arbej-
de. Den tegner et godt bil-
lede af vores hverdag og 
vores faglige og etiske 
udfordringer, siger Mads 
Bilstrup.

Ulven kom  
Skuespilleren Bjarne Hen-
riksen har blandt andet for-
beredt sig på rollen ved at 
besøge den Sociale Døgn-
vagt i København, hvor han 
snakkede med fem-seks 
socialrådgivere. Her ville 
han gerne se, høre og snak-
ke med dem. 

- Det var slående, at det 
var værst, når vi ellers 
synes, det er fedest - ferier, 
jul og påske - hvor vi skal 
samles og hygge. Der kan 
det nemt gå galt. 

- Jeg har snakket med et 
miks af flere og lagt vægt 
på, at det skal være så nær 
virkeligheden som muligt. 
Man kan ikke have en Lars, 
der flejner ud, det går ikke. 
Han er nødt til at være et 
roligt egetræ, siger Bjarne 
Henriksen. 

Men et egetræ er han ikke 
ligefrem hele vejen gennem 
serien, og hvis du ikke vil 
have spoilers, skal du 
måske ikke læse videre. 

Lars bliver nemlig egen-
rådig en gang eller tre i 
løbet af seriens otte afsnit, 
men det skyldes, at han har 
været mange år i gamet, 
mener Bjarne Henriksen. 
Fx opsøger han Holly uden 

bisidder og besøger hendes 
familie uanmeldt. 

Men den erfarne social-
rådgivers anelser viser sig 
at passe, og moren og de to 
børn kommer på krisecen-
ter i seriens sidste afsnit. En 
fed slutning, hvis man 
spørger Henriksen, og han 
er glad for at have været en 
del af noget, der kan dele 
vandene.

-  Man kommer til at 
debattere tingene. Man 
kan mærke, folk går op i 
det, og det er det fedeste. 
Jeg kan jo ikke gå til bage-
ren, uden at nogen spørger. 
Socialrådgivere fortjener 
credit, siger Bjarne Henrik-
sen, som af Politikens 
anmelder Joakim Grun-
dahl kaldes en brummende 
bøffel i rollen.

Hvad ville du gøre?
DR har fået kritik for, at 
deres seneste søndags-
dramaer har været for 
socialrealistiske og tunge, 
men det er god public ser-
vice. Så må vi få opfyldt 
øvrige behov hos HBO og 
Netflix. 

Og hvad ville man egent-
lig selv stille op, hvis man 
var vidne til omsorgssvigt 
eller havde mistanke om 
det? Hos Den Sociale Døgn-
vagt hørte Bjarne Henrik-
sen om en sag, hvor en bor-
ger havde ringet og fortalt 
om en påvirket mor med et 
spædbarn på en s-togsstati-
on. Ville han gribe ind? Han 
håber det.

- Hvis man kunne se, der 
var noget virkelig galt, ville 
man nok blande sig. Men 
ellers ville man nok ikke 
synes, man havde tid. Det 
kommer an på situationen. 
Man håber nok på det bed-
ste eller blander sig, siger 
han.

Han fandt det også påfal-
dende, at der findes et fag, 
der har psykologer fast til-
knyttet, fortæller han. Men 
det er nødvendigt, så man 
ikke bliver for pansret, når 
sagerne kommer med hjem 
om natten. 

- Vi er gode til at fortræn-
ge det, der sker. Men det er 
flot, at vi har et system, der 
kan varetage barnets tarv, 
mener Bjarne Henriksen.

På DR kom ulven, og det 
gør den desværre også i vir-
keligheden.  :

Et kedeligt, men 
nødvendigt søndags- 
drama rammer spot on
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Kommuner  
skal ikke se 
anbringelser 
som sidste udvej
Det er en god investering at 
anbringe et barn tidligt, så det 
vises en vej ind i livet,  
inden det er for sent.

: tvangsfjernelse
Af Iben Sørensen 
Iben@kommunen.dk

I sin snart et år gamle nytårstale 
var statsministeren klar med et 
budskab: Flere udsatte børn 
skal have et nyt hjem. Børn fyld-
te meget i Frederiksens tale. 31 
gange i den knap 16 minutter 
lange tale nævnte hun børnene. 

- Flere udsatte børn skal 
have et nyt hjem. Tidligere end 
i dag. Og vilkårene for anbragte 
børn skal være langt mere sta-
bile, lød det fra statsministeren 
på Marienborg 1. januar. 

- Nu skal vi skrive næste 
kapitel i børnenes Danmarks-
historie.

Men for at det kan ske, skal 
kommunerne gribe tidligere 
ind og ikke være bange for at 
anbringelser og se dem som 
den sidste udvej. 

Det mener Socialpædagoger-
nes Landsforbund. 

- For mange kommuner ser 
anbringelse som den allersid-
ste udvej. Generelt ser vi des-
værre, at man sætter ind for 
sent. Jo tidligere vi kan sætte 
ind, jo større chance er det for 
at lykkes, siger formand Benny 
Andersen.

60 pct. af anbringelser sker, 
efter at børnene er fyldt 13 år, 
men det er alt for sent. I stedet 
skal de tænkes som forebyg-
gende, mener formanden. 

- Det er selvfølgelig meget 
indgribende, men der skal man 
konsekvent tage barnets tarv 
som udgangspunkt. Så kan 
man også tage det løbende, en 

anbringelse er ikke forever, 
siger Benny Andersen

Og så skal man have de biolo-
giske forældre med i ligningen.

- I de fleste tilfælde er det 
muligt at give forældrene den 
rolle, de kan have i børnenes 
liv. Der er mange løsninger, 
hvor de kan være lidt med eller 
i en periode fx. Man må ikke 
tage andre hensyn end barnets, 
siger formanden.

Bureaukrati over børn 
Helt grundlæggende skal for-
holdene for plejefamilierne 
også være langt mere stabile, 
hvis det skal tjene et formål.

Foreningen efterlyser ikke 
en decideret overenskomst for 
forældrene, men mere klare 
retningslinjer for fx opsigelses-
varsel og pension. De kommer 
nemlig til at bruge mere energi 
på bureaukrati end børnene.

- De vil allerhelst bare bruge 
kræfterne på at hjælpe børne-
ne ind i livet, men de bruger 
meget energi på forhandling 
med kommunerne om deres 
livsvilkår, siger Benny Ander-
sen.

De manglende grundforud-
sætninger gør det svært at 
rekruttere kompetente pleje-
familier, og når flere og flere 
børn anbringes, går det i sidste 
ende ud over børnene. Så de 
skal på plads, hvis politikerne 
vil anbringe flere børn, mener 
formanden.

- Ingen vil stille op på de vil-
kår. Den evige kamp for deres 
vilkår kommer til at fylde for 
meget, siger formanden. :

Fakta

 3 Folketinget minus NB vedtog i slutningen af november at 
udmønte 16,6 mio. kr. af socialreserven til efteruddannelse 
af plejefamilier uanset deres uddannelsesmæssige baggrund.

 3 Socialpædagogernes Landsforbund organiserer ca. 2.000 
plejefamilier. De fleste har det som erhverv.

 3 8.559 børn og unge var anbragt i plejefamilier pr. 31. 
december 2019.

Bjarne Henriksen i rollen som familierådgiveren Lars Madsen i den fiktive Sundborg Kommune, der 
må træffe den svære beslutning om en akutanbringelse af pigen Holly, spillet af Flora Ofelia Hofman 
Lindahl, og hendes bror på baggrund af mistanke om vold i familien. Foto: Michella Bredahl, DR
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Hun er kvinden, der kan kapre den 
konservative højborg
På Frederiksberg er opbakningen 
til De Konservative usikker, og 
hvis partiet mister borgmester-
kæden, bliver det første gang i 
111 år. På fløjen står Lone 
Loklindt (R) klar til at tage over.

:  KV21
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Man er sjældent i tvivl om, 
hvorvidt man har krydset 
kommunegrænsen fra 
København til Frederiks-
berg. Pludselig ligger der 
mindre skrald på fortovet, og 
graffitien forsvinder stort set 
fra husmurene.

Den lille kommunes slo-
gan er Hovedstadens grønne 
hjerte, og her bor 105.000 
indbyggere tæt pakket på 8,7 
kvadratkilometer. Kvadrat-
meterprisen på boliger er 
omkring 55.000 kr., hvilket 
er landets næstdyreste, men 
det gør måske ikke så meget. 
For kommunens borgere lig-
ger også i top ti, når det kom-
mer til gennemsnitsind-
komst.

På Frederiksberg går det 
godt. Det har det altid gjort, 
og det bliver det nok ved 
med.

Derfor er det også svært at 
sidde i opposition til borg-
mesteren, medgiver Lone 
Loklindt (R). Hun er tidligere 
folketingsmedlem og sidder i 
kommunalbestyrelsen på 
Frederiksberg, hvor hun er 
borgmesterkandidat for De 
Radikale.

- Jeg er glad for at bo på 
Frederiksberg. Og jeg tror, de 
fleste frederiksbergere er til-
fredse med den måde, kom-
munen bliver administreret 
på. Så der er jo ingen bræn-
dende platform at stille sig 
på og sige, at alting er gået af 
lave. Men der er ting, der 
trlnger til at blive ændret på, 
siger hun.

Måske bør man takke De 
Konservative for, at det er 
gået så godt. Partiet har i 
hvert fald siddet på magten 
siden 1909, og borgmester 
Simon Aggesen er den tiende 
konservative borgmester i 
træk.

Men den streak synes Lone 
Loklindt, det er på tide at 
bryde.

- Magten bør skifte hæn-
der, så alt ikke er støbt i 
beton. På Frederiksberg er 
der vaner og måder at gøre 
tingene på, som sidder fast, 
fordi vi haft det samme styre 
i 111 år. Så jeg tror, det er 
sundt, at man rent demokra-
tisk ryster posen indimel-
lem, siger hun.

Og noget tyder på, at flere 
deler den holdning. For 
opbakningen til den konser-
vative højborg ser ud til at 
smuldre.

En særlig kraft
Ved kommunalvalget i 2017 
holdt De Konservative kun 
fast i magten med det yder-
ste af neglene. Omkring 160 
stemmer skilte rød og blå 
blok.

- Jeg tror, mange blev over-
raskede over, at valget var så 
tæt sidste gang. Og ja, hvad 
gik der galt for, at vi ikke 
vandt? Måske manglede vi at 
gå med de sidste 500 pjecer, 
siger Lone Loklindt.

Frederiksberg er ellers kon-
servativ på sin helt egen 
måde. Borgerne stemmer 
hovedsageligt rødt, når der er 
folketingsvalg og valg til 
Europa-Parlamentet. Men når 
det bliver lokalt, sætter 
næsten 40 pct. krydset ved 
liste C. Kommunen har endda 
sin egen politiske retning 
opkaldt efter sig, som hedder 
Frederiksberg-konservatis-
me.

Men i løbet af de seneste år 
har kommunen fået mange 
tilflyttere. Det er ofte unge 
veluddannede familier, som 
er mere tilbøjelige til at stem-
me ens til folketingsvalg og 
kommunalvalg.

- Der kommer nye borgere 
til, og vi får en yngre og yngre 
befolkning her. Derfor tror 
jeg, der er brug for, at Frede-
riksberg bliver modigere og 
prøver flere ting af, siger 
Lone Loklindt.

De glemte borgere
Hun er 60 år og blev valgt ind 
i kommunalbestyrelsen før-
ste gang i 2009. Hun sad også 
en periode i Folketinget og er 
tidligere næstformand for De 
Radikale.

- Men da jeg stillede op 
som spidskandidat i 2017, 
besluttede jeg, at kommu-
nalbestyrelsen ikke skulle 
være et second choice. Så 
gav jeg afkald på mit folke-
tingskandidatur. Det var en 
svær beslutning, men efter 
at jeg tog den, var jeg sikker 
på, at det var det rigtige at 
gøre.

De Radikales valgprogram 
er endnu ikke klar, men Lone 
Loklindt deler gerne nogle af 
sine egne tanker. For eksem-

pel skal der ruskes op i bor-
gerinddragelsen.

- Det er ikke nemt for bor-
gerne at følge med i, hvad 
der sker på rådhuset. Vi skal 
finde nye måder at involvere 
dem i de politiske beslutnin-
ger. Så det lokale demokrati 
skal opgraderes.

Særligt børn og unge skal 
med på råd. Og så bør kommu-
nen stoppe med at anlægge så 
mange parkeringspladser.

- Der er metro og andre 
transportmidler som elcyk-
ler. Frederiksberg har jo de 
allerbedste forudsætninger 
for at leve bæredygtigt, fordi 
vi bor så tæt. Vi har mange 
ressourcestærke borgere, og 
vi har også nogle mindre res-
sourcestærke. Men forbru-
get er meget højt. Det sætter 
spor i hele verden, når vi 
køber ind og spiser kød og 
bruger meget tøj.

Hun foreslår kødfrie dage i 
de kommunale kantiner. 
Derudover vil hun også 
bekæmpe ulighed.

- Der er en holdning, at 
man efterhånden skal være 
godt ved muffen for at bo 
her.

- Jeg tror ikke, frederiks-
bergerne ønsker at bo i en 
rigmandsghetto. Man sætter 
pris på, at byen er meget 
divers. Vi ligger her som en 
smørklat midt i hovedsta-
den. Derfor har vi også over-
skud til at være inkluderen-
de og tage vare på dem, der 
har brug for det.

Hun foreslår også, at man 
sætter fartgrænsen ned til 
40 kilometer i timen overalt 

i byen. Dermed skulle vejene 
blive mere stille og sikrere at 
færdes på. Håbet er, at flere 
vælger cyklen eller elcyklen 
i hovedstadens grønne oase.

Og så er der selvfølgelig 
den evige radikale mærke-
sag: Et bredt samarbejde i 
byrådet og til budgetfor-
handlingerne.

Ingen bånd der binder
Næste års kommunalvalg 
kan igen gå hen og blive en 
neglebider, og både politiske 
kommentatorer og kommu-
nalforskere peger på, at Fre-
deriksberg kan ende som en 
af valgets mest dramatiske 
kommuner på valgnatten.

Men Lone Loklindt vil ikke 
være borgmester for enhver 
pris. Hun siger selvfølgelig 
ja, hvis flertallet peger på 
hende, men hun kunne også 
finde på at pege på Socialde-
mokratiets spidskandidat 
Michael Vindfeldt (S) eller en 
helt anden.

- For Radikale Venstre er 
det vigtigste, at vi får et 
systemskifte, siger Lone 
Loklindt.

Hun låser sig dermed ikke 
fast på at pege på nogen 
bestemt før valgnatten.

Hak i lakken
For nylig fik borgmester 
Simon Aggesen en ridse i lak-
ken.

Ekstra Bladet afdækkede, 
hvordan han havde indgået 
et par heldige bolighandler, 
som gav en gevinst på 
næsten 11 mio. kr. Handlerne 
skete, før han blev borg-

mester, men senere har han 
selv erklæret krig mod virk-
somheder som Blackstone, 
der boligspekulerede på Fre-
deriksberg.

Lone Loklindt vil ikke spå, 
om sagen får indflydelse på 
borgmesterens valg.

- Nogle glemmer hurtigt. 
Jeg skal ikke vurdere moral 
og så videre. Det er op til væl-
gerne, hvad det betyder. Vi 
må se. Jeg er mest optaget af, 
hvad vi selv vil, og så må de, 
der plejer at stemme konser-
vativt, lade det være op til 
dem selv, hvad det betyder, 
siger hun.

Men den unge borgmester 
kan gå hen og blive partiets 
redning. Sidste år overtog 

han borgmesterkæden fra 
Jørgen Glenthøj, som nær-
mer sig pensionsalderen og 
stopper i politik næste år. 
Her er Simon Aggesen et 
moderne pust.

Han er 33 år, har små børn, 
er uddannet advokat og er i 
gang med at renovere en 
gammel villa. Altså billedet 
på mange af kommunens til-
flyttere. Med et fokus på 
bæredygtighed og klima 
repræsenterer Simon Agge-
sen også en mere moderne 
del af De Konservative end 
sin forgænger.

Så måske smuldrer mure-
ne om den konservative høj-
borgt, men fundamentet står 
endnu stærkt.  :

Medlemmer af 
kommunalbestyrelsen på 
Frederiksberg 2018-2021

 3 De Konservative:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 3 Socialdemokratiet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 3 Enhedslisten: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 3 De Radikale:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 3 Venstre: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

 3 SF:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

 3 Alternativet:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

 3 Liberal Alliance:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

60-årige Lone Loklindt vil være borgmester på Frederiksberg. Men ikke for enhver pris. Hun vil styrke kulturlivet, 
hente flere ideer fra borgerne og presse bilejere over til elcykler eller kollektiv trafik. Foto: Ida Wang
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Eva Kjer Hansen (V) vil være 
borgmester i Kolding. Hun 
satser blandt andet på at give 
byen et grønnere brand og et 
aktivt studiemiljø. Og så siger 
hun, ”når jeg bliver borgmester” 
i stedet for ”hvis”.

:  KV21
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Ingen gider at høre mere om 
præsidentvalg efter Trump 
vs. Biden. Men i Kolding må 
de finde sig i snakken lidt 
endnu.

Godt nok bliver det ikke 
to amerikanske mastodon-
ter, der skal slås om borg-
mesterkæden til kommu-
nalvalget. For selvom 
Barack Obama besøgte Kol-
ding for to år siden, blev han 
altså ikke hængende. I ste-
det står valget mellem to 
veteraner i dansk politik, 
Villy Søvndal (SF) og Eva 
Kjer Hansen (V), som begge 
ønsker at parkere cyklen 
ved Koldings gamle rådhus 
på Akseltorv.

I sidste nummer af Kom-
munen.dk talte vi med Villy 
Søvndal om hans idéer for 
den gamle handelsby. Nu er 
turen kommet til Eva Kjer 
Hansen, som vi fangede over 
telefonen den 1. december.

- Min telefon blev rødglø-
dende, da Jørn Pedersen (V) 
meldte ud i august, at han 
ikke genopstiller som borg-
mester, fortæller hun.

- Folk, som jeg har arbejdet 
med her i Koldingområdet, 
ringede og sagde, at de meget 
gerne så, at jeg blev borg-
mesterkandidat. Så efter et 
par ugers tænketid sagde jeg 
ja. Og siden har jeg haft vir-
kelig travlt, og tiden har 
været proppet med store 
beslutninger, siger Eva Kjer 
Hansen.

Og nu er hun så i valg-
kampsmode.

Det ser man blandt andet 
på hendes facebookside, 
hvor hun dagligt uploader 
videoer i en julekalender, der 
giver indblik i hendes liv.

Hvis og hvis …
Eva Kjer Hansen har siddet i 
Folketinget i 30 år. Men hun 
er mest kendt for sin tid som 
minister.

I 2004 blev hun socialmini-
ster og minister for ligestil-

ling, og har siden haft poster 
som minister for fødevarer, 
landbrug og fiskeri, så miljø- 
og fødevareminister og senest 
minister for fiskeri og ligestil-
ling og nordisk samarbejde.

Nu ser det ud til, at tiden 
på Christiansborg slutter. 
Eller hvad?

Dropper du landspolitik, hvis 
du bliver borgmester?

- Ja, det gør jeg, når jeg bli-
ver borgmester, siger Eva 
Kjer Hansen med tryk på 
”når”.

Hun er ikke meget for 
udtrykket ”hvis”. Så hun ret-
ter det konsekvent og griner 
lidt af det imens.

Hvad nu hvis Venstre mister 
magten i Kolding?

- Det, synes jeg, er et hypo-
tetisk spørgsmål. Der på 
ingen måde er relevant.

Så der bliver ikke tale om et 
dobbeltmandat, hvis det nu 
…?

- Jeg går efter at blive borg-
mester, fordi jeg mener, jeg 
kan bidrage til en positiv 
udvikling for borgerne i Kol-
ding. Jeg tror, jeg vil være 
den bedste til at stå i spidsen 
for et byråd, der arbejder på 
kryds og tværs for at skabe 
nogle gode løsninger, svarer 
hun.

Tilflytteren
Eva Kjer Hansen er tilflytter i 
Kolding.

Hun boede tidligere i Aaben-
raa, men da hun blev spids-

kandidat i efteråret, fandt hun 
en lejlighed i Kolding og flyt-
tede til byen. Nu har hun til-
med købt et hus, som hun så 
småt er ved at flytte ind i.

- Jeg er nok et husmenne-
ske. Så jeg fandt et hus på 
Nordre Ringvej, hvor man 
kigger ud på slotssøen og 
Koldinghus, når man står på 
altanen. Det kan næsten ikke 
blive bedre.

Men bare fordi hun er til-
flytter, er hun ikke helt 
ukendt i byen. Hun er valgt 
til Folketinget i Koldingkred-
sen og er ofte kommet i byen.

Den ukendte kandidat
Og så var der det med præsi-
dentvalget.

Den nuværende borgme-
ster Jørn Pedersen genopstil-
ler ikke efter tre perioder. Og 
normalt er der et par spids-
kandidater fra byrådet, der 
står klar til at kæmpe om 
borgmesterkontoret, men de 
nuværende byrådsmedlem-
mer blev valgt fra frem for 
charme udefra.

Eva Kjer Hansen og Villy 
Søvndal (SF) er uden tvivl de 
mest kendte spidskandida-
ter.

Villy Søvndal sad i Kol-
dings byråd i 1980’erne og 
1990’erne. Men ellers har 
ingen af kandidaterne erfa-
ring fra byrådet. Det gælder 
heller ikke den mere ukendte 
borgmesterkandidat fra 
Socialdemokratiet, Birgitte 
Munk Grunnet.

Hun blev valgt som spids 
ved en urafstemning i 
november, og det bliver hen-
des første kommunalvalg. 
Hun mener ikke selv, hun er 
dårligere stillet end de to 
eks-ministre.

- Jeg tror bare, det kan 
være en fordel, at jeg kom-
mer som den lidt ukendte. 
Jeg har min integritet, og 
jeg har min solide erhvervs-
erfaring, sagde Birgitte 
Munk Grunnet for nylig til 
TV Syd.

Eva Kjer Hansen har ikke 
meget at sige om sine mod-
kandidater. For ”når” hun 
bliver borgmester, regner 
hun med at møde dem over 
midten.

- Jeg glæder mig til et rigtig 
godt samarbejde både med 
Birgitte og Villy. Jeg vil som 
borgmester række ud til de 
andre og sørge for et bredt 
samarbejde og en god dialog, 
fortæller hun.

Dårlig placering
Eva Kjer Hansen vil blandt 
andet give Kolding et grøn-
nere brand og fremhæve 

virksomheder, der udvikler 
bæredygtige løsninger. Hun 
vil også skabe et mere aktivt 
studiemiljø for at tiltrække 
og fastholde flere unge. Beg-
ge områder nævnte Villy 
Søvndals også som sine mær-
kesager. Så måske er der ikke 
så stor forskel på SF og Ven-
stre i Kolding.

- Det lover jo godt for det 
brede samarbejde, griner Eva 
Kjer Hansen.

- Jeg synes også, vi skal 
have gang i et frihedspro-
jekt. Nu blev Kolding ikke en 
af de kommuner, der får fri-
heden til at se stort på reg-
lerne indenfor et bestemt 
område. Men vi kan jo lave 
vores eget frihedsprojekt, 
hvor de kommunale medar-
bejdere kan give deres bud 
på at ændre regler, der er for 
bureaukratiske eller for 
omkostningstunge, siger 
hun.

En nylig undersøgelse fra 
Dansk Industri placerede 
Kolding som nummer 65 på 
listen over mest erhvervs-
venlige kommuner. Det er 26 
pladser dårligere end sidste 
år.

- Det skal blive bedre, og 
det tror jeg også, det gør, 
fordi der er kommet en ny 
plan for havnen og området 
om fjorden. Kolding er Dan-
marks syvende største by, 
og det skal vi have til at stå 
stærkere i folks bevidst-
hed.

Der er altså nok at tage fat 
på for Eva Kjer Hansen. Hvis 
hun bliver borgmester. :

Eva Kjer Hansen (V) vil udskifte Christiansborgs gange med Koldings rådhus. Men først skal hun overbevise koldingenserne om, at hun ikke bare er en tilflytter udefra. 
 Foto: Philip Davali, Ritzau Scanpix

Eva Kjer Hansen siger allerede:

“Når jeg bliver borgmester”

"Min telefon blev 
rødglødende, da Jørn 
Pedersen (V) meldte 
ud i august, at han 
ikke genopstiller som 
borgmester."
Eva Kjer Hansen (V)
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Vi tog en for holdet
Restriktionerne virkede, smittetallene faldt, og 
Frederikshavn er grøn igen.

:  Frederikshavn
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Borgmester Birgit S. Hansen udbrød spon-
tant: ”det her bliver ikke for kyllinger” for rul-
lende tv-kameraer, da hun om aftenen den 4. 
november på rådhuset så pressemødet, hvor 
statsministeren annoncerede de skærpede 
restriktioner, som skulle gælde for de syv 
nordjyske kommuner.

Da vi talte med hende efter den første uge, 
handlede det blandt andet om de mange 
spørgsmål, borgerne stillede til hende og til 
kommunens ansatte:

- Det, der har fyldt allermest, er mange 
spørgsmål med undren og kritik fra borgere 
og erhvervslivet. ”Opfordringer” og ”anbefa-
linger” er faktisk sværere end påbud, restrik-
tioner og bøder, ikke at jeg beder om det – og 
dog – men tak for tilliden til, at vi kan arbej-
de med anbefalinger, men når vi er så coro-
na-trætte, kan det være svært at holde 
hestene.”

Hun fortalte også, at mange af spørgsmå-
lene handlede om at finde smuthuller: ”Tror 
du ikke, vi kan kalde det her en kritisk funk-
tion”. Så jeg måtte sige til både borgere og 
erhvervsfolk, der ringede til mig: Det her 
handler ikke om at finde smuthuller, det 
handler om en sundhedskrise, en mutant, 
der skal dø i Nordjylland.

Uge 2
I løbet af den anden uge med restriktioner, 
hvor rygterne tidligt løb om, at de snart ville 
blive lempet, noterede Birgit S. Hansen 
blandt andet: 

- Minktragedien fyldte og fylder stadig, få 
nu den lukket politisk. Vi er ikke blinde for 
det politiske spil. Vi har snakket meget om, at 
det her både er en sundhedskrise og politik, 
men det politiske spil på Christiansborg fyl-
der meget.

Hvilken virkning har restriktionerne haft for 
corona-smitte i Frederikshavn Kommune?

- Jeg er ikke statistiker eller virolog, men 
jeg får da tanken, at det med al mulig bekla-
gelse over hele den minkgate-sag, så har det 
virket. De seneste dage har smittetallene 
været 0, 0, 2 og 3. Vi er grøn kommune igen.

Hvilke beskæftigelsesmæssige udfordringer 
har aflivning af mink givet i Frederikshavn 
Kommune?

- Det ved vi ikke endnu. Vi kan godt tælle til 
50 ejere af minkfarme, men vi kender endnu 
ikke antal ledige på den baggrund. Vi ved 
ikke, hvor mange ledige, der banker på kom-
munens dør. Nogle finder selv arbejde, nogle 
virksomheder ringer til dem og tilbyder 
arbejde, og så er der østeuropæere, der er 
taget herfra igen.

Samlende
Hvordan ser du tilbage på det her?

– Vi tog én for holdet, de syv kommuner, vi 
tog én for Danmark, for verden. Vi var indstil-
let på, at det skulle vare til 3. december, virk-
somhederne sendte deres ansatte hjem, men 
så skete der det, at strategien faktisk havde 
effekt, og så åbnede man efter to uger. Det 
har givet dilemmaet for erhvervslivet, at de 
har stået med lønudgifter uden ordrer.

- At the end of the day er min rolle som 
borgmester at være samlende og kæmpe for 
de ledige og de erhverv, der ikke synes, de er 
blevet kompenseret ordentligt.  :

Ret langt 
fra Wuhan
I november lukkede regeringen Nordjylland. På 
de kommende sider beretter syv borgmestre om 
deres oplevelser inde fra det, regeringen frygtede 
ville blive et nyt Wuhan.

:  syv beretninger
Af Bruno Ingemann og Christian Olesen
bruno@kommunen.dk 

christian@kommunen.dk 

Den 5. november fik syv nordjyske kommu-
ner besked på at lukke ned for at bremse 
coronasmitte fra mink til mennesker. Dagen 
efter lavede Kommunen.dk en aftale med 
borgmestrene: Vi ville ringe én gang om ugen 
og høre, hvordan de selv og deres kommune 
klarede at være afsondret fra omverdenen. 
Ud fra samtalerne skrev vi en slags dagbog.

Vi skulle tale med dem i fire uger. For 
meningen var, at de særlige restriktioner i 
Nordjylland skulle løbe fra 4. november til 4. 
december.

Men smittetallene faldt hurtigt. Nærmest i 
takt med, at minkene døde. 

Langt fra Kina
Pludselig var der langt til Wuhan i Kina. Det 
var ellers skræmmebilledet, myndighederne 
manede frem, da de fortalte om baggrunden 
for restriktionerne i Nordjylland:

- Udviklingen er særdeles bekymrende, 
sagde faglig direktør i SSI Kåre Mølbak og 
fortsatte:

- Worst case-scenariet er, at vi har en pan-
demi, som starter forfra med udgangspunkt i 
Danmark.

Blandt de mange særlige restriktioner, som 
blev pålagt de nordjyske kommuner, var stop 
for næsten al trafik over kommunegrænsen.

Uretfærdigt
Kommunen.dk talte med de syv borgmestre 
første gang fredag den 13. november. Allere-

de efter den første uge var smittetallene ved 
at være så meget under kontrol, at både borg-
mestrene og indbyggerne var begyndt at ryk-
ke for at få ophævet i al fald nogle af restrik-
tionerne.

Især føltes det uretfærdigt og meget 
begrænsende for erhvervslivet, at kommune-
grænserne var lukkede.

En uge senere, fredag den 20. november, 
ringede vi igen, samme dag som restriktio-
nerne blev ophævet. Smittespredningen var 
under kontrol igen. Og sidst, vi talte med 
dem, var i begyndelsen af december, hvor de 
så tilbage på oplevelsen som helhed.

På de næste sider kan du derfor læse syv 
forskellige beretninger fortalt af borgmestre-
ne selv. :

"Worst case-scenariet er, at vi har 
en pandemi, som starter forfra 
med udgangspunkt i Danmark."
Kåre Mølbak, faglig direktør SSI

Det er min opgave som borgmester at være en samlende figur, siger Birgit S. Hansen 
(S), Frederikshavn, i et kig tilbage på ugerne med de skrappe corona-restriktioner.  
 Foto: Jens Baggesen, Ritzau Scanpix

"At the end of the day er min rolle 
som borgmester at være 
samlende."
Birgit S. Hansen, borgmester i Frederikshavn
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Vi rykkede  
sammen i bussen
I Thisted Kommune var der kun 15 årsværk 
beskæftiget direkte med minkavl.

:  Thisted
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Borgmester Ulla Vestergaard (S) husker klart, 
da hun fik besked på den omfattende nedluk-
ning:

- Der opstår en dyb, dyb frustration, som 
et granatchok. Jeg kigger ud ad vinduet, vej-
ret ser normalt ud, og alt er, som det plejer, 
men vi lever i en tid, hvor vi nu ikke kan leve 
med de restriktioner, vi har vænnet os til.

Da vi taler med hende om den første uge 
med de skrappe restriktioner, står også bor-
gernes reaktioner i klar erindring:

-Min telefon ringede 20-30 gange i løbet af 
det første døgn, og så har jeg ikke engang talt 
mails med. Det var næsten håbløst. Borgerne 
var utrygge, virksomhederne vidste ikke, 
hvad de skulle gøre, de ville gerne vise sam-
fundssind, men de har også en virksomhed, 
der skal fungere.

Uge 2
Allerede kort inde i den anden uge efter ned-
lukningen begynder der også i Thisted at 
være krav om at få lempet nogle af restriktio-
nerne. Især er der utilfredshed med, at kom-
munegrænserne skal være lukkede. For smit-
tetallene er på vej ned, og virksomhederne 
lider under den begrænsede trafik.

Byrådet i Thisted enes i løbet af mandagen 
om formuleringen af et brev til regeringen, 
hvor de lokale politikere på tværs af partier 
argumenterer for, at nu har borgerne i Thi-
sted gjort, hvad de skulle, så nu må regerin-
gen åbne kommunen.

Ulla Vestergaard husker, da hun endelig fik 
den imødesete besked:

- Torsdag er det forrygende åndsvagt vejr 
med rusk og regn, men da Magnus Heunicke 
indkalder til møde om genåbningen, kommer 
solen frem. Jeg synes, det er meget symbolsk.

Hvilken virkning har restriktionerne haft for 
corona-smitte i Thisted Kommune?

- At vi i dag er nede på to-tre smittede de 
sidste uger og en incidens under 20. Vi var 

oppe på 280, da det så mest trælst ud. Uanset 
hvad, så har mink været årsag til, at smitten 
spredte sig for meget.

Hvilke beskæftigelsesmæssige udfordringer 
har aflivning af mink givet i Thisted Kommu-
ne?

- Jeg tror ikke, vi ved det endnu. Udfordrin-
gen er jo, at man rent politisk ikke har fundet 
en afklaring på erstatningen, så de heller ikke 
selv helt kan blive klar på, hvad de skal gå i 
gang med.

32 mink-arbejdere
Thisted Kommune oplyser, at der var 32 per-
soner direkte knyttet til minkfarme, både 
ejere og ansatte. Flere arbejdede kun deltids 
med mink, så det omregnet var 15 årsværk. 
Og 12 af de 32 personer er udlændinge.

- Vi kender ikke tallene for medhjælpende 
ægtefæller. Og tal for afledte erhverv kender 
vi heller ikke. Men som nævnt, så længe der 
ikke er en politisk økonomisk aftale, så ved vi 
ikke hvornår de eventuelt melder sig ledige 
og i givet fald hvor mange, tilføjer Ulla Vester-
gaard.

Hvordan ser du tilbage på det her?
- Det gjorde godt nok avs, og om det skulle 

have været så omfangsrigt, kan jeg ikke udta-
le mig om. Men vi rykkede sammen i bussen 
og gjorde det, myndighederne bad os om, så 
vi hurtigt kunne argumentere for, at der skul-
le åbnes igen.  :

Vores smittetryk er 
faldet helt vildt
Borgmesteren fik facebook-skæld-ud, fordi han 
støttede nedslagtningen af mink.

:  Hjørring
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Arne Boelt (S) var klar i mælet, da han kom-
menterede sammenhængen mellem kom-
munens mange mink og en galopperende 
corona få dage inde i den første uge:

- Jeg har hele tiden været enig, og min 
befolkning har været enig i, at minkene skal 
aflives. Vi har haft de her problemer med 
mink siden den 17. juni. Da får vi et plejecen-
ter nedlagt med 33 hjemsendte ansatte og 11 
beboere med smitte. Vi røg på alle landets 
forsider og måtte lukke alt, vi havde. Det har 
vi ikke været ude af siden. Vi havde en lille 
periode på 14 dage, hvor kommunen var 
åben, så røg vi lige direkte ’smask-Margrethe’ 
tilbage. De andre brokker sig over, at de ikke 
kan komme over kommunegrænsen, på 
vores plejehjem kan de ikke komme over 
dørtrinet.

Det var dog ikke hele befolkningen, som 
var enig med borgmesteren om mink:

- Når folk kritiserer beslutningen om at afli-
ve mink, har jeg har taget kampen også på 
Facebook: De her mink skal aflives. Minkav-
lere har sagt, at jeg er uden for pædagogisk 
rækkevidde, at jeg er åndssvag, ih, du milde 
hvad jeg har hørt.

Uge 2
Efter en uge med nedlukning var han som så 
mange andre klar til at åbne igen, men det 
trak ud:

- Vi hører, at det er erhvervslivet, der ikke 
vil åbne onsdag, de vil gerne se de her smit-
tetal først. Det forstår borgerne ikke så meget 
af, men du kan tro, at når det har at gøre med 
vores fødevaresikkerhed, så ryster de i buk-
serne i Dansk Industri. Hvis der bliver lukket 
ned for Danmark, så kan vores grise ikke 
være nogen steder. De hober sig op.

Hvilken virkning har restriktionerne haft for 
corona-smitte i Hjørring Kommune?

- Jamen den helt klare førsteplads er, at 
vores smittetryk er faldet helt vildt. Vi er en 

af de laveste kommuner, vi er helt nede på 
linje med de små øer. Det har været helt fan-
tastisk.

Hvilke beskæftigelsesmæssige udfordringer 
har aflivning af mink givet i Hjørring Kommu-
ne?

- Vi har ingen forarbejdningsindustri, der 
pelser eller laver maskiner og den slags, så på 
den måde har vi ikke store arbejdspladser 
som de andre kommuner. Vi har håndvær-
kere, som i deres portefølje arbejder på mink-
farme, det kan vi bare ikke mærke. Og så er 
der den enkelte, den medarbejder eller ejer af 
en minkfarm, som vi skal finde andet job til.

Er det mange?
– Nej, det er det ikke, det drejer sig om 

45-60 mennesker totalt set. Det her er en 
ulykke for den enkelte men ikke for Hjørring 
Kommune beskæftigelsesmæssigt. Det skal 
vi nok håndtere.

Glemt til marts
Hvordan ser du tilbage på det her?

- Prøv at tænke: Hvis den afrikanske svine-
pest går ombord, har så vi kapacitet nok på 
Daka, har vi udpegede områder, hvor vi kan 
grave dyr ned? Det har været så surrealistisk 
at se på. Vi lever i et land, hvor mange ikke 
tror, der sker en skid, og sker der noget, kan 
vi bare ringe efter en stor gummiged. Jeg er 
bange for, man ikke lærer noget og bare kører 
videre. Til marts er det glemt. :

Hjørrings socialdemokratiske borgmester Arne Boelt frygter, at alle problemerne med 
bortskaffelse af mink er glemt til marts. 
 Foto: Jens Baggesen, Ritzau Scanpix

Vi rykkede sammen i bussen og gjorde det, vi blev bedt om, siger Thisteds socialde-
mokratiske borgmester Ulla Vestergaard om ugerne med kraftige corona-restriktio-
ner. Foto: Jens Nørgaard Larsen, Ritzau Scanpix

"Vi lever i et land, hvor mange 
ikke tror, der sker en skid, og sker 
der noget, kan vi bare ringe efter 
en stor gummiged."
Arne Boelt, borgmester i Hjørring

"Vi rykkede sammen i bussen og 
gjorde det, myndighederne bad 
os om."
Ulla Vestergaard, borgmester i Thisted
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Nedlukningen var 
lidt hovsa-hovsa
Borgmester Mikael Klitgaard (V) blev frustreret 
over at stå på mål for en nedlukning, som 
borgerne ikke forstod.

:  Brønderslev
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

“Statsministeren ringede mig op, og vi snak-
kede inden pressemødet om aftenen. Jeg sag-
de: “Lov mig nu, du ikke lukker vores 
erhvervsliv ned. For det er ikke der, smitten 
kommer.” Men det var der så åbenbart ikke 
nogen, der hørte efter.

Senere ringer virksomheder og medarbej-
dere til mig og spørger, om det nu også er rig-
tigt, at de ikke skal møde fredag morgen. Jeg 
blev svar skyldig på mange ting. For hvornår 
er du kritisk arbejdskraft? Det vidste vi ikke 
dengang.

Jeg taler meget med minkavlerne og deres 
familier og pressen og alle mulige borgere. Og 
samtidig har jeg selvfølgelig alle mine nor-
male opgaver som borgmester, som stadig 
skal passes ved siden af alt det her.

Jeg plejer ikke at prale med, at jeg arbejder 
meget, men jeg har da haft forholdsvis travlt. 
Og når jeg siger forholdsvis, så er det ment på 
nordjysk. Vi snakker rigtig mange timer.

I foråret forstod vi alle fornuften i nedluk-
ningen. Denne gang har folk ikke kunnet for-
stå det hele. Når jeg taler med borgerne, bli-
ver det komplicerede samtaler om kritiske 
funktioner og tvivlsspørgsmål.

Jeg føler, nedlukningen var lidt hovsa-hov-
sa.

Telefonen sidder ved øret, så er der teams-
møder, og jeg har også været afsted til et par 
ting. Men jeg tror, min kone synes, jeg er ved 
at være lidt træls at høre på. Det kan jo ikke 
undgås.

Når jeg tænker tilbage, tror jeg, man hand-
lede lidt i panik. Det er altid klogt at trække 
vejret, undersøge sagen, og så sikre sig, at 
man har et politisk flertal bag sig. Men nu skal 
jeg ikke spille bagklog.

I Brønderslev har vi på intet tidspunkt haft 
cluster-5 minkvirusset. 

Allerede inden nedlukningen var i gang 
med en masse indsatser, fordi vi havde haft 

et socialt arrangement, hvor flere blev smit-
tet.

En torsdag formiddag blev vi indkaldt til 
møde med sundhedsministeren med meget 
kort varsel. Jeg tænker: “Nu tror jeg sgu alli-
gevel, de åbner op.” For det må være svært at 
forsvare nedlukningen med de smittetal, vi 
har i Nordjylland.

Og jeg håber ikke, jeg var skinger i min kri-
tik. Jeg har hele tiden forsøgt at genåbne.

Minkene er aflivet, og jeg har ikke skældt 
nogen ud over det her. Jeg ved, der er begået 
fejl, for lovgrundlaget var ikke i orden. Men 
fejl er, hvad de er. Vi skal hjælpe hinanden 
med at komme ud af det her.

Jeg roste også sundhedsministeren og sag-
de, at det var dejligt, og det er vi glade for. Så 
var der en på det digitale møde, der sagde: 
“Når man først har afgivet friheden og bliver 
glad for at få den tilbage igen, så er det for 
meget, at man også skal sige tak.”

Men det kan man jo diskutere. Jeg takkede.
Siden da har der været roligt. 
Jeg er også blevet covidtestet flere gange. 

Jeg kan ikke ret godt lide det. Jeg er en af 
dem, der siger ”eeaargh”, når jeg får den der i 
halsen. Men det må vi jo leve med.

Men nu er Nordjylland snakket helt i bund 
også i udlandet, og jeg kan godt frygte, at folk 
undlader at rejse hertil. Så du kan starte med 
at skrive i dit blad, at nu kan folk tage herop 
på en tur i juleferien eller weekenden. For 
smitten er blandt landets laveste, så der er 
nok mere sikkert heroppe.” :

Ingen skal have  
ondt af os
Læsø slap billigere end de andre seks kommuner, 
fortæller borgmester Karsten Nielsen (DF). Men 
minkene er døde, og hummerfiskerne lider.

:  Læsø
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

“Normalt får vi ikke så mange gæster på Læsø 
i november. Men det her er lige i underkan-
ten.

Det er jo historie, det her vi står i. Vi er ved 
godt mod. Ingen skal have ondt af os i forhold 
til de andre seks kommuner.

Vi er jo kun 1.800 mennesker herovre og 
lever primært af gæsterne. Vi har også lidt 
fiskeri, landbrug og mink. Eller ingen mink 
længere. 

Men vores forretninger og virksomheder 
har manglet kunder, for normalt er der altid 
folk i sommerhusene. Vi kender ikke omfan-
get endnu, men sommerhusudlejere kom-
mer snart med nogle tal.

Og jeg tror aldrig, jeg før har set gader og 
stræder og forretninger ligge så øde hen.

Jeg har haft en hulens masse interviews 
med medierne omkring, hvad nedlukningen 
betød for Læsø. Vi fik ry for, at vi nok var den 
mest isolerede af alle de her syv kommuner. 
Det er vi jo sådan set også fysisk qua det her 
med, at vi skal med færgen. Så det kan man 
måske godt sige. Men altså, så slemt har det 
ikke været.

Vi har fire-fem pendlere fra øen, der skulle 
med færgen til fastlandet, og et par af dem 
blev hjemsendt. Men de få, der pendler her-
over, var lærere og sundhedspersonale. Så vi 
har ikke det samme pendlerproblemer som 
de andre kommuner.

En af vores minkavlere her på Læsø var 
kvikkere end os andre. Under nedlukningen 
skrev han til Statens Serum Institut og spurg-
te, om der rent faktisk var konstateret clu-
ster-5 mink-virus her på øen. Han får svar til-
bage, at det var der ikke.

Der kommer vi igen i mediernes søgelys. 
For var cluster-5 ikke hele begrundelsen for 
at lukke os syv kommuner ned? Det var i 
hvert fald min opfattelse.

Vi fik en invitation fra Magnus Heunicke til 
et digitalt møde med kort varsel. Han annon-

cerede, at restriktionerne ville blive løftet på 
baggrund af de positive udviklinger i testre-
sultater, der var kommet heroppe fra.

Da jeg kørte hjem om eftermiddagen, så jeg 
et par flag vaje, og nu kender vi jo alle her-
oppe, så jeg vidste, at det ikke var fødsels-
dagsflag.

Minkavlerne er væk, og hummerfiskerne 
halter gevaldigt. Så har vi lidt landbrug at 
satse på, men ellers har vi ikke andet end 
turisme. Nu er det vigtigt at trække flere turi-
ster til igen. Det skal vi arbejde på at genstar-
te nu.

De to uger under nedlukningen var hekti-
ske. Der var godt nok mange møder. Ikke 

fysisk, men rigtig mange digitale. Det har vi 
lært lidt af her på øen, så vi måske skal tage 
flere digitale møder i fremtiden. Så sparer vi 
transporttid med færgen og sparer også lidt 
på miljøet. 

Jeg har svært ved at vurdere, hvad der var 
fornuftigt i forhold til nedlukning. Jeg tror på 
sundhedsmyndighederne. Og når regeringen 
reagerer så hårdt på det, må der være noget 
om snakken med den trussel, der måske har 
været.

Jeg forstår også godt, at Læsø måtte lukke, 
for vi ligger ved Frederikshavn, som havde 
cluster-5. Men jeg kan ikke helt forstå, at man 
lukkede alle syv kommuner helt ned, når den 
der cluster-5 kun blev fundet i to kommu-
ner.”   :

Karsten Nielsen (DF) fortæller, at læsøboerne ikke blev lige så hårdt ramt, fordi kun få 
mennesker pendler til og fra øen. Til gengæld var turisterne savnet, og den mistede 
indtjening kan sætte spor i de lokale forretninger. Foto: Hans Ravn, Ritzau Scanpix

Mikael Klitgaard (V) holdt Covid-19 møder om morgenen hver anden dag med sine 
embedsmænd for at holde styr på, hvad der skulle gøres i forhold til nedlukningen. 
 Foto: Christian Klindt Sølbeck, Ritzau Scanpix

"Jeg håber ikke, jeg var skinger i 
min kritik. Jeg har hele tiden 
forsøgt at genåbne."
Mikael Klitgaard, borgmester i Brønderslev

"Da jeg kørte hjem om 
eftermiddagen, så jeg et par flag 
vaje, og nu kender vi jo alle 
heroppe, så jeg vidste, at det ikke 
var fødselsdagsflag."
Karsten Nielsen, borgmester på Læsø
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Vi kan godt være 
stolte i Nordjylland
Borgmester Mogens Gade (V) fejrede 
genåbningen med lagkage. Men han er bekymret 
for de svage og erhvervslivet.

:  Jammerbugt
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

“Det gav et chok i mig, da det blev meldt ud 
på direkte tv, at nu skulle minkavlernes livs-
værk væk. Lige pludselig blev det en menne-
skelig og økonomisk tragedie. Så det var en 
forfærdelig dag.

Vi led som kommune. Pelsdyravl er i vores 
dna, og vi har forholdsvis mange pelsdyrav-
lere. Eller vi havde i hvert fald. 73 tror jeg.

Statsministeren sagde jo om onsdagen, at 
der også var noget mere i vente til Nordjyl-
land. Og jeg skal love for, at vi fik syn for 
sagen. Meldingen om nedlukningen var 
træls. Og dagene efter gik det slag i slag.

Når man skulle lukke kommunegrænser-
ne, kunne man godt se, det ville gå galt. Vi er 
ét samlet arbejdsområde heroppe, og der er 
nok ingen, der pendler mere. Så anbefalingen 
om at blive i sin egen kommune var dømt til 
at gå galt.

Erhvervslivet led særligt. Og dilemmaet 
med en anbefaling om, at man skulle vise 
samfundssind og blive hjemme, stod i kon-
trast til at lade sin virksomhed gå til.

Vi mødte utallige mennesker, som var i 
tvivl om, hvad de måtte, og hvad de skulle, 
og hvad de ikke måtte. Vi gør, hvad vi får 
besked på og overholder retningslinjerne. 
Men det er regeringen, der har besluttet det, 
og det er dem, der må stå på mål for nedluk-
ningen. Ikke os.

Argumenterne for nedlukningen var der 
ikke længere. Så jeg havde nok lugtet lunten, 
da vi fik en mødeindkaldelse med sundheds-
ministeren. Vi købte lagkage på rådhuset for 
at fejre, at vi blev en del af Danmark igen. Der 
var ikke så mange på arbejde, men det var en 
rigtig god dag. 

Jeg har kontakt med minkavlerne, og jeg 
prøver at sparke døren ind for dem. For hvad 
skal de have i erstatning? Jeg holder fast i, at 
de skal have en ordentlig behandling, når 
deres erhverv blev revet væk under dem. 
Men vi ved stadig ikke, hvor det ender.

Hele den her særlige nedlukning har været 
uvirkelig. Jeg er blevet bekræftet i, at vi i 
kommunen passer på borgerne. Det er her, 
problemerne og spørgsmålene lander. Jeg 
oplever, vi får ros for måden, vi håndterede 
det på.

Men vi har også selv stillet spørgsmålstegn 
ved tiltagene fra regeringen, og der blev lyttet 
til os. Jeg synes, det ender med, at vi har en 
fælles kamp. Ikke mod regeringen. Men mod 
corona.

Jeg tænker meget på de ældre, børnene og 
de udsatte. Dem der led under nedlukningen. 
Ensomhed er noget af det værste, og de sva-
geste betaler prisen.

Vores erhvervsliv er også hårdt ramt, og jeg 
mener, hjælpepakkerne skal være mere flek-
sible. Man burde kompensere for alt det 
arbejde, der er gået tabt.

Men det har været et vildt ræs. Det har det 
godt nok. Og jeg trænger til at kommer tilba-
ge til noget hverdag.

Jeg vil ikke være en bitter mand over ned-
lukningen.

Vi har også lært noget. Vi lærte, at vi kan stå 
sammen, og jeg synes, vores administration 
har været enormt dygtig. Vi også blevet bedre 
til at holde møder på Teams. Det burde vi 
måske have gjort for mange år siden.

Nu har vi vist kun fire-fem smittede i løbet 
af en uge. Men vi tog en for holdet. Og det kan 
vi godt være stolte af her i Nordjylland. Uan-
set om der var belæg for nedlukningen eller 
ej.” :

Jeg havde svært  
ved at sove
Borgmester Per Bach Laursen (V) følte sig 
magtesløs over for de mange henvendelser, der 
strømmede ind fra bekymrede borgere.

:  Vesthimmerland
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

“Den torsdag aften glemmer jeg aldrig. Jeg 
var på min bopæl og så pressemødet med 
nedlukningen af de syv kommuner. Jeg hav-
de svært ved at sove natten til fredag. Min 
krop var fuld af adrenalin, og jeg kunne ikke 
falde til ro. Det var svært at forankre alle de 
informationer, vi lige havde fået. Og jeg lå og 
prøvede at omsætte dem til noget praktisk 
handling til dagen efter.

Min direktion kunne ikke komme ind i 
Vesthimmerland, for de bor alle sammen i 
andre kommuner. Men jeg pålægger så min 
kommunaldirektør at møde ind på rådhuset i 
Aars fredag morgen. For vi kunne ikke arbej-
de virtuelt med alt det, vi skulle igennem.

Om fredagen er vi hurtigt i kontakt med de 
andre kommuner. Vi hjælper hinanden. Det 
sætter jeg umådelig stor pris på. Der er ingen 
politik involveret. Vi skal bare få tingene til at 
fungere i forhold til politiet og beredskabet, 
hinanden og de andre myndigheder.

Vi var orienterede om, at man nede på et af 
statens arealer ved Aalestrup ville lave en 
prøvegravning i forhold til at begrave mink. 
Det går lynhurtigt på de sociale medier, og 
der bliver delt billeder. Rygterne kører. Og jeg 
vidste jo kun, at det var en prøvegravning.

Vi tog fat i det mandag morgen. Vi ville 
have en melding om, hvad der foregik, eller 
om vi kunne melde noget ud som minimum. 
Men det var ikke ligetil. Jeg følte mig magtes-
løs. Jeg kunne se alle reaktionerne rulle ind, 
men ved middagstid får jeg en opringning fra 
en borger, at hullet nu er dækket til igen. 
Hvad er konklusionen så?

Situationen var faktisk ubehagelig at være 
i. Borgerne forventer, at borgmesteren kom-
munikerer i sådan en situation, og det gjorde 
han så ikke.

Nogle siger til mig: “Pas nu lige lidt på dig 
selv borgmester. For vi kan se på fjernsynet, 
at du begynder at hænge lidt med underkæ-

ben.” Ja, men vi har en opgave, vi skal løse, 
og jeg står ved de aftaler, jeg laver.

Så er det dejligt at opleve, at når presset fra 
al den opmærksomhed kommer, så rykker 
byrådet sammen i bussen og siger, det her er 
altså en fælles opgave. Her er der ikke plads 
til småfnidder.

Jeg synes, nedlukningen er dårligt kommu-
nikeret til os. Jeg ved godt, der har været et 
forsigtighedsprincip, men jeg bliver lidt 
småirriteret over kommunikationen. For 
pludselig blev det sværere at overbevise 
befolkningen om, at det var det rigtige at 
gøre.

Når statsministeren siger: vi lukker i fire 
uger, så sender restauranter og hoteller og 
sådan noget jo medarbejderne hjem og afly-
ser alle reservationer. Mange virksomheder 
mistede også en stor del af den kapital, de 
normalt har til at stå imod med. For de måtte 
både lukke i foråret og nu også denne måned.

I hele processen forstod jeg ikke, at man 
ikke testede mere. Vi er et lille samfund, og vi 
kan ikke bare lukke, uden at det får konse-
kvenser. Hvis man testede, kunne man 
måske lukke for alle sociale arrangementer, 
men holde erhvervslivet kørende.

Det var også en prøvelse for mig. Jeg er glad 
for, at jeg har mange års livserfaring. Det gav 
mig noget at stå imod med. For medierne rin-
gede måske 50 gange om dagen. Men week-
enden efter genåbningen holdt telefonen op 
med at ringe. Og jeg var godt træt.” :

Per Bach Laursen var ved at blive træt at arbejde hjemmefra i sin spisestue. Nu glæ-
der han sig over, at hverdagen næsten er tilbage i Vesthimmerland. 
 Foto: Mick Anderson, Ritzau Scanpix

Mogens Gade (V) glæder sig over, at vaccinen nærmer sig, for nyheder om dens frem-
skridt har været med til at holde hans mod oppe. 
 Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix

"Medierne ringede måske 50 
gange om dagen. Men 
weekenden efter genåbningen 
holdt telefonen op med at ringe. 
Og jeg var godt træt."
Per Bach Laursen, borgmester i Vesthimmerland

"Vi tog en for holdet. Og det kan 
vi godt være stolte af her i 
Nordjylland. Uanset om der var 
belæg for nedlukningen eller ej."
Mogens Gade, borgmester i Jammerbugt
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Hvordan blev varmeværket pludselig 
en halv mia. kr. mere værd?
Mystisk sag om værdien af 
varmeværk og fjernvarmenet i 
Randers. Værdierne blev skruet 
voldsomt i vejret, da kommunen 
udskilte varmeforsyningen for 
20 år siden. Myndighederne har 
været i Rigsarkivet for at finde 
tilbage til de rigtige priser.

:  prisskrue
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Hvad skete der i Randers 
Kommune omkring år 2000, 
da det lokale fjernvarme-
værk gik fra at være kommu-
nalt ejet og drevet til at blive 
et selvejet energiselskab? De 
første år som Energi Randers 
og i dag kendt som Verdo.

Eller mere præcist: Hvor-
dan regnede kommunen sig 
frem til, at varmeværket på 
havnen og fjernvarmenettet 
rundt i kommunen pludselig 
skulle være en halv mia. kr. 
mere værd, blot fordi ejeren 
ikke længere skulle være 
kommunen?

19. november i år offentlig-
gjorde Verdo sin beslutning 
om at nedskrive værdierne 
med ca. 470 mio. kr. 

- Vi er blevet vidende om, at 
de oplyste anlægsværdier ved 
Verdos stiftelse var for høje. 
Nedskrivningen er besluttet, 

så vi får bragt orden i dette 
forhold, sagde Jakob Flyv-
bjerg Christensen, adm. direk-
tør i Verdo i den forbindelse. 

Verdo har inden for de 
seneste par år været involve-
ret i sager, som er endt med, 
at forbrugerne skal have pen-
ge tilbage. Men det sker ikke 
denne gang. Ifølge Verdo har 
de opskruede værdier ikke 
betydet, at forbrugerne har 
betalt for meget.

Det er den kontrollerende 
myndighed Forsyningstilsy-
net, som er kommet på spo-
ret af den voldsomme 
opskruning af værdierne. 
Det er sket i forbindelse med 
undersøgelsen af en anden 
sag. Og det er endnu ikke 
afgjort, om Verdos egne 
beregninger er korrekte, eller 
om tilsynet når frem til et 
andet resultat.

Arkivsøgning
For et halvt års tid siden gjor-
de styrelsen over for Verdo 

opmærksom på, at der var 
noget galt med værdierne, og 
derfor valgte Verdo at hen-
sætte 70 mio. kr. i regnskabet 
for 2019 i forventning om, at 
det kunne blive nødvendigt 
at nedskrive afskrivnings-
grundlaget. Men det skulle 
vise sig at være skudt helt 
ved siden af.

Forsyningstilsynet gik 
nemlig meget grundigt til 
værks og dykkede blandt 
andet ned i Rigsarkivet for at 
finde gamle papirer, der kun-
ne dokumentere, hvad var-
merør og skruer oprindeligt 
havde kostet, da varmevær-
ket blev opført omkring 
1980. Det fremgår af sagens 
akter, som Kommunen.dk 
har fået udleveret nogle af, at 
Verdo også har været tilbage 
i arkiverne, blandt andet i 
Randers Kommune, for at 
finde gamle regnskabsoplys-
ninger.

Kommunens ansvar
Ifølge Jakob Flyvbjerg Chri-
stensen er det nemlig Ran-
ders Kommune og dens råd-
givere, som omkring år 2000 
har foretaget den kunstige 
opskrivning af værdierne.

Han oplyser, at Verdo har 
orienteret Randers Kommu-
ne om sagen.

Hvorfor sker opskrivningen af 
værdierne i forbindelse med 
etableringen af Energi Ran-
ders?

– Jeg vil ikke spekulere i 
hvorfor. Vi har ikke fundet 
noget, der præcist indikerer, 

hvorfor man har foretaget 
den her opskrivning. Vi har 
orienteret Randers Kommu-
ne om det. Der ligger sagen 
lige nu.

Har kommunen et ansvar for 
fejlen, som I vil forfølge?

- Ikke som sagen står lige 
nu, men hvis det viser sig, at 
Energi Randers har lidt tab, 
så vil der være et ansvar at 
skulle vurdere.

Interne lån
Som nævnt er sagen om 
afskrivningsgrundlaget ikke 
afgjort af Forsyningstilsynet 
endnu. Verdo oplyser, at det 
forventes at ske inden læn-
ge. Desuden afventer Verdo 
afgørelsen på endnu en sag, 
som har verseret ved Forsy-
ningstilsynet i et års tid. Det 
drejer sig om lån internt 
mellem Verdos selskaber. 
Tilsynet har allerede tilken-
degivet, at Verdo i den sag 
skal betale 124 mio. kr. til-
bage til forbrugerne. Og det 
var i forbindelse med under-
søgelsen af de interne lån, at 
Forsyningstilsynet faldt 
over den alt for høje værdi-
sættelse af fjernevarmevær-
ket og fjernvarmenettet. 

Det er uklart, om de 
opskruede værdier har 
nogen betydning for vurde-
ringen af de interne lån. 

- Det har jeg ikke mulighed 
for at vurdere nu, lyder det 
fra Jakob Flyvbjerg Christen-
sen.

Kommunen.dk har også 
forsøgt at få et interview 

med borgmester Torben 
Hansen (S) om kommunens 
ansvar. Det var byrådet, der 
i 2000 godkendte, at værdi-
en af varmeværket blev 
skruet i vejret, da kommu-
nen udskilte varmeforsynin-
gen. Kommunens kommu-
nikationschef Karen Rad-
mer Balling bad om at få 
vores spørgsmål tilsendt 
skriftligt på en mail og love-
de at forsøge at få et svar fra 
borgmesteren, men borgme-
steren vil ikke udtale sig.

I stedet har kommunens 
økonomidirektør Lars Søn-
derby sendt en mail:

 “I forbindelse med udskil-
lelsen af Randers Kommu-
nale Værker godkendte Ran-
ders Byråd i juni 2000 stif-

telsen af en række aktiesel-
skaber, som efterfølgende 
blev overdraget til den selv-
ejende institution Energi 
Randers. I forbindelse med 
stiftelsen af selskaberne 
blev der udarbejdet åbnings-
balancer med tilhørende 
værdiansættelser for de 
enkelte selskaber. Åbnings-
balancerne blev udarbejdet 
af revisoren for det davæ-
rende Randers Kommunale 
Værker og blev efterfølgen-
de gennemgået og godkendt 
af kommunens revisor,” 
skriver han.  :

Fakta

Verdo vil nedskrive værdierne af varmeværket og 
fjernvarmenettet med samlet ca. 470 mio. kr.

Oprindelig værdi ultimo 2018:

 3 Produktion (varmeværket): 294.059.992 kr.

 3 Varme (fjernvarmenettet): 550.813.359 kr.

Nedskrivningen fordeler sig således:

 3 Produktion ca. 126 mio. kr.

 3 Varme ca. 344 mio. kr.

Kilde: Verdo

Verdo har været i modvind de seneste år, og regnskabet for 2020 kommer til at vise et stort underskud, fordi forsyningsselskabet har været nødt til at nedskrive sine værdier med 
tæt på en halv mia. kr. Foto: Annelene Petersen, Ritzau Scanpix



20 Kommunen.dk  Torsdag 10. december 2020 teknik og miljø

En verdo 
 redelighed
I Randers er varmepriserne i 
bund. Et parcelhus kan 
varmes op for 6.000 kr. årligt, 
hvilket skyldes en stribe fejl 
og lovovertrædelser, som 
Verdo har ansvaret for. 
Vi gennemgår sagerne.

:   slem, værre, Verdo
Af Bruno Ingemann
bruno@kommunen.dk

Verdo er i sin tid opstået, 
da Randers Kommunale 
Værker skilte forsyningen 
ud i Energi Randers, siden 
omdøbt til Verdo. Dermed 
blev et kommunalt ejet og 
drevet forsyningsselskab 
til en selvejet virksomhed 
styret af forbrugerne, som 
vælger repræsentanter til 
et repræsentantskab, der 
vælger medlemmer til 
bestyrelsen, som ansætter 
cheferne.

Verdo er i flere tilfælde 
blevet pålagt at betale 
penge tilbage til varmefor-
brugerne og i et enkelt til-
fælde også til vandforbru-
gerne samt et mindre 
beløb i en sag vedrørende 
elforbrugerne. Sagerne 
dækker årene fra 2000 til 
2018 og kan føre til, at Ver-
do skal tilbagebetale over 
700 mio. kr. til sine kun-
der. Langt det største 
beløb vedrører varmekun-
derne, og de får pengene 
tilbage ved, at varmepri-
serne sænkes tre år for 
hver afgørelse.

36.000 hjem og virk-
somheder i Randers er 
varmekunder i Verdo, og 
de vil i gennemsnit skulle 
have omkring 19.000 kr. 
tilbage over en periode på 
tre-fem år i form af lavere 
varmepriser. Det er et teo-
retisk gennemsnit, for 
beløbene afhænger af det 
faktiske forbrug. Allerede 
i år vil varmeprisen blive 
sat ned til 6.650 kr. årligt 
for et standardhus på 130 
kvadratmeter.

Uden tilladelse
Tre af sagerne hænger 
sammen med en lovlig 
metode, som forsynings-
selskaberne kan benytte, 
kaldet forrentning af ind-
skudskapital. Forsynings-
selskaber kan spare op til 
fremtidige investeringer 

ved løbende at opkræve 
lidt ekstra hos forbruger-
ne. Forudsætningen for 
den ekstra opkrævning er, 
at selskabet får en godken-
delse af Forsyningstilsy-
net.

I perioden 2000-2005 
benyttede Verdo sig af 
muligheden for at opkræ-
ve forrentning af ind-
skudskapitalen. Men uden 
at søge om tilladelse. Alle 
pengene fra den periode 
skal tilbage til Verdos kun-
der. Det blev afgjort i 2019. 
Det er i alt 269 mio. kr. 
Næsten halvdelen af belø-
bet er renter og renters 
renter, fordi der er gået så 
lang tid, siden pengene 
blev opkrævet.

Siden er der faldet end-
nu to afgørelser om tilba-
gebetaling for årene efter 
2005. De adskiller sig fra 
den første sag, for nu var 
Verdo begyndt at søge om 
lov til at opkræve den eks-
tra betaling. Men i et vist 
omfang handlede Verdo 
uden at vente på en god-
kendelse fra Forsynings-
tilsynet, og det har bevir-
ket, at tilsynet efterføl-
gende har nedsat både det 
beløb, som lægges til 
grund for beregningen, og 
den rente, som er anvendt. 

Og derfor er Verdo pålagt 
at tilbageføre yderligere 
149,5 mio. kr. og 146,4 
mio. kr.

Langstrakt sag
Men hvordan går det til, 
at Forsyningstilsynet 
først i 2019 og 2020 finder 
ud af, at Verdo skal betale 
penge tilbage, som blev 
opkrævet for op til 19 år 
siden?

Det hænger sammen 
med en retssag, som sta-
ten førte mod Energigrup-
pen Jylland i Herning om 
forrentning af indskuds-
kapital. Den blev betragtet 
som principiel, og først da 
den var færdig ved retten i 
2017, gik Forsyningstilsy-
net, som dengang hed 
Energitilsynet, i gang med 
at behandle alle sager om 
forrentning af indskuds-
kapital for et stort antal 
forsyningsselskaber, som 
var hobet op i de mellem-
liggende år.

Sagerne har kostet et 
par direktører jobbet. I 
april 2019 blev topchefen, 
administrerende direktør 
Kim Frimer fyret, og i 
august 2020 skilte Verdo 
sig af med divisionsdirek-
tøren for Forsyning, Jes-
per Sahl, som har haft det 
overordnede ansvar for 
vandforsyningen.

Politianmeldelser
Sideløbende med sagerne 
har to medlemmer af De 
Konservatives bestyrelse i 
Randers anmeldt Verdo og 
selskabets revisorer til 
politiet, og Østjyllands 
Politi har nu i et års tid 
undersøgt, om der er sket 
noget strafbart. Ingen er 
sigtet.

Verdo har besluttet at 
lade eksterne eksperter, 
revisorer og advokater 
foretage en undersøgelse 
af selskabet. Den blev i 
juni 2020 sat på standby, 
fordi myndighederne 
endnu ikke har afsluttet 
alle sager om tilbagebeta-
ling, og fordi politiet er i 
gang med en efterforsk-
ning. 

Verdo gennemførte i 
2019 en kæmpehandel 
med en af energisektorens 
største selskaber, Eniig, 
som har købt elforsynin-
gen i Randers, Hobro og 
Hillerød fra Verdo og solgt 
varmeforsyningen i Her-
ning til Verdo. En handel, 
som samlet set indbragte 
Verdo 560 mio. kr. :

Sagerne dækker 
årene fra 2000 til 
2018 og kan føre til, 
at Verdo skal 
tilbagebetale over 
700 mio. kr. til sine 
kunder.

 Foto: Finn Byrum, Ritzau Scanpix
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1  I årene 2000-2005 opkrævede Verdo Varme 141,7 mio. kr. ekstra uden at søge om tilladelse, og hele 
beløbet med renters renter skal tilbage til kunderne. Det er i alt 269 mio. kr. Tilbagebetalingen blev 

indledt 1. juli 2019 og løber over tre år.

2  I årene 2006-2017 søgte Verdo Varme om godkendelse af den ekstra opkrævning, men ven-
tede ikke på svar. Desuden opkrævede Verdo mere, end Forsyningstilsynet efterfølgende 

vurderede var korrekt.  Verdo slipper med at betale en mindre del af beløbet tilbage, nemlig 149 
mio. kr. med renter. Den afgørelse har Verdo indklaget til Energiklagenævnet, men tilbagebeta-
lingen begyndte 1. juli 2020.

3  En tredje sag vedrører forrentning af indskudskapitalen i Verdo Produktion, det vil sige varmevær-
ket. Her har tilsynet i et udkast til afgørelse godkendt metoden, men tilkendegivet, at Verdos 

udregning af den oprindelige indskudskapital i varmeværket var sat 40 mio. kr. for højt, og derved har 
varmeforbrugerne i perioden 2010-2017 betalt 146,4 mio. kr. for meget. Tilbagebetalingen vil forment-
lig begynde i efteråret 2020.

4  En fjerde sag er endnu ikke afgjort og handler om lån mellem Verdos selskaber. Her ligger en fore-
løbig vurdering fra tilsynet, som går ud på, at Verdos varmeforbrugere i årene 2013-2018 har betalt 

for meget og derfor skal have 124 mio. kr. tilbage.

5  Verdo indregnede i foråret 2020 i selskabets regnskab 70 mio. kr. i nedskrivninger af varmeværket 
og fjernevarmenettet. Det viste sig at være et gigantisk fejlskøn, for et halvt år senere meddelte 

Verdo, at værdierne skulle nedskrives med 464 mio. kr. Og det er et beløb, som ikke skal tilbage til 
forbrugerne. Den store fejl i værdiansættelsen stammer tilbage fra år 2000, da Randers Kommune 
skilte sit forsyningsselskab ud i Energi Randers, som siden blev til Verdo.

6  Verdo er også i gang med at betale 22,5 mio. kr. tilbage til vandforbrugerne efter et forlig med Ran-
ders Kommune i 2015 om vandtaksterne. Det sker ved løbende at sænke prisen på drikkevand. 

Efter planen skal Verdo være færdig med at betale gælden tilbage ved udgangen af 2023. Men for tiden 
arbejder Verdo og Randers Kommune i fællesskab på at gennemgå alle vand-regnskaberne fra 2000 og 
frem for at finde ud af, om forbrugerne skal have flere penge tilbage.

7  I juni 2020 besluttede Verdo definitivt at lukke sit engelske selskab. Det har påført Verdo et tab på 
omtrent 380 mio. kr. Verdo byggede to fabrikker til fremstilling af træpiller for ti år siden, men 

solgte fabrikkerne i 2017 efter et samlet tab på 368 mio. kr. Efterfølgende forsøgte Verdo at drive et 
handelsselskab, som alene forhandlede træpiller. Men det gav også millionunderskud.

Verdos sager
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Vandværk i Aalborg fik ulovlig 
tilladelse til at overskride 
grænseværdien for nitrat. Ifølge 
Erik Arvin, professor emeritus 
på DTU, burde vandværket og 
kommunen for længst have 
gjort noget ved problemet.

:  danskvand
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

I sidste måned indrømmede 
Miljøstyrelsen i årevis at 
have ignoreret EU’s kritik af, 
at Danmark har givet ulovli-
ge drikkevands-dispensatio-
ner. Én af 17 nuværende 
ulovlige dispensationer 
viser, at Aalborg Kommune 
og det lille lokale vandværk i 
byen Kølby i en årrække har 
forsømt deres pligt til at ned-
bringe overskridelser af 
grænseværdien for nitrat i 
drikkevandet. 

Det mener Erik Arvin, der 
er ekspert i drikkevand og 
professor emeritus på DTU 
Miljø. 

Erik Arvin, der desuden er 
medlem af bestyrelsen i Dan-
marks Naturfredningsfor-
ening Rudersdal og formand 
for bestyrelsen i Birkerød 
Vandforsyning, kritiserer, at 
vandværket og Aalborg Kom-
mune har brugt adskillige år 
på at nedbringe nitratindhol-
det i drikkevandet. 

Siden 1973 har Kølby Vand-
værk, der forsyner omkring 
100 husstande, flere gange 
overskredet maksimum-
niveauet for nitrat i drikke-
vandet. Og gennemsnitligt 
har niveauet igennem flere år 
ligget meget tæt op ad den 
tilladte grænse.

I 2013 bad Aalborg Kommu-
ne vandværket om at lave en 
handleplan for at sænke ind-
holdet af nitrat. I 2014 blev 
det til et påbud om at finde en 
løsning på vandværkets pro-
blemer med overskredne 
grænseværdier. Men i de føl-
gende fem år lykkedes det 
ikke vandværket at løse pro-
blemet på trods af flere tiltag 
og påbud fra kommunen. 

I 2019 valgte kommunen 
med en dispensation at tilla-
de vandværket at indvinde 
drikkevand med op til 70 mg 
nitrat per liter i stedet for den 
lovlige grænse på 50 mg per 
liter. Dispensationen gælder 
to år og løber ud i september 
2021. 

Erik Arvin kritiserer, at 
vandværket har brugt så lang 
tid på at få etableret en løs-
ning. Ifølge ham har kommu-
nen ligeledes forsømt sin 
pligt ved at give værket så 
lang snor. 

- Det er især vandværket, 
der har forsømt sin pligt. Det 
burde have reageret hurtigt 
efter påbuddet. Derudover 
har Aalborg Kommune jo 
kendt til problemet hele 
vejen. Og de har givet dem 
næsten seks år til at finde en 
løsning. Kommunen har i 
den grad også forsømt sin 
pligt, siger han.

- Man burde have skruet 
bissen på overfor vandvær-
ket. Siden 1973 har målinger-
ne vist, at værket har haft et 
højt niveau af nitrat. Man 
skal handle langt før, man 
nærmer sig en grænseværdi. 
Og når man så overskrider en 
grænseværdi, skal man 
behandle det som en nødsi-
tuation. Jeg vil mene, at man 
har handlet med manglende 
rettidig omhu. Det virker 
som om, de har sovet i timen. 

Nyt vandværk 
skal etableres
Oprindeligt godkendte Aal-
borg Kommune i dispensati-
onen, at Kølby Vandværk 
skulle løse problemet med 
nitrat ved at etablere en 
vandledning til det nærlig-
gende vandværk i Farstrup, 
så vandet kunne blandes op.

Men efter at dispensatio-
nen blev givet, opstod der 
problemer med et for højt 
niveau af pesticider i drikke-
vandet i både Kølby og Far-
strup. 

Siden da er der dukket en 
ny løsning op, hvor man und-
går at blande vand med for 
højt niveau af nitrat og et 
pesticid med vand, der også 
overskrider grænseværdien 
for et pesticid.

Aalborg Kommune har 
således godkendt en løsning, 
hvor Kølby og det nærliggen-

Professor:

Vandværk og 
kommune nølede 
med nitrat-problem

"Jeg vil mene, at man 
har handlet med 
manglende rettidig 
omhu. Det virker som 
om, de har sovet i 
timen"
Erik Arvin, professor emeritus 
på DTU MIljø
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de vandværk i Krastrup går 
sammen om en ny vandforsy-
ning med nye vandboringer. 

Livslang udsættelse for 
nitrat øger kræftrisiko
I sagen om de 12 ulovlige dis-
pensationer har Styrelsen for 
Patientsikkerhed godkendt 
samtlige dispensationer ud 
fra den vurdering, at der ikke 
er sundhedsmæssig fare ved 
at drikke vandet.

Forskning fra Aarhus Uni-
versitet og GEUS viser dog, at 
høje mængder af nitrat i drik-
kevandet over et livslangt 
forløb øger risikoen for tarm-
kræft. Blot ved et niveau på 
fire mg nitrat per liter drikke-
vand kunne forskerne kon-
statere forøget risiko for 
kræft. 

Prøvetagninger helt tilba-
ge fra 1973 viser, at vandvær-
ket i Kølby i gennemsnit har 
haft en nitratkoncentation 
på 49 mg per liter. Flere gan-
ge har nitrat-niveauet dog 
været overskredet.

Torben Sigsgaard fra Aar-
hus Universitet, der er en af 
forskerne bag den ovenstå-
ende rapport, understreger, 
at vandværkets forbrugere 
ikke har været udsat for 
nogen “betydelig påvirk-
ning”, da effekterne er bereg-
net ud fra livslang udsættel-
se. 

Alligevel undrer det ham, 
at man har givet dispensati-
on til at øge grænseværdien, 
og at man har brugt omkring 
seks år på at finde en løsning. 

- Det er meget små risici i 
dette tilfælde. Men det er en 
unødvendig påvirkning. Det 
er vigtigt for folkesundhe-
den, at man ikke overskrider 
grænseværdien for nitrat, 
når vi ved, at meget mindre 
niveau end den nuværende 
grænseværdi ved livslang 
udsættelse øger risikoen for 
kræft.

“Dårlig vandværkspraksis”
Erik Arvin kalder det ligele-
des for “dårlig vandværks-
praksis” ikke at forebygge 
overskridelser af grænsevær-
dien og først at handle, når 
koncentrationen af et stof 
bevæger sig over grænsevær-
dien. 

Han nævner, at nogle 
vandværker udelukkende 
forholder sig til den maksi-
male grænseværdi og ikke 
går efter at holde nitratind-
holdet på et lavt niveau. 

- Man har et produktan-
svar i forhold til lovgivnin-
gen. Man skal afværge pro-
blemerne, længe inden man 
overskrider grænsen, siger 
han. 

- I det her tilfælde burde 
man ikke have brugt fem-
seks år efter påbuddet til at 
etablere en løsning. Man bur-
de med det samme have 
undersøgt og igangsat en løs-
ning, om det så ville invol-
vere en ny vandledning, en 
ny boring, at rense vandet 
eller i sidste ende en nødfor-
syning.

“Der er ikke nogen 
nemme løsninger” 
Rådmand i Aalborg Lasse 
Puertas Navarro Olsen (EL) 
mener ikke, at kritikken fra 

Erik Arvin er berettiget. Han 
påpeger, at kommunen har 
fulgt alle regler og vejlednin-
ger, der er på området. 

- Han rammer ved siden af 
målet med sin kritik. Vi bad 
om en handleplan i 2013 og 
har givet flere påbud. Vand-
værket har forsøgt forskelli-
ge tiltag. Man forsøgte at 
renovere en boring, bruge 
nye pumpe-strategier og 
etablere en sikkerhedsfor-
bindelse til et andet vand-
værk, siger han. 

Lasse Puertas Navarro 
Olsen henviser desuden til, 
at vandværket ligger i, hvad 
fagfolk kalder “nitrat-bæl-
tet”, hvor der generelt er pro-
blemer med høje nitratkon-
centrationer. 

- I den vestlige del af kom-
munen er vi stadig i gang 
med den langsigtede beskyt-
telse af grundvandet. Der er 
blandt andet landbrugsom-
råder, der sættes ud af drift, 
samt områder, hvor der ikke 
må sprøjtes gødning ud. Vi 
kan se, at det hjælper på 
vandkvaliteten andre steder 
i kommunen. Men det tager 
flere årtier.

- Der er ikke nogen nemme 
løsninger. En rensningspro-
ces er hammerdyr. Og vand-
værket har kun sine meget få 
forbrugere til at betale reg-
ningerne, siger han.

Hvornår er problemet med 
nitrat hos Kølby Vandværk 
løst?

- Vi må have dialogen med 
vandværket. De har en dis-
pensation, der gælder til sep-
tember næste år. Jeg forven-
ter, at der en bud på en løs-
ning, inden den er udløbet. 

Kølby Vandværk ønsker 
ikke at deltage i et interview.  :

Ifølge Erik Arvin, professor emeritus på DTU Miljø, er 
det forsømmeligt, at Kølby Vandværk og Aalborg 
Kommune har brugt omkring seks år på at løse et 
nitratproblem. Foto:  Liselotte Sabroe, Ritzau Scanpix

"Der er ikke nogen 
nemme løsninger.  
En rensningsproces  
er hammerdyr.  
Og vandværket har 
kun sine meget få 
forbrugere til at 
betale regningerne."
Lasse Puertas Navarro Olsen 
(EL), rådmand i Aalborg 
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Overblik:

Miljøstyrelsen misforstod EU og lod 
ulovlig praksis fortsætte i årevis
Kommuner har siden 2013 givet 
ulovlige dispensationer til 
vandværker. Miljøminister Lea 
Wermelin (S) kritiserer styrelsen 
efter redegørelse af sagen.

:  danskvand
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

Siden Miljøstyrelsen i starten 
af november udmeldte, at de 
sad på viden om ulovlige dis-
pensationer, har styrelsen 
endevendt forløbet i en rede-
gørelse. Flere dispensationer 
er dukket op. Og styrelsens 
håndtering af drikkevands-
området møder kritik fra fle-
re parter.  

- Det er dybt uacceptabelt, 
at Miljøstyrelsen på flere 
punkter ikke har styr på for-
valtningen, siger miljømini-
ster Lea Wermelin (S).

- Det er en kæmpe skanda-
le, at de myndigheder, som 
er sat i verden for at beskytte 
borgernes sundhed og drik-
kevand, så groft har tilside-
sat EU-reglerne, lød det fra 
Maria Reumert Gjerding, der 
er præsident i Danmarks 
Naturfredningsforening.

Misforståelser under 
en række møder 
Ifølge redegørelsen har Miljø-
styrelsen deltaget i flere møder 
med EU-Kommissionen i peri-
oden 2013-2016. Kommissio-
nen orienterede her EU-lande-
ne om, at det fra 2013 ikke læn-
gere ville være muligt at give 
dispensationer vedrørende 
stoffer på EU’s liste.

To medarbejdere fra Miljø-
styrelsen deltog i møderne, 
men misforstod tilsynela-
dende EU-Kommisionens 
eksperter og var derfor af 
den opfattelse, at Danmark 
fortsat kunne give dispensa-
tioner. Derfor blev den dan-
ske implementering af EU’s 
drikkevandsdirektiv ikke 
revideret, selvom den var 
forkert. De to medarbejdere 
har siden fået påtaler.

Derudover har Danmark i 
2017 og fire gange efter opda-
teret den danske bekendtgø-
relse og deraf implemente-
ring af EU-direktivet. Her 
opdagede man ikke, at Dan-
mark havde implementeret 
direktivet forkert på trods af, 
at man ved opdateringen i 
2017 ønskede, at de danske 
regler skulle være “mere 
direktivnære”. 

Det har ført til, at Miljøsty-
relsen ikke stoppede de dan-
ske kommuner i at give vand-
værker dispensationer, hvor 

flere af dem nu viser sig at 
være ulovlige.

Miljøstyrelsen havde 
ikke det fulde overblik
Da Miljøstyrelsen udsendte 
pressemeddelelsen om de 
ulovlige dispensationer kun-
ne de berette om, at der var 

givet 65 dispensationer siden 
2013. Styrelsen vurderede, at 
der var 12 af de gældende dis-
pensationer, der var ulovlige. 

Styrelsen rakte i forbindel-
se med redegørelsen ud til 
samtlige kommuner, og på 
den anledning blev styrelsen 
opmærksom på yderligere 22 
dispensationer. 

Ud af de 87 dispensationer 
gælder 41 stadig. Styrelsen 
vurderer med den nye 
viden, at 17 er i strid med 
loven. Styrelsen er dog i 
gang med at afklare om stof-
fet DMS egentlig er omfattet 
af direktivet. 12 af de nuvæ-
rende dispensationer, der 
vurderes i strid med loven, 

omfatter DMS. Siden 2013 er 
der ifølge styrelsens vurde-
ringer givet i alt 39 dispensa-
tioner, som på det "forelig-
gende grundlag" vurderes i 
strid med loven. 

Miljøministeriets departe-
ment kritiserer, at styrelsen 
ikke har haft kendskab til 
samtlige dispensationer og 
påpeger, at det i redegørel-
sen er uklart om det skyldes, 
at styrelsen ikke har modta-
get dem, eller at styrelsen 
ikke har kunnet finde dem.

Stigningen i dispensatio-
ner skyldes, at vandværker 
først begyndte at analysere 
for stofferne DPC og DMS fra 
2017. Her fandt mange vand-

værker overskridelser, som 
der var brug for at dispensere 
fra. 

Ifølge lovgivningen må 
der kun gives dispensation 
til et vandværk, hvis det 
ikke indebører en sundheds-
risiko, og hvis der ikke er 
mulighed for at fremskaffe 
en anden vandforsyning. 
Styrelsen for Patientsikker-
hed har løbende godkendt 
alle dispensationer siden 
2013. 

I ét tilfælde har Styrelsen 
for Patientsikkerhed ikke 
givet svar inden, at den 
pågældende kommune god-
kendte en dispensation. Her 
var der dog tale om en dis-

pensation for stoffet DMS i 
en koncentration, som Sty-
relsen tidligere har vurderet 
ikke udgør en sundhedsrisi-
ko. 

Nu skal der ifølge miljø-
ministeren ryddes op. Lea 
Wermelin har derfor igang-
sat en ekstern undersøgel-
se. Kammeradvokaten er sat 
til at undersøge forvaltnin-
gen af drikkevandsområdet.

- Vi må og skal have styr på 
drikkevandsområdet – både i 
forhold til Miljøstyrelsens 
forvaltning og i forhold til 
implementeringen af EU-
reglerne på området, så vi 
kan få genoprettet tilliden, 
siger Lea Wermelin. :

Gældende ulovlige dispensationer
Dispensationer som Miljøstyrelsen har vurderet er i strid med drikkevandsdirektivet fra EU.
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NO SHIT, SHERLOCK:  
LANGSOMME HJEMMESIDER  
SKRÆMMER KUNDERNE (VÆK)

Nu kan A4 Medier give  
brugerne det, de vil have,  
forklarer Jesper Berg,  
kommerciel udviklingschef  
hos A4 Medier.

3 SØLLE SEKUNDER 
Det er den korte tid, kunder gider vente på, at en virk-
somheds hjemmeside viser dem det indhold, de leder 
efter. Tager det længere tid, går det kraftigt ud over 
omdømmet, viser en ny undersøgelse fra Google Dan-
mark, som har testet, hvad load-tiden betyder for bru-
gernes villighed til at anbefale en hjemmeside.
En positiv brugeroplevelse var netop ét af de parame-
tre, som A4 Medier var på udkig efter, da en ændring 
af ejerforholdene for nylig betød, at koncernen hurtigt 
skulle omdanne to gratissites til seks nye velfunge- 
rende sites, hvoraf to som noget nyt var betalingssites 
– og samtidig udvikle tre nyhedsbreve.

NYE LYNHURTIGE PLATFORME 
A4 Medier, som er en flersidet medieportal om det 
danske arbejdsmarked, der har afløst Ugebrevet A4, 
skulle gå fra gratissitet avisen.dk til at udgive seks nye 
sites: gratismedierne A4 Nu og A4 Fri samt betalings- 
portalerne A4 Medier, A4 Arbejdsmiljø, A4 Arbejdsliv 
og A4 Job.
”Udover at det er en stor kulturomvæltning for orga- 
nisationen at skulle gå fra at levere gratis indhold til 
indhold, vi tager betaling for, så skal man også se sig 
meget for, når man vælger sit nye system til opgaven 
for at lykkes,” forklarer Jesper Berg, kommerciel ud-
viklingschef hos A4 Medier.

BLIZZLOAD GØR DET MULIGT
Det er nemlig helt afgørende, at man får et system, 
som kan håndtere abonnementsbaserede hjemme-
sider, som man skal betale for at få adgang til, og her 
faldt valget på Blizzload – en softwarevirksomhed, der 
er grundlagt af folkene bag dknyt.dk, som udgiver ny-
heder til offentlige beslutningstagere, og som var et 
af de allerførste betalingsmedier i verden. Derfor har 
man efterhånden 20 års erfaring i at udvikle et robust 
system, som kan bruges på tværs af brancher.
”Mange medier går i dag mod at tage betaling for ind-
hold, men Blizzload gik i gang med deres udviklings- 
arbejde, inden det blev et buzzword. Derfor kan man 
tappe direkte ind i et erfaringsgrundlag fra mange års 
drift, som giver et system, der kan sættes sammen hur-
tigt og effektivt,” siger Jesper Berg.
Han fik flyttet alt relevant indhold fra det store site avi- 
sen.dk på en måned og fik derudover de seks nye 
sites i luften på et halvt år – sites, som ikke skulle 
klones, men som har forskellig opsætning og indhold.

TURBO PÅ SLØVE WEBLØSNINGER
”Der har vi slået vores egen rekord. Og jeg tror, at en 
del af forklaringen er, at Blizzload fungerer mere som 
en start-up end som et stort, etableret firma; der er fo-
kus på innovation og lavpraktiske løsninger, hvilket er 
både godt og sundt,” siger han.
Systemet, som fokuserer på optimering af load-has-
tighed, har en software, der sætter turbo på sløve 
webløsninger ved at arbejde i baggrunden, mens 
kunderne oplever, at siderne loader på få sekunder. 
Dermed kan løsningen bruges af både webshops, ny-
hedsmedier og andre webløsninger, hvor hastigheden 
er afgørende.

MED ET NYT  
CMS-SYSTEM FIK  
A4 MEDIER LYNHURTIGE  
LOAD-TIDER  
PÅ SEKS NYE SITES

+45 51922437  I  SALES@BLIZZLOAD.COM  I  BLIZZLOAD.COM
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Henrik lærte at falde i hak med sig 
selv og sine omgivelser
Han er stærkt introvert og ilter af 
temperament, men arbejder på 
at tøjle begge dele - og det går 
godt. Ligesom han har fået 
succes med at samle de politiske 
tropper i sin kommune. Kom 
med bag om Henrik Hvidesten 
(V), der kan blive den første 
borgmester i Ringsted, der får en 
tredje periode. Og som elsker 
Poul Krebs. 

bagom
borgmesteren
Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Han hedder Hvidesten til 
efternavn, han har rødt hår 

og bærer sorte, markante bril-
ler. Og så stemmer han blåt.

Hvad fortæller det om den 
42-årige borgmester fra Ring-
sted, der oprindeligt er døbt 
Henrik Axel Hvidesten Han-
sen?

Hvis vi begynder med nav-
net Hvidesten, så stammer 

det fra den fædrende gård 
Hvidstensgaarden, der ligger 
lidt syd for Ringsted. Det var 
her, Henrik Hvidesten vok-
sede op med sine forældre og 
to yngre brødre. 

Navnet vækker associatio-
ner til både adelsslægten 
Hvideslægten og modstands-
gruppen Hvidsten Gruppen, 
men familiegården har ingen 
direkte forbindelser til nogen 
af dem. 

Men navnet var alligevel 
mere interessant end Han-
sen. 

Mest fordi Henrik Hvide-
sten og hans brødre oftest 
bare blev kaldt for Hvidesten 
- i spejdergruppen, i hånd-
boldhallen og i den fælles 
vennekreds. 

“Hv idesten” eller 
“Whitestone”, som hans 
yngste bror ofte og stadig bli-
ver kaldt, blev deres identi-
tet, mens Hansen fadede ud. 

Da Henrik Hvidesten og 
hans halvandet år yngre bror 
Martin under deres studietid 
boede sammen i København, 
søgte de derfor om at få slet-

tet ‘Hansen’ og blot hedde 
Hvidesten. Hvidesten med 
‘e’, som præsten ved en fejl 
havde fået skrevet i kirkebo-
gen.

Ligeglad med mode
Hvad angår det rødlige hår er 
Henrik Hvidesten den eneste 
i familien, både den nære og 
den fjerne, der har det. Men 
heldigvis ligner han sin far så 
meget af udseende, at der 
aldrig har været brug for at 
skele til landposten. 

Der er flere myter om, at 
rødhårede er mere sensitive 
end ikke-rødhårede, at de 
tåler mindre smerte og er 
mere hidsige. Myter? Måske, 
måske ikke. I hvert fald må 
Henrik Hvidesten vedkende 
sig, at han har temperament, 
og da han var yngre, blev det 
tit kædet sammen med hans 
røde hår.

- Jeg kunne blive enormt 
hidsig som barn og havde 
meget svært ved at tøjle mit 
temperament, fortæller han.

I dag har han lært at styre 
det, tælle til ti og tænke sig 

om, så han ikke går “i 
udbrud”.

Hvor temperamentet er 
blevet mindre med årene, er 
Henrik Hvidestens brille-
design blevet mere og mere 
markant. Men det er ikke 
hans fortjeneste - og hvis 
man tror, at han bevidst vil 
signalere noget med de 
opmærksomhedskrævende 
briller, der sagtens kunne 
sidde på næsen af nogen fra 

den “kreative klasse”, så kan 
man godt tro om igen.

For Henrik Hvidesten væl-
ger ikke selv sine briller. Det 
gør Louise, kæresten og sam-
leversken. 

- Hvis Louise sagde: “Køb 
en anonym brille,” så ville 
jeg købe en anonym brille, 
griner Henrik Hvidesten. 

Han er fuldkommen lige-
glad med mode. Så længe 
han får lidt nyt tøj engang 

Blå bog

 3 Henrik Hvidesten (V), 42 år.

 3 Borgmester i Ringsted Kommune siden 2014.

 3 Uddannelse: Jordbrugsøkonom.

 3 Kæreste med Louise.

 3 Sammen har de Cornelius og Theodor på syv og 
otte år.
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imellem, hvilket Louise også 
sørger for, der er tilpas casual 
og helst ikke indebærer slips, 
så er Henrik Hvidesten glad. 

Drillet med idol
Det er ikke kun mode, der lig-
ger langt under Henrik Hvi-
destens radar. 

Det samme gælder mad. 
Det interesserer ham ikke en 
døjt. Det er heller ikke ham, 
der står for menuen der-
hjemme, og når Louise 
engang imellem spørger 
Henrik Hvidesten, hvad de 
skal finde på til aftensmad, 
så har han ingen foretrukne 
ønsker.

- Jeg hører til dem, der spi-
ser for at leve og ikke til dem, 
der lever for at spise, siger 
han. 

Kunst, design og musik har 
heller ikke Henrik Hvide-
stens fokus.

Men det har fritidsliv til 
gengæld. At være aktiv i for-
eningslivet, at gå i svømme-
hallen med sine drenge, at de 
spiller fodbold, at komme ud 
og løbe, cykle. Dét betyder 
noget for ham. 

Og, indskyder han, selvom 
han ikke er musikkender, så 
betyder det jo ikke, at han 
ikke kan lide musik. 

Der er bare det, at han bli-
ver drillet med den musik, 
han godt kan lide, fortæller 
han. Af sin lillebror og Louise 
for eksempel. 

Henrik Hvidesten fortalte 
tidligere under interviewet, 

at han blev kaldt for Heinrich 
af gutterne, da han var ung. 
Er “Heinrich” måske fan af 
østrigeren, den blonde Hansi 
Hinterseer? Men i stedet 
siger han - efter en pause:

- Jeg elsker Poul Krebs. 

Poul Krebs?! Det er da ikke 
noget at drille med. 

Henrik Hvidesten griner. 
- Nej, vel. Han rammer 

noget i mig. Han kan virkelig 
noget med tekster, og så sæt-
ter han jo god musik til også. 
Jeg har set ham live flere gan-
ge.

Henrik Hvidesten er i det 
hele taget glad for livekon-
certer. Da han var ung, var 
han altid på Skanderborg 
Festival, som i dag hedder 
Smukfest. Han er vild med 
stemningen og elsker at 
mærke den samhørighed, 

der er mellem musikerne på 
scenen og publikum.  

I dag er Smukfest skiftet 
ud med Ringsted Festival, 
som siden 2005 er løbet af 
stablen tre dage hver som-
mer med 12.000-15.000 
gæster. Henrik Hvidesten er 
der, så meget han overhove-
det kan. 

- Hvert år udfylder vi et 
spørgeskema, hvor vi bliver 
spurgt om forslag til næste 
års musiknavne. 

- Og hvert år skriver jeg 
Poul Krebs, griner han.

Gode bundlinjer
Henrik Hvidesten håber selv, 
at mange vil skrive hans 
navn på næste års kommu-
nale stemmeseddel. 

Hvis han bliver valgt som 
borgmester, vil det være 
hans tredje periode, hvilket 
vil være et absolut særsyn i 
Ringsted Kommune, for 
udover hans forgænger Niels 
Ulrich Hermansen (V), der fik 
to perioder, er kommunen 
kendt for kun at huse borg-
mestre i én periode grundet 
kommunens manglende 
entydige røde og blå flertal. 

Henrik Hvidesten har haft 
held med at få skabt en bred 
konstituering - bredere end 
tidligere, og det har været 
vigtigt for ham som borgme-
ster.

- Vi har et byråd, der både 
kan og vil samarbejde. Vi har 
opnået enighed i budgetfor-
handlinger, hvor alle 21 har 

stemt for, og det er jeg glad 
for at have stået i spidsen for, 
siger han. 

Henrik Hvidesten kan også 
fremlægge en god kommu-
nal økonomi, fordi han og 
kollegerne har lagt et kæmpe 
arbejde i hele tiden at have 
fokus på budgetterne. Hen-
rik Hvidesten er en mand, 
der vil have styr på tingene 
og tallene. Han sørger for, at 
der ikke bliver ruttet med 
nogetsomhelst, hvis der er 
røde tal på bundlinjen.  

Hans egen bund ligger i 
hans uddannelse som jord-
brugsøkonom og 13 år i kre-
ditforeningen DLR, hvor han 
lånte penge ud til erhverv og 
til landbrug især.  

Med Peter Plys i ryggen 
Henrik Hvidesten blev borg-
mester i en alder af kun 35 år. 

Måske fordi han lænede 
sig op ad Peter Plys-citatet, 
som pryder hans hjemmesi-
de og Facebook-cover:

“Du er modigere, end du 
tror, stærkere end du ser ud 
til og klogere, end du ved.”

Trods det gode og opbyg-
gende Peter Plys-citat så hæl-
der Henrik Hvidesten nu 
mest til tilfældighedernes 
spil. 

Som for eksempel at for-
gængeren Niels Ulrich Her-
mansen valgte at gå på pen-
sion, og at han mødte men-
nesker på sin politiske vej, 
som skubbede ham videre til 
næste step, men jo:

- Jeg turde at tage chancen, 
da den opstod - og der kom-
mer modet jo nok ind, siger 
han. 

Hvordan relaterer du dig til 
“stærkere end du tror”?

- Grundlæggende er jeg et 
meget introvert menneske. 
Jeg har det vanskeligt i store 
forsamlinger og svært med at 
skulle tale med nye menne-
sker, hvilket jo er noget, der 
falder fuldstændig naturligt 
for langt de fleste af mine 
borgmester-kolleger. 

- Jeg har skullet lære mig at 
være ekstrovert, og jeg arbej-
der stadig på det. Hele tiden. 
Jeg har lært, at jeg har brug 
for alenetid og pauser, hvor 
jeg kan trække mig tilbage. 
Det er vigtigt for mig at finde 
et rum, hvor jeg ikke skal for-
holde mig til andre eller tale 
med nogen - før jeg har fået 
ro på og er klar igen. 

- Dét arbejde har vist mig, 
at jeg er stærkere, end jeg 
troede, jeg var, siger han.

Om han var “klogere end 
han vidste,” ved Henrik Hvi-
desten ikke helt. Men han 
ved, at han med årene er ble-

vet ret god til at forudsige 
andres reaktioner. Det bety-
der, at han bedre kan forbe-
rede sig, og dét har han det 
rigtig godt med.

- Jeg har det meget skidt 
med ikke at være forberedt, 
det er min natur. Jeg har altid 
været typen, der har haft styr 
på mine ting og lavet mine 
lektier. 

Ligesom han gjorde i sin 
tid som medlem og udvalgs-
formand i byrådet, hvilket 
gav både pote og opbakning 
til tjansen som byens borg-
mester.

Tæt på familien
Der er også opbakning fra 
Henrik Hvidestens forældre 
til at passe og se deres børne-
børn. En dag om ugen henter 
de børnene fra skole og er 
sammen med dem, til de skal 
i seng.  

En mulighed, som Henrik 
Hvidesten aldrig selv nød 
godt af. Hans farmor og far-
far døde, inden han blev 
født, og hans mors forældre 
havde et hav af børnebørn, 
så det blev aldrig til mere end 
et søndagsbesøg med en kop 
kaffe og lidt bagværk.

- På den måde lærer man jo 
ikke hinanden at kende, og 
det betyder meget for mig, at 
mine forældre lærer mine 
børn at kende og omvendt, 
siger han.

Henrik Hvidesten er gene-
relt meget familieorienteret. 
Hele hans nærmeste familie 
bor i Ringsted inden for en 
kilometers afstand. Og svi-
gerforældrene bor også tæt 
på. Derudover bor han og 
Louise i familiekollektiv med 
Louises bror, der er fraskilt. 

 Hver anden uge bliver 
huset suppleret med svoge-
rens to børn. Så er de tre 
voksne og fire børn i alderen 
fem-otte år. 

Tør man spørge, hvilke uger 
du bedst kan lide?

- Haha, jeg kan lide begge 
uger. Når min svogers børn 
ikke er der, så savner vi dem, 
og når vi er os selv igen, er 
det også dejligt, fordi der 
kommer mere ro på, for der 
er rimelig meget gang i den, 

når vi alle er der. Men der er 
altid stor gensynsglæde, når 
de kommer. Vores unger 
leger derudaf og har virkelig 
meget glæde af hinanden. 

At falde i hak
Der var ikke helt så meget 
gang i den, da Henrik Hvide-
sten var ung og gik i gymna-
siet. Dels var han meget 
introvert, dels havde han 
som landmandssøn en 
anderledes baggrund end de 
andre.

Han husker engang, hvor 
en af vennerne ringede, og 
hans mor havde taget telefo-
nen og sagt, at hun lige skulle 
have fat i ham først, fordi 
han var ude i marken. 

- Altså jeg var ligesom den 
eneste, der var ude at pløje i 
marken, fortæller Henrik 
Hvidesten. 

Han husker ikke tilbage på 
gymnasietiden som en spe-
cielt god tid. Men heller ikke 
som en specielt dårlig. Han 
havde trods alt sociale kon-
takter, og han lå også på et 
rimeligt niveau fagligt. Men 
det var bestemt ikke fag som 
dansk og oldtidskundskab, 
der fik ham op at ringe. 

Men det gjorde fagene og 
ikke mindst de andre stude-
rende på Landbohøjskolen i 
København til gengæld. 

Landbohøjskolen blev en 
kæmpe omvæltning. Hans 
livs vendepunkt. Her ramte 
han fag, som matchede ham, 
og hvor han følte, at han kun-
ne bidrage med noget, var 
klog. Og de andre studerende 
var ligesom ham selv - med 
cirka de samme interesser og 
cirka den samme baggrund 
som ham. 

Han oplevede at få venner 
og have venskaber på en helt 
ny måde, fordi de havde 
noget til fælles. Fordi de var 
ens. 

Du faldt i hak?
- Jeg faldt i hak, ja. Jeg fik 

selvtillid og en ny identitet 
på Landbohøjskolen, som 
har betydet rigtig meget for 
mig på min videre færd.

Hvid. Rød. Sort. Blå. Det er 
Henrik Hvidesten i hak med 
det hele. :

Foran borgmesteren  
– de fremadskuende spørgsmål

Hvad kan du blive bedre til som chef?
At blive mere risikovillig. Jeg skal lære at acceptere, 
at det er okay, at jeg selv laver fejl på samme måde, 
som jeg accepterer, at andre laver fejl.  

Hvad kan du blive bedre til i dit privatliv?
At afslutte praktiske projekter; vores kælder for 
eksempel. Eller hænge det billede op der har stået 
alt for længe ...

Hvad er ikke sket i dit liv, som gerne måtte ske?
Jeg ville rigtig, rigtig gerne have mødt min farmor. 
Alle der har kendt hende, taler så godt om hende. 

Hvad vil du gerne huskes for i din kommune?
Ordentlighed.

Hvad bliver de sidste ord fra dig (i dette liv?) 
Tak for alt det jeg har fået lov til at prøve. 

"Jeg har det meget 
skidt med ikke at 
være forberedt, det er 
min natur. Jeg har 
altid været typen, der 
har haft styr på mine 
ting og lavet mine 
lektier. "

"Jeg skal lære at 
acceptere, at det er 
okay, at jeg selv laver 
fejl på samme måde, 
som jeg accepterer, at 
andre laver fejl."

Henrik Hvidesten (V) har altid været flittig med lektier-
ne. Også i byrådet hvor han blev medlem som 26-årig. 
Kun ni år senere kunne han kalde sig for borgmester. 
  Foto: Betina Egelund, Get The Picture
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Otte nedslag i et trælst år, hvor 
en flagermus fra Kina satte 
dagsordenen for det meste.

Af Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

Først og sidst et corona-år

1. 2020 blev året, da globa-
liseringen for alvor ram-

te dagligdagen i skikkelse af 
en inficeret flagermus på et 
marked i Wuhan, en by i det 
centrale Kina som de færre-
ste havde skænket en tanke, 
før coronaen slog ned i Ber-
gamo i Norditalien. Derefter 
gik det hurtigt, og snart efter 
var intet længere det samme.

I det offentlige Danmark 
tog en hidtil uset central sty-
ring over, og på de indre lin-
jer i regionerne blev krisebe-
redskabet en øjenåbner for, 
hvor meget fleksibilitet der 
kan mobiliseres, og hvor hur-
tigt og effektivt man kan 
omlægge dagligdagen, hvis 
man bare går i gang i stedet 
for at holde endeløse møder 
for at forhandle alting på 
plads på forhånd.

I kommunerne blev den 
hidtidige træghed i forhold 
til virtuelle møder afløst af 
situationens nødvendighed, 
og også det bidrog med en 
forståelse for, hvad nye 
arbejdsformer kan bidrage 
med, også bagefter når det 
hele engang er overstået.

Udligningsreform 
blev kæmpet hjem

2.  Før coronaen overtog 
scenen, var 2020 i kom-

munal sammenhæng det år, 
hvor lang tids opsparet for-

ventning om en udlignings-
reform omsider skulle forlø-
ses. Det var nu ikke lige det, 
der skete, i hvert fald ikke på 
det første stræk.

Tværtimod var der ballade 
med beregningsgrundlaget 
for regeringsudspillet, som 
ikke sådan lige var til at vri-

ste ud af indenrigsministe-
ren, og da det endelig lykke-
des, var der fejl i nogle af tal-
lene. Ingen af delene gjorde 
noget godt for forhandlings-
klimaet, og til overflod endte 
en fejadresseret intern mail 
fra Socialdemokratiets spin-
maskine på forsiden af Jyl-
lands-Posten, hvor rasende 
V-forhandlere kunne læse, 
hvordan de skulle “angribes” 
ved hjælp af læk fra forhand-
lingerne.

Hvis ikke globaliseringen i 
skikkelse af coronaen havde 

ramt som en hammer netop 
på det tidspunkt, er det ikke 
godt at vide, hvor det hele 
ville være endt, men med 
opmærksomheden rettet 
andetsteds og passende ind-
rømmelser som afbigt for 
lækkerne, lykkedes det alli-
gevel at få en aftale i hus.

Endda en ganske solid 
aftale, hvor de to store borg-
mesterpartier Socialdemo-
kratiet og Venstre markerede 
deres position overfor lille-
brorpartiet De Konservative 
med en musketéred, der ikke 

vil lade et hvilket som helst 
tilfældigt valgresultat rokke 
ved noget. Og i kommunerne 
gav aftalen tillige langt min-
dre støj og utilfredshed, end 
de fleste havde ventet.

Ældresvigt kom 
frem i lyset

3.  Da coronaen holdt som-
merpause med lave 

smittetal, svingede offentlig-
hedens projektører i retning 
af plejehjemmene Nyvang i 
Randers og især Kongsgår-
den i Aarhus, hvor skjulte 

optagelser dokumenterede 
massive svigt. Ganske vist 
var de så skjulte, at de ikke 
måtte vises, idet Aarhus 
Kommune havde foranledi-
get et fogedforbud, men flere 
politikere havde set dem og 
lovede, at der nok skulle ske 
noget.

Rigtig skub i sagerne kom 
der dog ikke, før Ekstra Bla-
det opsnappede nogle af 
optagelserne og offentlig-
gjorde klip fra dem på sin 
hjemmeside. Især Aarhus-
rådmand Jette Skive (DF) 
stod for skud, både for selve 
plejesvigtet, men også fordi 
det var hendes magistratsaf-
deling, der havde sat foged-
forbuddet i værk.

Der var dem, der mente, at 
svigtet var så slemt, at hun 
burde trække sig fra sin råd-
mandspost, men affæren fik 
hende i stedet til på ny at 
overveje, som hun skulle 
stille op ved KV21, selvom 
hun allerede kort efter KV17 
havde annonceret, at hun 
ikke ville. Om hun gør det 
alligevel, har hun endnu ikke 
afgjort.

Borgmestre i modvind

4.  I København nød over-
borgmester Frank Jen-

sen (S) ikke den luksus at få 
god tid til at overveje sin 
fremtid. En fredag bragte Jyl-
lands-Posten en kronik med 
fornyet lys på hans årelange 
og i virkeligheden velkendte 
#metoo-adfærd, og manda-
gen efter stillede Frank Jen-
sen selv et skafot op på 
Islands Brygge og meddelte 
sin afgang.

Frank Jensen havde kun 
sig selv at takke. Til sidst gik 
den bare ikke længere, og det 

2020 blev et uår, der ikke ville os det godt

En inficeret flagermus fra et kinesisk kødmarked i Wuhan menes at have startet det hele. Foto: Ardea Picture Library, Ritzau Scanpix

Rådmand for Sundhed og Omsorg i Aarhus Jette Skive (DF) blev mål for den største del kritik for sommerens 
plejesvigtsager og mørklægningen af dokumentationen for samme. Foto: Søren Vendelbo, Ritzau Scanpix
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gjorde den - aldeles uden 
sammenligning - heller ikke 
for partifællen Ole Bjørstorp i 
Ishøj, der som 74-årig efter 
20 år som borgmester blev 
slået af sin året forinden væl-
tede gruppeformand i et 
kampvalg om spidskandida-
turet ved KV21. Alting har sin 
tid, selv i Ishøj hvor Bjør-
storps forgænger Per Madsen 
holdt ud i mere end 25 år, 
indtil han gik som 70-årig.

I Tønder løb tiden ud for 
borgmester Henrik Frandsen 
(V) efter mindre end fem år. 
Væltet som sit nu daværende 
partis spids ved KV21 af en 
udefrakommende, men ikke 
nødvendigvis slået. Siden 
fire måneder efter opgøret 
har han repræsenteret den 
nydannede Tønder Listen, 
som tog yderligere fem 
byrådsmedlemmer med sig 
fra Venstre og bliver en 
muligvis afgørende joker ved 
KV21.

Rette parti til et genvalg

5. Tønder-borgmesteren 
er langt fra den eneste, 

der har skiftet parti. 2020 har 
indtil nu budt på over 100 
partihop i byrådene, en hef-
tig stigning i forhold til 41 
sidste år og blot 22 i 2018. En 
naturlig øgning af kadencen, 
efterhånden som KV21 nær-
mer sig, og man som byråds-
medlem gerne vil positione-
re sig rigtigt i genvalgsøje-
med.

For borgerrepræsentant 
Kåre Traberg Smidt var posi-
tioneringen ikke helt heldig. 
I august var fremtidsudsig-
terne for Alternativet så slø-
je, at han skiftede til LA-
afhopperpartiet Fremad. 
Men allerede i oktober kol-
lapsede Fremad og gjorde 
fremtidsudsigterne, nu som 
løsgænger, endnu sløjere for 
det eneste byrådsmedlem, 
partiet nåede at få under sin 
korte eksistens.

Ikke kun individuelle 
byrådsmedlemmer har blik-
ket rettet imod, hvor og 
hvordan de står i forhold til 
KV21. I årets løb har Den 
Sociale Fællesliste i Rebild og 
Borgerlisten i Billund ned-
lagt sig selv, begge efter at 
have været repræsenteret 
siden KV13. I Allerød har 
Blovstrødlisten været repræ-
senteret siden KV01, men er 
det ikke mere efter et afhop 
til Venstre og overvejer nu at 
lukke helt.

Farveller i utide

6.  Som det gælder for 
positioneringerne i de 

meniges rækker, trædes der 
også hårdere i pedalerne 
blandt borgmestrene, der 
gerne vil sikre sig, at det bli-
ver en partifælle, der overta-
ge efter dem, når de stopper. 
Det er i hvert fald hovedreg-
len, og den får nogle borgme-

stre til at trække sig i utide, 
så en afløser kan blive kørt 
ind i god tid inden KV21.

Både Jørgen Glenthøj (K) 
på Frederiksberg og Jørgen 
Gaarde (S) i Skanderborg trak 
sig allerede sidste år, i år har 
Erik Nielsen (S) i Rødovre 
trukket sig, og Winni Gros-
bøll (S) på Bornholm forlader 
posten til nytår for at prøve 
kræfter med et job uden for 
politik. Næste år følger Lars 
Krarup (V) i Herning, og und-
tagelsen har vi i Kolding, 
hvor Jørn Pedersen (V) 
udtrykkeligt ikke ønsker at 
bane vejen for sit partis nye 
spidskandidat Eva Kjer Han-
sen (V) og i stedet vil sidde 
hele sin tid ud.

Eva Kjer Hansen er tilflyt-
ter til Kolding med det for-
mål at blive borgmester, og 
Jørn Pedersen fandt det lige 
friskt nok, at “man flyver 
kendisser ind udefra”. Andre 
kendisser, dog ikke indfløj-
ne, er Villy Søvndal (SF), der 
også går efter borgmesterpo-
sten i Kolding, og Ellen Trane 
Nørby (V) der udfordrer 
S-borgmester Erik Lauritzen 
i Sønderborg.

Ledige pladser for 
bordenden

7.  København oplever en 
variant af dette, idet 

Socialdemokratiets over-
borgmesterkandidat efter 
Frank Jensen, Sophie 
Hæstorp Andersen, foruden 
folketingsbaggrund først og 
fremmest, og senest, har 
regional baggrund som regi-
onsrådsformand i Hovedsta-
den.

I København går tillige 
Liberal Alliances Ole Birk 
Olesen efter at supplere sit 
folketingsmedlemskab med 
en plads i Borgerrepræsenta-
tionen, hvor LA hidtil har 
haft en noget omskiftelig 
skæbne.

Foruden de allerede nævn-
te borgmestre sagde Joy 
Mogensen (S) allerede sidste 
år farvel til Roskilde for at 
blive minister, og i år har Ole 
Bollesen (S) i Syddjurs, Egon 
Fræhr (V) i Vejen, Ole Wej 
Petersen (S) på Ærø, H.P. Geil 
(V) i Haderslev, Ib Kristensen 
(V) i Billund, Erik Buhl (V) i 
Varde, Niels Viggo Lynghøj 
(S) i Struer og John Engel-
hardt (V) i Glostrup meddelt, 
at de ikke vil fortsætte efter 
KV21.

Et nyt Wuhan eller 
et nyt Hongkong

8.  Selvom alle hen over 
sommeren havde slået 

sig til tåls med, at det værste 
så ud til at være overstået, så 
fik sortseerne, også kendt 
som realisterne, ret i, at coro-
naen ville vende tilbage i 
anden bølge. Og ikke bare 
det, det blev værre, og ikke 
kun for det sociale liv.

En variant af coronavi-
russet havde slået sig på 
minkene, eller også var det 
minkene der havde slået sig 
på coronaen og frembragt 
en variant. I hvert fald 
resulterede det i den døds-
dom ikke alene over min-
kene, der i forvejen kun 

levede for at blive slået 
ihjel, men også over hele 
minkerhvervet.

Man var bange for at gøre 
Danmark til et nyt Wuhan, 
hed det sig, men da midlet 
imod det viste sig at være 
ulovlige ordrer, overtrædelse 
af grundlovens paragraf om 

ejendomsrettens ukrænke-
lighed og justitsministerielle 
påtaler til medier, der forma-
stede sig til at omtale det 
passerede med det nævnte 
ordvalg, skulle man snarere 
have været bange for at gøre 
Danmark til et nyt Hong-
kong.

Inddæmningen af corona-
en led fra starten under, at 
virusset opstod i et totalitært 
miljø, hvor parti og stat ikke 
tåler modsigelse. Det fore-
kommer ikke umiddelbart 
indlysende, hvorfor mere af 
det samme nu skulle være 
den bedste kur. :

2020 blev et uår, der ikke ville os det godt

Frank Jensen opgav sin overborgmesterpost i utide for sandsynligvis efter KV21 at blive efterfulgt af nuværende re-
gionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen. Foto: Rune Johansen, Ritzau Scanpix

Peter Hindbo var indehaver af den første minkfarm, statsminister Mette Frederiksen nogensinde så i virkeligheden. 
Uden mink i. Foto: Mads Nissen, Ritzau Scanpix
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Når borgere krænker, skal  
ledelsen fungere som skjold
Stadigt flere offentligt ansatte 
udsættes for krænkelser og 
overgreb. Det har ledelsen pligt 
til at handle på, siger ekspert i 
ansættelsesret og digitale 
krænkelser.

:  ansvar
Af Karin Svennevig
karin@kommunen.dk

Mens røgen lægger sig efter 
anden metoo-bølge, står lan-
dets godt 800.000 offentligt 
ansatte tilbage med en kræn-
kelses-problematik, der 
aldrig for alvor fængede i 
efteråret.

For langt fra alle overgreb 
foregår mellem kolleger i 
festligt lag, kantinen eller 
kopirummet. Borgeres ver-
bale, fysiske og digitale 
angreb på offentligt ansatte 
såsom buschauffører, social-
rådgivere, p-vagter og syge-
plejersker er et voksende 
problem.

Tal fra Statsadvokaten 
viser, at antallet af domme i 
sager om vold, trusler og chi-
kane mod offentligt ansatte 
fra 2017 til 2019 steg med 33 
pct. 

Og det stiller store krav til 
såvel politiske som admini-
strative ledere i den offentli-
ge sektor, siger advokat og 
partner i NJORD Law Firm 
Miriam Michaelsen.

- Ansvaret for det fysiske 
og psykiske arbejdsmiljø lig-
ger hos ledelsen. Punktum, 
siger hun. 

- Det gælder også, når trus-
ler og chikane kommer fra 
personer, lederen ikke har et 
ledelsesansvar for såsom 
kunder, klienter og patienter, 
ligesom det gælder arbejds-
relaterede krænkelser i friti-
den og selvfølgelig krænkel-
ser på nettet.

Et ledelsesansvar
At hænge offentligt ansatte 
ud på sociale medier og 
hjemmesider er strafbart 
ifølge straffeloven. Og det er 
en skærpende omstændig-
hed, hvis offeret for et fysisk 
eller psykisk overgreb er 
offentligt ansat. 

Men samtidig har ledelsen 
et ansvar for medarbejder-
nes fysiske og psykiske 
arbejdsmiljø såvel ifølge 
Arbejdsmiljøloven som Lov 
om ligestilling. Lever ledel-
sen ikke op til sit ansvar, kan 
det føre til påtale, bøde, og/
eller godtgørelse til den med-
arbejder, det er gået ud over. 
Dertil kommer dårligt 
arbejdsmiljø og badwill for 
organisationen, påpeger 
Miriam Michelsen:

- Som leder har du ansvar 
for, at arbejdet planlægges, 
tilrettelægges og udføres, så 
det er sikkerheds- og sund-
hedsmæssigt fuldt forsvar-
ligt. Den forpligtelse gælder 
ikke kun hæve-sænkeborde 
og sikkerhedssko, men også 
det psykiske arbejdsmiljø, 
siger hun. 

- Bliver en medarbejder 
hængt ud på nettet, vil jeg 
typisk opfordre ledelsen til at 
trække vedkommende tilba-
ge fra frontlinjen og om nød-
vendigt fungere som skjold 
imod overgreb og krænkel-
ser.

Krænkere har det nemt 
på sociale medier
Digitale krænkelser er blevet 
hendes speciale i en tid, hvor 
sociale medier har gjort det 
nemmere at chikanere, mob-
be, udskamme og krænke 
såvel offentligt ansatte som 
kolleger og partifæller. Sker det 
internt i en organisation, kan 
ledelsen afhængigt af sagens 
grovhed vælge at tilbyde medi-
ation eller kvittere med en 
advarsel, opsigelse eller bort-
visning, forklarer hun.

- Om det sker fysisk eller 
digitalt, risikerer arbejdsgi-
veren bøde eller påtale, hvis 
han eller hun forsømmer at 
håndtere, vejlede og gribe 
ind eller ignorerer et digitalt 
angreb. 

Selvom lukkede grupper 
på Messenger har været 
arnesteder for grov mobning 
og krænkelser kolleger og 
partifæller imellem, vil Miri-

am Michaelsen dog ikke 
anbefale forbud imod lukke-
de chats i organisationer.

- Så skulle man jo i princip-
pet også forbyde lukkede 

møder. Det er en dårlig idé, 
fordi chatgrupper og andre 
lukkede fora sagtens kan 
have et sagligt formål og 
være særdeles nyttige og res-

sourcebesparende, siger 
hun.

Det er ikke kommunikati-
onsmidlerne, men omgangs-
tonen på arbejdspladsen, der 

skal sættes grænser for, 
understreger advokaten.

- Tonen betyder rigtig 
meget for såvel det interne 
psykiske arbejdsmiljø som 
for offentligt ansattes kon-
takt med borgerne, siger 
hun. 

Vil man krænkelser til livs 
på nettet såvel som i den 
fysiske virkelighed, skal 
både ledere og kolleger der-
for tale respektfuldt til hin-
anden og blive bedre til at 
gribe ind og sige fra, under-
streger Miriam Michaelsen. 

- Særligt de, der står i yder-
kredsen og er ”bystanders”, 
skal forstå, at chikane, sexis-
me og krænkelser er alles 
problem, siger hun. :

 Sager om vold, trusler og chikane mod offentligt ansatte 
(Straffelovens §119 og 121):

2017 2018 2019
2020  

(frem til 21. 
november)

Rejste tiltaler 4.553 4.761 5.066 5.158

Domme 3.846 4.962 5.106 4.975

Kilde: Statsadvokaten

"Tonen betyder rigtig 
meget for såvel det 
interne psykiske 
arbejdsmiljø som for 
offentligt ansattes 
kontakt med 
borgerne."
Miriam Michaelsen, jurist og 
ekspert i digitale krænkelser

At ledelsen ikke bare er juridisk ansvarlig for chikane og krænkelser, der foregår internt til fester, i kantinen eller ko-
pirummet, men også krænkelser udefra og på nettet, kommer stadig bag på mange. Advokat og partner i NJORD Law 
Firm Miriam Michaelsen rådgiver både offentlige og private ledere om håndtering af ansvaret. 
 Foto: Thomas Borberg, Ritzau Scanpix
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Velfærds teknologi
møder 
virkeligheden
Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske 
historier, giver læseren et tiltrængt forspring og 
trækker de gode eksempler og ideer frem i lyset.

Nemt skal det være
Af Malene Grouleff

Når teknologi skal bygge bro 
mellem generationer, skal for-
bindelsen bare fungere helt 
uden tekniske dikkedarer, 
konstaterer Malene Grouleff.

Besøgsrestriktioner, be-
grænsninger af forsamlinger 
og andre velmente tiltag til at 
beskytte ekstra sårbare bor-
gere mod covid-19-smitte har 
tilsammen haft store menne-
skelige omkostninger her i 
2020.

 Prisen har ikke mindst 
været høj for de mange dan-
skere, som ikke bare lige kan 
vælge at benytte sig af 
moderne kommunikations-
værktøjer til at dulme følel-
sen af ensomhed. Uanset 
hvor gerne de vil.

Teknologisk 
generationskløft
Hvad du mestrer med din 
motorik, sanser og kognitive 
evner, det afgør jo groft sagt, 
om du kan få kontakt med 
dine nære. Og hvis du ikke er 
i stand til at betjene diverse 
fancy devices, bliver du let 
hægtet af, når familie og ven-
ner prøve at dyrke samvær 
og fællesskab via chat, video-
opkald, e-mails, sociale 
medier med videre. Plejeper-
sonalet  vil gerne hjælpe, 
men der er reelt ikke afsat tid 
til opgaven i deres jobbeskri-
velse, og finder de alligevel 
tiden, får den ældre ikke 
meget privatliv under samta-
len med en sosu-assistent 
som forlænget arm.

 Da den teknologiske kløft 
blev sat på spidsen her i 
2020, inspirerede det en 
dansk virksomhed til at 
fremrykke udviklingen af 
værktøjet “Videolink”. Ide-
manden Mads Søndergaard 
var under et andet projekt 
blevet opmærksom på udfor-
dringerne med ensomhed på 
plejecentre.

 Familien ind i stuen
“Videolink” virker sådan, at 
pårørende kan ringe op, uden 
at den ældre behøver at gøre 
noget for at modtage opkal-
det. Den pårørende kommer 
bare frem på tv-skærmen, og 
når den pårørende lægger på, 
skifter fjernsynet tilbage til 
det, den ældre sad og så, eller 
sætter tv-skærmen tilbage på 

standby, hvis det var 
udgangspunktet inden opkal-
det. Lyden kommer ud via tv-
apparatets højttalere. Et 
webcam monteret på tv-
skærmen transmitterer lyd 
og billede fra den ældre via en 
mikro-pc og en netforbindel-
se.

Videolink har testet første 
udgave af opfindelsen hos ti 
ældre og deres pårørende 
med så gode resultater, at 
testbrugerne alle har ønsket 
at beholde den nye måde at 
kommunikere på. 

Oldemor Elna er 
Fridas bedste ven 
Den ældste af “Videolinks” 
brugere er 98,5-årige Elna 
Fuglsang, der bor i Odense, 
150 km fra sine børn, børne-
børn og oldebørn, der alle bor 
i Aarhus; tre generationer på 
én matrikel. Afstanden er 
blevet for strabadserende for 
hende. Men fra sin lænestol 
foran sit 55” tv ”mødes” den 
98-årige nu flere gange om 
ugen med sin familie.

-Det er en fantastisk god 
ide, som jeg synes vældigt 
godt om, fordi jeg ikke skal 
trykke på en masse knapper, 
siger Elna Fuglsang. 

 Familien er også begej-
stret. Elna Fuglsangs datter 
kalder det “livskvalitet”, at 
tre generationer nu har fået 
meget bedre kontakt til mor/
mormor/farmor/oldemor i 
Odense, fordi teknolgien 
ikke spænder ben med kring-
lede features.

Hun føler sig mere tryg ved 
både at kunne se og høre, 
hvordan familiens ældste har 
det lige nu. Og når Elna Fugl-
sangs datter sidder i sit køk-
ken og taler med sin mor på 
skærmen, stikker børnebør-
nene gerne hovedet indenfor 
og siger hej til bedste.

Selv yngste-oldebarnet 
Frida på to et halvt har stor 
glæde af kontakten og nyder 
at lave gymnastik med olde-
mor. “Vi skal snakke med 
oldemor. Elna er min bedste 
ven!,” som hun siger.

Julehygge og 
sommerhustur
Elna Fuglsangs familie kan 
med et klik på deres telefon, 
tablet eller computer invite-
re Elna med til hyggestunder 
og begivenheder, mens de 
foregår. Hun er med overalt. 
Første søndag i advent har 
familien en tradition med at 

give en 1,5 meter høj nisse tøj 
på. Det var hun med til via 
Videolink. I familiens som-
merhus, der oprindelig var 
Elnas, kan de vise, hvad der 
sker af fornyelser, og en dag 
mødte de sommerhus-nabo-
en, som Elna så talte med. 
Elna bruger også teknologien 
til at vise, hvad der sker hos 
hende, og på den måde har 
familien i Aarhus mødt Elnas 
besøgsven via Videolink.  

 Mange ældre bliver usikre, 
når de skal bruge teknologi. 
De kan godt give lidt op på 
forhånd. Jeg håber person-
ligt, at vi går en fremtid i 
møde, hvor det at være “tek-
nologisk analfabet” ikke bli-
ver lig med ensomhed. Vi bør 
sikre, at ældre har adgang til 
intuitive velfærdsteknologi-
er, så de kan bevare kontakt 
og nærvær.

 Aktuelt kan teknologier 
som Videolink bidrage til at 
reducere covid-19-smitte-
udviklingen på plejehjem. 
Nu hvor det er koldt udenfor, 
og flere bliver smittet, er 
alternativerne ikke særlig 
attraktive for udsatte ældre. I 
besøgstelte risikerer de 
eksempelvis at blive syge af 
kulde og træk. :

Af Malene Grouleff
CEO Robotics Influencer,  

malene@grouleff.it

BEDSTE STUDIE  
MED UDSIGT TIL 
VÆRSTE JOB

D
a jeg for et par måneder siden skiftede til 
socialrådgiverstudiet på Københavns Profes-
sionshøjskole, fik jeg at vide, at det var en 
god beslutning, og at vi jo mangler dygtige 
socialrådgivere ude i kommunerne. Efter tre  

måneder på studiet er jeg egentlig ikke så sikker på, at vi 
har brug for dygtigere socialrådgivere, men snarere et 
system, hvor vores socialrådgivere har mulighed for at 
være menneskelige.

I de seneste tre år i mit virke som kommunalbestyrel-
sesmedlem har jeg set analyse efter analyse og sag efter 
sag, der illustrerer, hvor få socialrådgivere vi sætter til at 
klare de stadigt flere sociale sager. Socialrådgiverne bli-
ver færre ude i kommunerne, samtidig med at sagerne 
bliver flere og sværere. Og man kan mene, at det skyldes 
udygtige socialrådgivere eller se virkeligheden i øjnene 
og erkende, at vi som system har skabt nogle uretfærdi-
ge strukturer, som en gruppe medarbejdere skal operere 
indenfor. 

Dygtige lærere på umulig opgave
Over hele landet bliver kommende socialrådgivere under-
vist af dygtige lærere i at stræbe efter at skabe et værdigt 
liv for danskerne. Men hvordan skal vi som socialrådgi-
vere kunne hjælpe borgerne, når vi bliver opdraget af 
systemet til kun at måle 
indsatsen i kroner og ører 
fremfor mennesker og liv?

For 18 år siden blev min 
mor uddannet socialrådgi-
ver, og årsagen til, at jeg 
som 19-årig student ikke 
søgte socialrådgiverstudi-
et, var simpel. For som hun 
altid havde sagt til mig: 
”Studiet er det bedste, men 
arbejdet det værste”. For vi 
forventer af vores social-
rådgivere, at de på alt for få 
og korte møder skal kunne 
identificere et problem, 
lægge planen for, hvordan 
det skal kunne løses, og for-
håbentlig ende med at løse 
problemet samtidig med, at 
borgeren bevarer tilliden til 
socialrådgiveren og syste-
met.

Men hvordan skal social-
rådgiveren kunne priorite-
re den enkelte borgers triv-
sel og livskvalitet, når indsatsen bliver målt på, hvor hur-
tigt borgeren kommer i arbejde og ikke på borgerens res-
sourcer og fremtidsmuligheder?

Lad os skabe mere mening
Derfor må vi som politikere se os selv i øjnene og spørge, 
hvad der er vigtigst: At få borgeren i job eller at få øget 
borgerens livskvalitet? Dette er ikke ensbetydende med, 
at målet ikke må være at få gjort borgeren selvforsørgen-
de eller give det bedste tilbud til barnet til den billigste 
pris. Men vi må ikke glemme, at den personlige tillid og 
relation til sagsbehandleren altid vil føre til bedre resul-
tater for både borgeren og  kommunen.

Og ja, selvfølgelig har vi brug for dygtige socialrådgi-
vere, men hvad gavner de, når vi som politikere har ind-
rettet et samfund, hvor borgerens økonomiske værdi er 
vigtigere end livskvalitet og potentiale? Skal de ressour-
cestærke have mest ud af systemet i et velfærdssam-
fund, hvor de ressourcesvage har størst behov?  Netop 
derfor håber jeg, både som politiker og en kommende 
socialrådgiver, at vi i fremtiden ikke blot tænker økono-
mi, men også menneskelig livskvalitet.  :

Morgendagens
meningsdannere
Af Hediye Dilara Pekerman Temiz

Hediye Dilara Pekerman Temiz er radikal kommunalpolitiker og 
formand for fritids- og kulturdvalget i Albertslund

"Derfor må vi som 
politikere se os selv 
i øjnene og spørge, 
hvad der er 
vigtigst: At få 
borgeren i job, 
eller få øget 
borgerens 
livskvalitet?"

98-årige Elna Fuglsang i Odense trodser den teknologiske genrationskløft og mødes 
ubesværet med sin familie overalt i landet takket være den simple teknologi “Video-
link”, der hverken kræver hjælp eller overvågning. Privatfoto
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Finanslov uden penge til Østbanen
SJÆLLAND. Østbanen fra Køge til Stevns og Faxe optræder med nul 
kroner til renovering i den netop aftalte finanslov, og det bekommer 
ikke Region Sjælland vel. Banens skinner er i ringe forfatning, og en 
renovering vil koste en halv mia kr., som man havde håbet at kunne 
finde (en del af) på finansloven.

Også for et år siden blev regionens ønske om statslige penge afvist, 
og det er så nu sket igen. Tidligere har en idé om at droppe skinnerne 
helt og udskifte togene med BRT-busser været luftet, men det har 
Regionsråd Sjælland afvist.

Næste håb for statslige penge til renoveringen er en kommende 
infrastrukturaftale - måske. Transportminister Benny Engelbrecht (S) 
har tidligere mindet om, at Region Sjælland årligt fra staten modtager 
200 mio. kr. til drift og vedligehold af regionens privatbaner.

Folkemøde i knæ beder om hjælp
BORNHOLM. Aflysningen i år og udsigt til markante begrænsninger til 
sommer efterlader Folkemødet i en kritisk økonomisk situation, lyder 
det fra bestyrelsen. Derfor beder den nu staten om medfinansiering 
for at sikre, at der også vil være Folkemøde på Bornholm i fremtiden.

- For Folkemødet er der et akut behov for statslig bevilling, der sikrer 
et corona-tilpasset Folkemøde i 2021 og modvirker, at coronaen helt 
tager livet af vores demokratiske samtaler og møder mellem mennesker, 
siger Vibe Klarup, bestyrelsesformand for Foreningen Folkemødet.

Man har erkendt, at mødet i Allinge til sommer bliver med markante 
begrænsninger i antallet af deltagere. Derfor arbejder man blandt 
andet med zoneinddelinger af pladsen, øgede hygiejneforanstaltnin-
ger og afstandsafmærkninger. Ligeledes vil Folkemødet lave et større 
digitalt set-up, hvor debatter og folkehøringer kan transmitteres live 
og fastholde involveringen af den brede befolkning over hele landet i 
en corona-tid. 

København tabte prøvesag i Højesteret
KØBENHAVN. En borger med et lille firma på privatadressen har vun-
det en prøvesag om erhvervsaffaldsgebyr, som Københavns Kommu-
ne afslog at fritage ham for. I sig selv en lille sag om 937,50 kr., men af 
potentiel betydning for mange små virksomheder i alle kommuner, og 
derfor endte det med en afgørelse i Højesteret.

Gebyret optrådte i en statslig bekendtgørelse fra 2011, indtil det blev 
afskaffet i 2019. Både Københavns Kommune, KL og Energistyrelsen 
mente, at der skulle betales, så de to sidstnævnte indtrådte i sagen på 
kommunens side.

Borgeren tabte indledningsvis i byretten, men vandt i Østre Lands-
ret og igen i Højesteret. I dommen understreges, at kommunen burde 
have fulgt en ansøgning fra virksomheden om at blive fritaget fra 
erhvervsaffaldsgebyret.

Da det ikke skete, skal kommunen nu tilbagebetale de 937,50 kr. 
Dommen kan få betydning for andre kommuner, hvilket var årsagen 
til, at KL gik ind i sagen. 

Landsret: Hospital måtte ikke 
give Jehovas Vidne blod
SYDDANMARK. Efter en faldulykke på Ærø fik et medlem af Jehovas 
Vidner i 2014 en blodtransfusion, mens han var bevidstløs. Men den 
transfusion skulle Odense Universitetshospital ikke have givet ham. 
Det har Østre Landsret afgjort. For blodtransfusionen var i strid med 
mandens ret til selvbestemmelse og religionsfrihed efter Den Euro-
pæiske Menneskerettighedskonvention.

"Patienten var bevidstløs, da det akutte behandlingsbehov opstod," 
skriver landsretten.

Patienten havde hverken givet informeret afslag eller samtykke til 
blodtransfusion i forbindelse med den aktuelle indlæggelse. Men 
landsretten skriver, at han tidligere havde underskrevet en skriftlig 
erklæring om, at han ikke ønskede blodtransfusion. Desuden havde 
han afslået en blodtransfusion under en tidligere indlæggelse.

Det sammen med journaloplysningerne og forklaringerne afgivet af 
blandt andet familien pegede entydigt på, "at patienten som en per-
sonlig, religiøs beslutning endegyldigt havde fravalgt at modtage 
blod", skriver retten. :

Nedlukning skal sikre julefreden 
Mandag 7. december bebudede 
Mette Frederiksen skærpede 
restriktioner i 38 kommuner. 
Udover sjællandske kommuner 
gælder det også Odense og Aarhus 
kommuner. 

Nedlukningen indebærer, at 
barer, fitnesscentre, restauranter 
og en del fritidstilbud skal låse 
døren og holde folk ude. Skoleele-
ver i 5. klasse og opefter bliver også 
sendt hjem og skal undervises 
online. Det gælder også for ung-
domsuddannelser og universiteter.

Regeringen opfordrer også alle 
medarbejdere i ikke kritiske funk-
tioner til at arbejde hjemmefra. 

De skærpede restriktioner trådte 
i kraft 9. december og gælder indtil 
videre til 3. januar. 

Kriterierne for, hvem der skul-
le omfattes af nye tiltag, var iføl-

ge et notat fra Sundhedsministe-
riet: 
• Kommuner og regioner med en 

syv dages incidens på 200 eller 
mere pr. 100.000 indbyggere.

• Positivprocent på to eller mere 
gennemsnitligt over syv dage.

Alle kommuner i Region Hovedsta-
den undtagen Bornholm er med, 
da regionen samlet set opfylder 
kriterierne. Bornholm slipper på 
grund af sin geografiske placering, 
mens Køge er inkluderet uden at 
opfylde kriterierne, da kommunen 
vurderes at være så tæt forbundet 
transport- og erhvervsmæssigt 
med mange inkluderede kommu-
ner, at den bør med af hensyn til 
smittespredning. 

Også for borgere i de resterende 
60 kommuner var der nyt på pres-

semødet. Der indføres fx særlige 
regler for juleaften på plejehjem, 
bosteder m.v. Forsamlingsforbud-
det på ti personer tilpasses for 
jule- og nytårsarrangementer på 
sociale tilbud og plejehjem samt 
for hjemløse og udsatte menne-
sker, så der blandt andet kan 
afvikles fællesspisning med op til 
50 deltagere.

Det andet er, at de landsdækken-
de restriktioner, som allerede gæl-
der, bliver yderligere forlænget til 
28. februar. Det gælder blandt 
andet forsamlingsforbuddet på ti 
personer og anbefalingen om, at 
man privat også kun samles ti, og 
det gælder anbefalinger om så vidt 
muligt at arbejde hjemme.

Også regler om mundbind og 
visir forlænges til udgangen af 
februar. :

13 boligområder af ghettolisten i år
På den nye liste over ghetto-
områder opfylder 15 boligom-
råder ghettokriterierne mod 28 
områder i 2019. 

Listerne over udsatte boligområ-
der og ghettoområder er offentlig-
gjort. I år er der hele 13 boligområ-
der, som udgår af ghettolisten, og 
ingen nye områder, som opfylder 
kriterierne.

Antallet af udsatte boligområder 
er faldet med i alt 15, 16 boligområ-
der er ude af listen, og ét nyt er 
kommet ind, oplyser Boligministe-
riet.

Listen over hårde ghettoer består 
nu af 13 boligområder mod 15 sid-
ste år. Udviklingen dækker over, at 
fire områder udgår, og to nye områ-
der er kommet på listen. De fire 

boligområder, som udgår af listen, 
skal fortsat gennemføre den udvik-
lingsplan, der er vedtaget for områ-
det.

- Det er et historisk stort fald i 
antallet af udsatte områder på 
alle lister, især fordi langt flere 
beboere er kommet i arbejde eller 
uddannelse. Det store fald i antal-
let af udsatte områder er især et 
klap på skulderen til de boligor-
ganisationer og kommuner, der 
de senere år har knoklet for at 
sikre blandede boligområder, så 
alle børn får de samme mulighe-
der, uanset hvor de vokser op, 
siger boligminister Kaare Dybvad 
(S).

De to primære årsager til, at fær-
re boligområder opfylder ghetto-
kriterierne, er et fald i andelen af 

beboere uden for arbejdsmarkedet 
og færre dømte i områderne i for-
hold til landsgennemsnittet. Men 
der er også områder, som udgår på 
grund af et forbedret uddannelses-
niveau og et fald i andelen af ikke-
vestlige indvandrere og efterkom-
mere.

Ét nyt udsat boligområde
Fire boligområder udgår af listen 
over hårde ghettoområder. Det 
drejer sig om Agervang i Holbæk, 
Finlandsparken i Vejle, Munkebo i 
Kolding og Gadehavegård i Høje-
Taastrup.

Områderne vil fortsat være 
omfattet af en udviklingsplan og 
skal leve op til kravene om at redu-
cere andelen af almene familieboli-
ger i området. :

Gellerupparken i Aarhus er stadig at finde på listen. Her er det gennemgribende renoveringsprojekt 
Helhedsplanen i gang for at forbedre kvarterets ry. Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix

 Foto: Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix
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D
anmark topper 
rutinemæssigt de 
årlige undersø-
gelser som det 
mindst korrupte 

land i verden, og det skal 
man glæde sig over. Man skal 
også være sig bevidst, at glæ-
den ikke nødvendigvis varer 
evigt.

For tiden knager det alvor-
ligt i Forsvarets Ejendoms-
styrelse, hvor en af flere 
sager netop er afgjort med to 
års fængsel til den embeds-
mand, der tog imod smørel-
se, og to og et halvt års fæng-
sel til en medarbejder hos 
den leverandør, der smurte. 
For Forsvarets penge, vel at 
mærke. Den dømte på leve-
randørsiden henviste til en 
kutyme, at “det var sådan, 
man fik ting ordnet”, og den 
nyligt afgjorte sag er da hel-
ler ikke den eneste.

Kutymer er som udgangs-
punkt en fornuftig og prak-
tisk måde at tilrettelægge 
arbejdsgange på, men natur-
ligvis kun hvis det er lovligt. 
Mekanismerne synes dog at 
være de samme på den for-
kerte side af loven.

For flere år siden var der i 
helt eller delvist kommunale 
havne en række sager om 
tag-selv-tillæg til lønnen i 
form af indkøb til private for-

mål, som havde så tilpas 
mange fællestræk, at man 
også der kunne få den tanke, 
at der var tale om en slags 
branchekutyme. Tilsvarende 
optrådte på den temmeligt 
lange liste over involverede i 
det store Atea-sagskompleks 
en række gennemgående 
elementer - gaver, rabatter, 
rejser - der kunne tyde på, at 
når man først er kommet i 
gang, så ved man, hvordan 
man griber de næste an.

Længere tilbage i tiden 
viste der sig i en række sager 
også at være en slags fælles 
broderskabsforståelse hos 
overlæger, der modtog forsk-
ningsmidler, om at pengene 
ikke skulle gå til arbejdsrela-
terede udgifter, men var en 
slags honorar, som de kunne 
bruge efter forgodtbefinden-
de til private formål efter 
eget valg.

På det mere individuelle 
niveau udviser en række 
sager med kommunale che-
fer på forskellige niveauer 
om ikke nogen kutyme, så 
dog fællestræk, og endelig er 
der jo topscoreren i uret-
mæssig berigelse på det 
offentliges regning, Britta 
Nielsen. Hendes malkning af 
Socialstyrelsen ydede heller 
ikke noget positivt bidrag til 
det generelle indtryk af, at 

“det danske embedsapparat 
er særdeles hæderligt”, som 
antikorruptionsorganisatio-
nen Transparency Internati-
onals karakteristik lyder.

Men førstepladsen på 
listen over mindst korrupte 
lande er dog ikke kommet af 
ingenting. Vi er “relativt for-
skånet for korruptionens 
åg”, som Transparency Inter-
national formulerer det, dog 
med tilføjelsen, at “også 
Danmark har sine særlige 
problemstillinger”.

Så sandt. For ganske nylig 
er der endda kommet endnu 

en af de “særlige problem-
stillinger” til, nemlig at myn-
digheder på egen hånd 
opfinder regler, som myn-
digheden lige står og har 
brug for i en konkret situati-
on.

De er ganske vist både 
ugyldige og ulovlige, men i 
det omfang der administre-
res efter dem, er de lige så 
effektive, som hvis de havde 
været lovlige. Her tænkes 
naturligvis på #minkgate, 
der byder på flere tilfælde af 
den slags.

Når man først er kommet i 
gang, så ved man, hvordan 
man griber de næste an, og 
både Rigspolitiet og Natur-
styrelsen har været ude i 
noget slemt snavs med hen-
holdsvis ulovmedholdelige 
beskeder til minkfarmere og 
en dispensation uden den 
obligatoriske klagefrist. For-
skellen mellem de to slags 
snavs er, at miljøminister 
Lea Wermelin står ved sin 
andel i den manglende kla-
geadgang, mens ingen indtil 
nu har vedkendt sig det poli-
tiske ansvar for politiets inti-
midering af minkfarmere.

Så længe det ikke sker, har 
politiets rolle i affæren 
potentiale til at blive et 
ulivsår for den almindelige 
tillid til myndighederne. :

Den ubestikkelige embedsstand

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 Når man først er  
 kommet i gang, så  
 ved man, hvordan  
 man griber de  
 næste an. 

Trods sin status som verdens mindst korrupte land har Danmark også sin andel af sager, hvor embedsmænd må en 
tur i retten. Foto: Keld Navntoft, Ritzau Scanpix

ÆLDRE HAR KRAV PÅ 
FRIT VALG

D
et er desværre en tendens, som bliver en rea-
litet på det kommunale område: Med mulig-
heden for at suspendere det frie valg for 
ældre i tre af de syv nye frikommuner har 
den socialdemokratiske regering endnu 

engang vist, at de ikke går op i frihed for den enkelte bor-
ger. 

Regeringen vil nemlig forringe de ældres ret til frit at 
vælge den ældrepleje, som de ønsker. Det er dybt 
beskæmmende, at man på den måde svækker ældres 
mulighed for at vælge den hjælp og omsorg, som de 
ønsker. 

Det bliver dyrt
Vi bliver heldigvis ældre og dermed flere ældre. I 2030 
vil der være ca. 180.000 flere ældre.  Jeg har selv siddet i 
Ældre-, Social- og Sund-
hedsudvalget i en kom-
mune, og vi kunne jo 
nemt se, at udgifterne til 
ældrepleje vil sprænge 
budgetterne flere gange. 
Særligt på grund af en 
stigning i ældre 80+ år. 
Hvorfor vil man ikke for-
søge at tænke den private 
sektor med ind i løsnin-
gerne i stedet for at holde 
den udenfor?

Hvis nogen er bange for 
at komme på plejehjem 
efter at have set doku-
mentaren med Else, er det 
forståeligt. Men vi skal 
sikre, at frygten er uberet-
tiget. Vi arbejder for, at 
plejehjem for mange 
ældre kan blive en ny start 
på ældrelivet, hvor 
omsorg, kernevelfærd og 
samvær er hele omdrej-
ningspunktet for en ny 
hverdag i et nyt hjem.

I De Konservative vil vi 
sikre, at ældre får den 
alderdom, de fortjener. Et 
værdigt ældreliv med frit 
valg til selv at vælge den 
omsorg og støtte, der behøves, så den sidste del at livet 
også er værd at leve.

Flere friplejehjem, tak
Derfor vil vi gøre det lettere at drive friplejehjem og ikke 
sværere. Der skal være plads til ildsjælene, som ønsker 
at give ældre en værdig alderdom. Problemet er bare, at 
for regeringen kan du kun være en ildsjæl, hvis du ikke 
tjener penge. Private alternativer er faktisk mere til 
besvær end til gavn. De ældres frie valg kræver, at der 
tilbydes forskellige muligheder, herunder friplejehjem. 
På den måde sikrer man en sund konkurrence mellem de 
danske plejehjem, og samtidig vil konkurrencen skærpe 
kvaliteten i de offentlige tilbud, fordi alle anstrenger sig, 
når der er et alternativ.

Derudover vil vi sikre klippekortordningen, så alle ple-
jehjemsbeboere og sårbare i hjemmeplejen er sikret en 
times hjælp, som den ældre selv råder over.

Regeringens såkaldte forbud mod profit er i virkelig-
heden et historisk tilbageslag for ældres ret til at vælge 
frit og forbud mod valgmuligheder og en stor begmand 
til årtiers arbejde for at få det private og offentlige til at 
arbejde sammen. Det begrænser konkurrencen på æld-
repleje-området og dermed incitamentet til at forbedre 
plejetilbuddene rundt omkring i landet. :

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager - i denne måned: Katarina Ammitzbøll, 
kommunalordfører for De Konservative

"Regeringens 
såkaldte forbud mod 
profit er i 
virkeligheden et 
historisk tilbageslag 
for ældres ret til at 
vælge frit og forbud 
mod valgmuligheder 
og en stor begmand 
til årtiers arbejde for 
at få det private og 
offentlige til at 
arbejde sammen."
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V
i har travlt. 

Inden for få år skal Danmark 
næsten firedoble sin hastighed i 
den grønne omstilling i forhold til 
perioden fra 1990 til nu, hvis vi skal 

leve op til målsætningen om at reducere driv-
husgasudledningen med 70 pct. inden 2030 og 
blive CO2-neutrale i 2050. Det betyder blandt 
andet, at kommuner skal fremlægge trovær-
dige og lokalt tilpassede klimaplaner, der kan 
bidrage til at sikre, at Danmarks nationale og 
internationale forpligtelser overholdes. 

Der tales typisk om tre veje at gå i den 
grønne omstilling: Lovgivning, teknologi og 
deltagelse. Med lovgivning refereres der 
eksempelvis til øgede afgifter på udvalgte 
produkter og en række andre strukturelle 
omlægninger. Med teknologi henvises der 
blandt meget andet til en omstilling af ener-
gisystemer, eksempelvis vindmøller. Og 
endelig dækker deltagelse over civilsam-
funds-aktiviteter, der påvirker den kollekti-
ve adfærd og værdisætning. Selv om de tre 
strategier markerer forskellige veje at gå, står 
det samtidig klart, at ingen af dem alene kan 
lede til det ønskede resultat indenfor den 
givne tidsramme. 

Borgernes velvilje er afgørende
Selvom danskerne generelt er både bekym-
rede for klimaet og optagede af at få det højt 
op på den politiske dagsorden, må det ikke 
forveksles med en deraf følgende bred vel-
vilje over for de konkrete forandringer og 
adfærdsændringer, som den grønne omstil-
ling vil kræve. 

Et eksempel på en lovgivningsstrategi, der 
slog eklatant fejl, var regeringens nylige for-
slag om to kødfri dage i den statslige admini-
stration. Danskerne spiser meget kød, og det 
bidrager til vores meget høje klimaaftryk, 
men kødindtag forbindes også med livskvali-
tet og identitet, og da forslaget kom ud af det 
blå og uden forudgående dialog med andre 
partier, organisationer og kantiner, blev det 
mødt med massiv modstand. 

Vindmøller leverer grøn energi, og de er en 
gevinst for arbejdspladser, eksport og den dan-
ske økonomi. Men vindmøller er også grimme, 
de støjer og tager udsigten. Det er i al fald nog-
le af de synspunkter, man støder på rundt om i 
lokalsamfund, hvor møllerne placeres. Eller 
foreslås placeret, for over de sidste år er flere 
projekter blevet udskudt eller forkastet netop 
på grund af modstand fra borgergrupper.

Eksemplerne ovenfor illustrerer, at selvom 
vi herhjemme ikke har set optøjer i stil med 
de gule veste i Frankrig, så kan modstand 
mod grønne løsninger være svær at undgå, 
hvis man vælger en klimapolitisk strategi, 
der udelukkende bygger på lovgivning og 
teknologiske løsninger. 

Rebild har knækket koden
Og her ligger måske den største udfordring 
for den grønne omstilling. Sagt lidt firkantet, 
så bliver det afgørende for myndighederne, 
herunder kommunerne, at de aktivt arbejder 
på at få borgerne med ombord i alle faser af 
omstillingen for at undgå modstand. At sikre 
en bred og dyb folkelig forankring er centralt 
for at opnå den nødvendige acceleration af 
den grønne omstilling. 

Og hvordan sikrer vi så denne forankring? 
Svaret ligger i den tredje strategi; deltagelse. 
Både forskning og praksis viser, at borgernes 
kollektive deltagelse i omstillingen og  hand-
lende fællesskaber er en forudsætning for 
medejerskab.

Pointen med “deltagereffekten” er, at jo 
mere vi som borgere selv er med til at træffe 
de beslutninger, der også kommer til at berø-
re os selv, jo mere vi forstår og selv kan bidra-
ge til at forme beslutningen, des større med-
ejerskab føler vi og des større gener er vi også 
villige til at acceptere.   

Et positivt eksempel på, hvordan deltageref-
fekten allerede gør sig gældende på klimaom-
rådet, kan findes i Rebild, hvor lokale ildsjæle 
for år tilbage stillede sig i spidsen for at samle 
kommunens borgere om en grøn dagsorden. 
Ide-mageren Sussi Handberg fik blandt andet 
arrangeret årlige klimauger som et samlende 
initiativ for både kommune, virksomheder, 
organisationer og frivillige. Her mødes man 
for at blive klædt på med ny og nyttig viden og 
for at diskutere og fremsætte grønne initiati-
ver, der kan udbredes i kommunen.  

Over en årrække er involveringen i kom-
munens klimaprojekter vokset støt, og ligele-
des er de grønne ambitioner og resultater. I 
Rebild er det civile engagement i omstillin-
gen tiltaget så meget, at det i dag er cirka en 
tredjedel af indbyggerne i kommunen, der 
tager del i aktiviteter relateret til grøn omstil-
ling. De lokale planer for jordfordeling illu-

strerer, hvordan en kommune kan drage stor 
nytte af, at engagerede og målrettede civile 
aktører og grønne ildsjæle tager ansvar i den 
konkrete udformning af klimapolitiske pla-
ner. For det var landmænd, skovrideren og 
naturvennerne, der sammen blev enige på et 
af tidens store klima- og miljøpolitiske områ-
der: udtagning af udledende lavbundsjorde 
med opbakning i lokalbefolkningen. 

Kommuner i dobbeltrolle
Det afgørende for kommunerne vil således 
være at finde og engagere lokale ildsjæle og 
små fællesskaber og styrke deres netværks- 
og lederkompetencer, så de kan organisere 
større fællesskaber, der kan generere nye løs-
ninger og accelerere adfærdsændringer. Her 
har kommunerne en unik position, fordi de i 
kraft af deres nærhed har muligheden for at 
samle og engagere borgere i lokale fællesska-
ber, hvor viden og handling supplerer hinan-
den. Det ligger lige for at betragte eksempel-
vis bibliotekerne som en mulig indgang til 
øget deltagelse og inddragelse, at sætte sig 
for at arrangere indkøbsfællesskaber og iden-
tificere grønne ildsjæle, som vil være værter 
for grønne middage, hvor borgerne mødes og 
diskuterer, hvad de kan gøre ved fx madva-
ner, madspild og transportvaner, at facilitere 
fællesskaber omkring træer, natur, jord og 
skov, hvor den grønne omstilling forbindes 
med naturglæde og praktiske oplevelser og 
meget, meget mere. Studier viser, at hvis kli-
maindsatsen kan føles, smages og lugtes, 
kort sagt; giver mening i menneskers eget liv, 
øges trivslen og viljen til omstilling.

Den gode nyhed, som Concitos Klimabaro-
meter 2020 viser, er, at borgerne tilkendegi-
ver stor velvilje i forhold til den kommunale 
klimaindsats, også når det gælder  dialog 
med kommunen om borgerens eget forbrug 
og hverdagsliv.  Og i øvrigt erkender et mar-
kant flertal, 64 pct. af respondenterne, at 
livsstilsændringer i fremtiden bliver nødven-
dige. Dette overfor 13 pct., der mener, at tek-
nologi alene kan løse klimaudfordringen.

Det, der står tilbage, er, at kommunerne for 
at få mest ud af at arbejde med deltagelse, må 
placere sig i en dobbeltrolle, hvor de både 
agerer vært og primær myndighed for  hand-
lingsorienterede grønne fællesskaber, der 
bringer lokalsamfundets almindelige borge-
re, centrale nøglepersoner og ildsjæle sam-
men samt træne borgernes kompetencer 
inden for grønt lederskab og overlade til dem 
at beslutte handlinger og mål. Kommunen 
skal således tydeliggøre en retning, der går 
igen i alle centrale indsatser. :

 » Indlægget er forkortet af redaktionen, men kan 
læses i sin fulde længde på www.kommunen.dk.

Rune Baastrup
Direktør for DeltagerDanmark

Mikael Bellers 
Madsen

Projektleder i Concito

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 
bliver stadig større og  
mere komplekse at løse. 
Samtidig bliver presset på 
velfærden og behovet for 
effektivisering på tværs af 
den offentlige sektor 
næppe mindre. 

Kommunen.dk inviterer 
en række forskere, 
eksperter og praktikere til 
at levere deres bud på, 
hvordan vi kan finde nye 
veje til varig velfærd. 

Sussi Handberg fra Rebild er et eksempel på en ildsjæl, der har løftet den grønne omstilling lokalt Foto: Thomas Yde, Ritzau Scanpix

Kommuner skal drive  
den grønne omstilling

 Sagt lidt firkantet, så bliver  
 det afgørende for  
 myndighederne, herunder  
 kommunerne, at de aktivt  
 arbejder på at få borgerne  
 med ombord i alle faser af  
 omstillingen for at undgå  
 modstand 
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Plet er på pletten, når rotterne  
skal ryddes ud i Rødovre
Rødovre Kommunes yngste 
medarbejder er fem år og 
aflønnes med økologiske 
gnavepinde og det bedste 
tørfoder, som kan opdrives. Til 
gengæld opsporer og dræber 
han rotter med klinisk 
effektivitet.

:  rottehund
Af Morten Guldberg
morten@kommunen.dk

Få kommunale medarbejde-
re lader sig aflønne alene 
med kost og logi. Når arbej-
det ovenikøbet består i acti-
onprægede konfrontationer 
med blodtørstige fjender 
hver dag, lyder regnestykket 
endnu mere besynderligt.

Men beskrivelsen passer 
på Plet, en Jack Russell terri-
er i sin bedste alder og Rød-
ovre Kommunes rottehund.

At kalde hunden for kom-
munalt ansat er måske at 
strække den, ikke desto min-
dre var han en betingelse for, 
at Kim Blankensteiner kunne 
få jobbet som en af to kom-
munale rottebekæmpere i 
Rødovre.

- Kommunen hjemtog 
opgaven fra det firma, jeg var 
ansat i. Og en af de to ansatte 
skulle have en hund til at 
hjælpe med arbejdet, fortæl-
ler Kim Blankensteiner, som 
søgte og fik sit gamle job, da 
kommunen overtog opgaven 
1. september.

Men efter en karriere i for-
skellige fag og funktioner har 
Kim Blankensteiner arbejdet 
med skadedyrsbekæmpelse 
med og uden hundeassistan-
ce i adskillige år.

Han købte Plet, da sidst-
nævnte var otte måneder, og 
det var kærlighed ved første 
blik. Forinden havde Kim 
Blankensteiner forsøgt sig 
med en beagle som rotte-
hund, men det var ikke en 
vellykket kombination. 

Beaglen kunne godt nok 
snuse sig frem til rottens 
placering, men det beskidte 
arbejde med at likvidere 
skadedyrene var ikke 
racens spidskompetence. 
Med Plet blev det helt 
anderledes.

- Jeg synes, det er fanta-
stisk, at en hund kan løse en 
opgave så målrettet og effek-

tivt, jeg var imponeret lige 
fra starten. Han springer ud i 
det hver gang. Og han elsker 
sit arbejde, fortæller Kim 
Blankensteiner.

Sparer masser af tid
Alvoren i opgaven skal man 
dog ikke tage fejl af. En rot-
tefænger med hund har langt 
lettere ved at lokalisere - og 
uskadeliggøre - et rottepro-
blem i både virksomheder og 
hos private, og det er netop 
grunden til, at Rødovre insi-
sterer på bekæmper/hund- 
kombinationen i sin bekæm-
pelsesstrategi.

Plet snuser sig lynhurtigt 
frem til en eventuel rottes 
placering i en bygning, et 
arbejde som ellers kan koste 
adskillige bekæmperbesøg, 
hvis det alene skal foregå ved 
menneskehjælp.

- Der ligger mange timer 
sparet, og det er den største 
gevinst ved at bruge hund i 
arbejdet. I for eksempel et 
værksted kan man lede i time-
vis for at finde frem til rotter. 
Hunden finder altid et spor, 
fortæller Kim Blankensteiner.

Og når først rotten er loka-
liseret, er det kort proces. 
Plet rusker den ihjel. Jo flere, 
jo bedre. 

- Det højeste antal ved en 
enkelt lejlighed var 11-12 
stykker, da vi fjernede et 
betondæk bag en bagerfor-
retning, fortæller han.

Ni-ti år i tjeneste
Plet lokaliserer rottereder, 
hvor mellem fire og 12 unger 
dier hos moderen i tre-fire 
uger efter fødslen. Det kan 
spare både loftisolering og 
gulvbrædder, når man nøjag-
tigt finder stedet, inden det 
skal brækkes op. Og Plet står 
klar til sidste del af opgaven.

Den nådesløse aflivning 
er dog ikke uden omkost-
ninger. Rotter både kradser 
og bider, men Plet lader sig 
ikke mærke med skrammer. 

Et årligt tjek og vaccine hos 
dyrlægen holder ham i 
form, til gengæld sætter han 
pris på de økologiske god-
bidpinde, Kim Blankenstei-
ner har med til ham i pau-
serne i dens koncentrerede  
arbejde.

- Han får regulært kød og 
det bedste tørfoder, jeg kan 
opdrive, for han fortjener 
det hele. Jeg spurgte mig for 
hos politiet, og de lader hun-
dene arbejde to gange tre 
kvarter om dagen. Jeg kan 
ikke lade ham arbejde tre 
timer i træk, selvom han ger-
ne vil - han er jo altid 110 pct. 
på, fortæller Kim Blanken-
steiner.

Han vurderer, at en rotte-
hund som Plet kan fortsætte 
i tjenesten, indtil den bliver 
ni-ti år. Jack Russell-terrie-
ren er skabt til jobbet, men 
skal ikke nødvendigvis fort-
sætte, til den segner, mener 
Kim Blankensteiner, som 
gerne vil give sin hund et fre-
deligt otium.

Han er selv 63 år og regner 
ikke med at skulle anskaffe 
sig en ny hund efter Plet, de 
går sandsynligvis på pension 
sammen.

- Det ideelle vil nok være at 
lære en hvalp op ved siden af 
en erfaren hund et stykke 
tid, inden de bytter plads. 
Men instinktet er der allere-
de. Det skal bare aktiveres, 
siger han. :

Kuriøse kommunejob
Kommunen.dk skriver om specielle jobfunktio-
ner, som en kommune måske er alene om at 
udbyde.  Har du et tip fra din egen kommune, 
hører vi gerne om det på red@kommunen.dk

Kim Blankensteiner og Plet er perlevenner - sidstnævnte ville gerne arbejde 24 timer i døgnet, men Kim holder ar-
bejdstiden i ave for sin hund, som til gengæld aflønnes med skært kød efter fyraften. Foto: Rødovre Kommune

Plet afliver rotter på få sekunder ved at ruske dem ihjel med et bid i nakken. Og selv 
en større flok håndterer Jack Russell terrieren uden problemer - her er det dog et min-
dre eksemplar, Plet har nedlagt i selskab med sin menneskelige assistent. 
 Foto: Rødovre Kommune
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Vælgernes tillid skal vindes før valget

I Aarhus føler hver tredje vælger lede ved 
lokalpolitikerne. Det viser en ny måling fra 
Aarhus Kommune udført i samarbejde med 
Danmarks Medie og Journalisthøjskole. “Så 
skidt står det ikke til hos os,” tænker kommu-
nalpolitikere fra mindre kommuner måske, 
men jo; det gør det. I en del kommuner i 
hvert i fald.

Tidligere undersøgelser har vist markante 
forskelle i tilliden til politikere kommunerne 
imellem. Med andre ord er tilliden mellem 
politiker og vælger påvirkelig. Den hænger 
sammen med politikernes adfærd og kontakt 
til vælgerne lokalt. Vælgernes tillid kan både 
mistes og vindes i løbet af valgkampen. Det 
har ikke blot betydning for lokalpolitkernes 
personlige stemmetal men også for opbak-
ningen til det nære lokaldemokrati. Derfor er 
det vigtigt at tale om tillid igen. Og igen.

Således har den engelske professor David 
Maister sat tillid på formel og identificeret 
fire forskellige faktorer, som påvirker tilliden 
mellem mennesker. Formlen er et godt 
udgangspunkt for den kommende valgkamp.

Maister konkluderer, at troværdighed, 
pålidelighed og intimitet opbygger tillid, 

mens selvoptagethed reducerer tillid. Den 
balance er interessant i en tid, hvor politiker-
ne ofte sætter sig selv i fokus på plakater og 
pjecer, og hvor den direkte kontakt til væl-
gerne fortsat er begrænset af corona. 

Lad os derfor se på de fire faktorer i tillids-
ligningen, og på hvordan kandidaterne kan 
påvirke dem i valgkampen. 

Troværdighed: Lidt omtanke betaler sig
Du taler sandt; og du ved, hvad du taler om. 
Det er banalt, men tidens trang til tempo og 
hurtige svar kan let presse politikere og især 
nye kandidater til at komme med hurtige og 
måske forkerte svar på sociale medier eller på 
gaden, mens der deles flyers ud. Det går ikke. 
Det er bedre at udstille sin uvidenhed end 
uforvarende at komme til at sige noget, der 
ikke passer. Det giver dig også en mulighed 
for at vende tilbage. Jo oftere en lokalpoliti-
ker er i kontakt med vælgerne des større tillid 
opbygges der. Får du alligevel sagt noget 
sludder, så ret dine fejl aktivt.

Pålidelighed: De etablerede 
tager ansvar for sumpen
Du holder, hvad du lover. Her har de nye kan-
didater en fordel, de har ikke lovet noget tid-
ligere og heller ikke ansvar for den hidtil førte 
politik. De er med tidens ordvalg ikke en del 
af ”sumpen”, men kan vinde tillid ved at stå 
udenfor og se fremad. De siddende politikere 
har til gengæld en udfordring her. Vælgerne 
skelner ikke mellem holdning og handling. 
De er optaget af, om kandidaten har fået 
omsat holdning til handling siden sidste valg. 

Har du ikke det, så gå selv ud og forklar hvor-
for. Uden klynk. Stå ved dit ansvar. Også hvis 
du har skabt for høje forventninger.

Intimitet: Spidsere ører og færre selfies
Du er oprigtigt interesseret i dine vælgere, så 
selvfølgelig lytter du til dem. Lokalpolitikere 
er generelt tættere på deres vælgere end 
landspolitikerne. Nærhed øger tilliden, især 
hvis kandidaten selv er opsøgende. Det gæl-
der også i en coronatid, her skal politikerne 

blot bringe sig tættere på borgerne digitalt. 
Og det handler ikke om daglige selfies. Som 
lokalpolitiker skal du netop lytte; opsøge 
samtaler online og være aktivt til stede i loka-
le debatter. Ikke for at høste likes, men for at 
blive klogere og bidrage med viden. Det skal 
ikke handle om dig, så virker du selvoptaget, 
og det tærer på tilliden.  

Selvoptagethed:  
Kunsten at stoppe sig selv
Mens troværdighed, pålidelighed og intimi-
tet styrker tilliden til politikere i almindelig-
hed og lokalpolitikere i særdeleshed, vil  selv-
optagethed i følge Maister reducere tilliden. 
Tre ud af fire vælgere mener ifølge en Gallup-
undersøgelse fra 2019, at politikere er mere 
interesserede i at blive genvalgt end i at gen-
nemføre deres politik. Prove them wrong! For 
alle kandidater gælder det nu om at vise, at 
man ikke stiller op for sig selv, men for væl-
gerne. Det skal underbygges i alt fra flyers til 
Facebook og forsamlingshuse. Valgkampen 
handler om “os”. Aldrig om “mig”. For det 
koster tillid og øger politikerleden til skade 
for såvel det enkelte kandidatur som for 
lokaldemokratiet. 

Politikerlede er med andre ord et  problem, 
der ikke lader sig bortforklare med trumpis-
me, sexisme eller landspolitiske dårligdom-
me. Vælgerne kan godt skelne. Derfor hand-
ler den kommende valgkamp om meget mere 
end valg og genvalg. Hver enkelt kandidat til 
kommunalvalget har i de kommende måne-
der mulighed og medansvar for at vinde væl-
gernes tillid og begrænse politikerleden.  :

TILLID = 
troværdighed + pålidelighed + indlevelsesevne

                 selvoptagethed

strategi
Af Maria Steno, kommunikationsrådgiver og 
tidligere kommunalpolitiker

DK Weekend.
Nyheder for den offentlige  
beslutningstager  
– også i weekenden!

Siden den 11. september 2001 har DK Nyt serviceret den 
offentlige beslutningstager med nyheder på alle hverdage.

Undervejs har DK Nyt fået stadigt flere læsere, og mobile 
enheder har ændret læsevanerne. Derfor udsender vi nu 
også et nyhedsbrev lørdag og et søndag.

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på dknyt.dk

Rigtig god DK-weekend!

Weekend.

Tre ud af fire vælgere mener 
ifølge en Gallupundersøgelse 
fra 2019, at politikere er mere 
interesserede i at blive 
genvalgt end i at gennemføre 
deres politik. Prove them 
wrong!
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Næste år færdiggør Trap 
Danmark bogserien om samtlige 
98 kommuner. Chefredaktør 
Niels Elers Koch håber, at 
kommuner vil tage imod en 
gave, ikke alle er opmærksom på 

:  Trip-Trap
Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

I Halsnæs går den som gave 
til nye danske statsborgere. I 
Hørsholm bliver den givet til 
kommunens frivillige kræf-
ter. Og i Lyngby-Taarbæk 
følger den gratis med til 
vielserne på rådhuset. Trap 
Danmark-bøgerne om de 
danske kommuner skal dog 
ikke kun stå på borgernes 
boghylder. Kommunerne 
kan også drage nytte af 
bøgerne.

Det mener Niels Elers 
Koch, der er chefredaktør på 
Trap Danmark. Han står i 
spidsen for projektet med at 
udgive 98 bøger, der skal 
skildre naturen, historien, 
byerne, kulturlivet og 
erhvervsforholdene i samtli-
ge danske kommuner.

Indtil videre har Trap 
Danmark lanceret 54 kom-
mune-bøger og ved midten 
af 2022 er samtlige 98 bøger 
udgivet. Niels Elers Koch 
håber, at kommunerne tager 
imod gaven, der er fuldt 

finansieret af fondsmidler. 
Men han er ikke sikker på, at 
det sker.

- Vi synes, det er ærgerligt, 
at der er så mange kommu-
ner, der endnu ikke er klare 
over, hvor flot en gave de får 
med beskrivelsen af deres 
kommune. 

Identitet til 
sammenbragte kommuner
For nogle kommuner vil 
udgivelsen af bøgerne nem-
lig være første gang, at kom-
munens natur, historie og 
samfundsforhold bliver 
beskrevet i et samlet værk. 
Bøgerne kan blandt andet 
være med til at give en fæl-
les identitet til de sammen-
bragte kommuner, der blev 
dannet under strukturrefor-
men. 

- Vi oplever stor interesse 
fra de sammenbragte kom-
muner. For dem er det for-
mentlig første gang, at de får 
en samlet beskrivelse. 

- Strukturreformen fusio-
nerede i mange tilfælde for-
skellige kommunale identi-
teter i én kommune. Bøgerne 

kan være med til at give de 
sammenbragte kommuner 
én samlet identitet, siger 
han. 

Niels Elers Koch kan også 
se, at bogen hitter blandt de 
kommuner, der typisk ikke 
så ofte bliver beskrevet i stør-
re værker. Blandt andet næv-
ner han Rebild Kommune, 
hvor borgmesteren, Leon 
Sebbelin (R), købte bogen om 
Rebild Kommune til samtlige 
medarbejdere. 

Egedal arrangerer 
Trap-ture
Egedal er en af de kommu-
ner, der i særlig grad har 
udnyttet mulighederne med 
udgivelsen af Trap-bogen. 
Kommunen har blandt andet 
brugt bogen som gave til de 
brudepar, der bliver gift på 
rådhuset og som en gave til 
lokale ildsjæle.

Inden corona lukkede 
samfundet ned, arrangerede 
kommunen også bus-, cykel- 
og gåture rundt i kommu-
nen. Her fik borgerne frem-
vist de seværdigheder, som 
Trap-bogen beskriver. De 
forskellige politiske udvalg i 
kommunen stod på skift for 
at arrangere en rundtur i 
kommunen. Borgmester 
Karsten Søndergaard (V) var 
også med på en af turene 
som guide.

- Egedal er en sammen-
bragt kommune. Bogen er et 
godt værktøj til at fortælle 
om Egedals samlede historie. 
Vi har en hel fantastisk kom-
mune. Det er der nogen, der 

ikke ved selvom de har boet 
her i lang tid, siger han. 

- Vi har en interesse i at 
udvikle kommunen og at for-
tælle om de muligheder, der 
er for borgerne. Under coro-
na har vi desværre ikke kun-
ne holde vores Trap-ture, 
men vi har planlagt at vi vil 
tilbyde ture rundt i kommu-
ne for vores tilflyttere på bag-
grund af bogen. Vi vil helt 
sikkert bruge den til yderli-
gere markedsføring af kom-
munen. 

Skatteborgernes penge
Udgivelsen af kommune-
bøgerne er udelukkende 
finansieret af fondsmidler. 
Derfor er Trap Danmark ikke 
afhængig af at sælge bøgerne 
til kommunerne. I forvejen 

har mange borgere bestilt 
bøgerne gennem Trap eller 
boghandlerne. 

Alligevel håber Niels Elers 
Koch på, at flere kommuner 
får øjnene op for gevinsterne 
ved at bruge bøgerne aktivt 
ligesom Egedal. Kommuner-
ne kan ved større indkøb 
købe bøgerne fra Trap Dan-
mark til en pris, der typisk 
ligger under 100 kr. pr. bog. 
Derfor undrer det Niels Elers 
Koch, at flere kommuner 
bruger skatteborgernes pen-
ge på skrive deres egne 

bøger, når Trap Danmark har 
været i gang i mange årtier. 

- Vi bruger omkring to år 
og to mio. kr. på hver bog 
med hjælp fra med flere hun-
drede lokale og nationale 
eksperter hver gang. Kom-
munerne får virkelig en gave 
med bogen. 

- Der er nogle kommuner, 
der skriver deres egne jubi-
læumsbøger. Det kan koste 
mange tusind kroner. Det er 
vel ikke at passe på skatte-
borgernes penge. For vi laver 
jo bøgerne alligevel. :

Om Trap Danmark

 3 Trap Danmark er opkaldt efter Jens Peter Trap, der 
skrev den første udgave af Statistisk-topographisk 
Beskrivelse af Kongeriget Danmark i 1856-1860. 
Værket er siden kendt som Trap Danmark.

 3 Trap Danmark har siden haft fire udgivelser. I de 
tidligere udgivelser har det været de danske 
sogne, der har været beskrevet. Men i sjette 
udgave er det de 98 kommuner, der er 
fokuspunktet. Sjette udgave indeholder dels 34 
bind med flere kommune-beskrivelser i hvert bind 
samt 98 selvstændige kommunebøger.

 3 Bindene og bøgerne bliver skabt af Trap Danmarks 
fagredaktionen i samarbejde med nationale og 
lokale forskere og eksperter 

 3 Trap Danmark har desuden lanceret den digitale 
tjeneste trap.lex.dk, hvor man kan helt gratis kan 
slå op i Trap Danmarks værker. 

Kilde: Trap Danmark

Trap Danmark, der er støttet af fondsmidler, bruger omkring to mio. kr. for hver af de 98 bøger om de danske kommuner. Foto: Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix

"Vi bruger omkring to 
år og to mio. kr. på 
hver bog med hjælp 
fra med flere 
hundrede lokale og 
nationale eksperter 
hver gang. 
Kommunerne får 
virkelig en gave med 
bogen." 
Niels Elers Koch, chefredaktør 
for Trap Danmark

Trap Danmark forærer 
kommunerne en fælles identitet
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Anders Kjærulff undrer 
sig over motiverne bag 
kørekort-appen, der for 
danskernes egne penge 
kaster deres data i 
armene på 
techgiganterne.

A
lle, der har kørekort, kender nok 
fornemmelsen af en politi-bil, der 
pludselig trækker op bag én; man 
begynder at tænke over, om man 
nu har gjort noget forkert! Kører 

man for stærkt? Er der noget med lygterne? 
Og har man husket det, kørekortet?

Det sidste er pludselig blevet et enormt 
problem for mange, må man forstå, eftersom 
Digitaliseringssstyrelsen har brugt 45 millio-
ner kroner på at udvikle en kørekort-app, der 
kan downloades fra Google Play eller App 
Store. Mobilen har vi jo altid med os.

Appen skal aktiveres med nemID og to 
scanninger af dit pas, og så skulle det hele 
være lige så godt som det  analoge kort, du så 
alligevel ikke kan undvære, hvis du vil køre 
udenfor Danmarks grænser.

Du skal til gengæld selv sørge for, at der er 
strøm på mobilen og at din skærm ikke er for 
smadret til, at politiets scannere kan læse 
dén QR-kode, som erstatter kørekortet.

Nemt og behageligt for enhver pris
Når vi i gamle dage viste vores kørekort, var 
det kun for at bekræfte, at vi havde det, og at 
det var gyldigt.

Med appen bliver det nu også registreret, at 
du er blevet stoppet, og dit cpr nummer over-
føres sammen med dit foto til politiets data-
baser. Det kan lyde harmløst, men der er fak-
tisk tale om en mer-registrering i forhold til 
tidligere, hvor man kunne skulle oplyse de 
første seks cifre og sit navn.

Kørekortet er naturligvis kun begyndelsen, 
sygesikringskortet og passet bliver det næste. 
NemID, nøglen til al info om dig, ligger alle-
rede som en separat app inde i det, sikker-
hedseksperter kalder det mindst sikre appa-
rat i vores teknologiske liv, din telefon.

Det centrale argument for den her app er 
“behagelighed”.

Der er ifølge dr.dk hvert år næsten 6.000 
bilister, der ikke kan finde ud af at medbringe 
deres kørekort, når de sætter sig ind i bilen. 
Hvor mange af dem, der slet ikke HAR et 
kørekort, fremgår ikke. De fik i hvert fald alle 
en bøde på 1.000 kr, og hvem vil ikke gerne 
slippe for sådan én?

Men det digitale førerbevis kan skabe flere 
slags “behagelighed”. Da appen blev lanceret 
tirsdag i sidste uge, flød Twitter og andre 
sociale medier således over med bemærknin-
ger i retning af: 

“Endelig fri for at have pungen med” 
“Nu kan jeg have det hele i mobilen!” 
og “Ja. Jeg gider ikke pung. Vi er trods alt i 

det 21. århundrede”.

Frihed for ansvar gør os ufrie
Her er vi inde at røre ved noget helt centralt: 
Digitalismen. For en digitalist er alt, der kan 
gøres digitalt, bedre end det, der var før. Og 

for Digitaliseringsstyrelsen, hvis slogan er 
“fordi hverdagen er digital”, er danskerne til-
syneladende kun mobiltelefoner, der skal fyl-
des op med apps, vi kan klikke på.

Den amerikanske filosof Matthew B. Craw-
ford beskriver i sin seneste bog, “Why We 
Drive”, hvordan forestillingen om det moder-
ne, her især automatiseringen, får os til at 
opgive vores egne evner og overlade styrin-
gen af vores liv til computere, så vi så at sige 
læner os tilbage og fralægger os ethvert 
ansvar for, hvad der sker senere.

Vi forstår, hvad der står på vores kørekort. 
Men putter vi det ind i en smartphone, der 
foretager sig ting, vi ikke har nogen form for 
indsigt i eller forståelse for, bliver vi, ifølge 
Crawford, til “åndløse dyr” i en teknologisk 
zoologisk have; vandrende rundt bag trem-
mer og ude af stand til at gøre alt det, vi 
egentlig er skabt til og godt kan lide.

Med et kørekort, pas og sundhedskort i en 
smartphone, lægger vi egenkontrollen væk. 

Og vi fralægger os samtidig det simple ansvar 
for at skulle huske og passe på en enkelt, ana-
log ting.

Et kørekort af lamineret pap eller det rød-
bedefarvede pas er håndgribelige beviser på 
identitet. Og når vi viser det til nogen, ved vi 
godt, det ikke skal forlade vores hænder for 
længe.

Samme id-beviser i en telefon er udenfor 
vores kontrol. Vi er nødt til at stole på teknik-
ken. Der er langt flere kodelinier i en moder-
ne smartphone end i en rumfærge og vi er 
forlængst forbi det sted, hvor nogen overho-
vedet kunne overskue al kode i et styresy-
stem: Det har vi andre maskiner til i dag, og 
uden dem ville vi ikke kunne skabe det, vi 
gør.

Vores produkter er således blevet mere 
avancerede end os selv, og jo mere afhængige 
vi bliver af dem, des mere ligner de tremmer 
i et bur i zoo.

Fordi virkeligheden er analog
Et bur er også en valid metafor på andre 
måder: Digitaliseringsstyrelsen har nemlig 
valgt kun at understøtte styresystemerne iOS 
og Android, ejet af henholdsvis Apple og 
Google.

De to amerikansk ejede techgiganter, der 
begge direkte lever af at identificere dig, 
plukke dig for data og parre dig med produk-
ter og holdninger baseret på, hvor du er sam-
men med hvem, og hvilken adfærd du udvi-
ser. 

Jo mere, de har på dig, des federe for dem!
Apple og Google må knuselske Digitalise-

ringsstyrelsen.
Og staten, os alle sammen, opfører sig i sti-

gende grad som om, staten selv var en tech-
gigant. Forvaltninger og styrelser har data på 
hjernen. Der forskes og laves statistikker og 
borgerne skal nudges, styres og kontrolleres 
fra- og gennem deres egne telefoner.

Personligt kan jeg simpelthen ikke se beho-
vet for at proppe kørekort ind i mobiltelefo-
ner. Miljøet hører jeg nogen sige, kortet  er jo 

af plastik. Men for det første har jeg allerede 
haft flere telefoner end jeg har haft plastik-
kort gennem de seneste ti år. Sådan et kort 
holder nemlig ret godt, bruger ikke strøm og 
laver ikke CO2. Det kan ikke hackes, er gan-
ske svært at kopiere og så er det vandtæt.

For det andet: Hvis det virkelig handler om 
at skåne miljø ved at forbruge mindre plastik, 
så vær dog innovative og lav ID-kort i tyndt, 
lakeret træ eller noget andet, der binder CO2.

Hvis det reelt ikke handler om miljøet, men 
om digitalisering for enhver pris, har det et 
navn:

“Solutionisme” betyder, at man udvikler 
en løsning, der mangler et problem.

Skulle vi ikke se at komme videre? Ud i den 
konkrete virkelighed befolket af kompetente 
borgere, der slet ikke behøver et barnagtiggø-
rende teknologisk fix til 45 mio. kr.  for at 
kunne identificere sig. Og som fortjener fri-
hed og respekt, ikke kontrol, datamining og 
potentiel overvågning.  :

 Af Anders Kjærulff. En elektro-pedels bekendelser

Apple og Google må knuselske 
Digitaliseringsstyrelsen

“Et barnagtiggørende teknologisk fix til 45 mio. kr.”, kalder Anders Kjærulff det nye digitale kørekort, som borgerservice har fået 
travlt med at hjælpe borgerne med at installere. Foto: Torben Klint, Ritzau Scanpix

 Et kørekort af lamineret pap  
 eller det rødbedefarvede pas  
 er håndgribelige beviser på  
 identitet. Og når vi viser det  
 til nogen, ved vi godt, det  
 ikke skal forlade vores  
 hænder for længe. 
 Samme id-beviser i en  
 telefon er udenfor vores  
 kontrol. Vi er nødt til at stole  
 på teknikken. 
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Vicedirektør til By, Kultur og Miljøområdet, Frederiksberg Kommune
Frederiksberg Kommune søger en ny vicedirektør til By, Kultur og 
Miljøområdet.
Ansøgningsfrist 11. januar 2021 

Jobcenterchef til Job og Erhverv, Silkeborg Kommune
Vi søger en målrettet holdspiller, der brænder for at skabe resultater 
sammen med andre til fordel for borgere og virksomheder i Silkeborg 
Kommune. Er det dig, har vi et spændende job som jobcenterchef for det 
ene af vores to jobcentre i Silkeborg Kommune.
Ansøgningsfrist 7. januar 2021

PPR-leder med børneperspektiv, Brøndby Kommune
Brøndby Kommune er en mangfoldig kommune, præget af stor variation i 
forhold til borgernes køn, alder, religion og etnisk oprindelse; men 
samtidig en rummelig og socialt bevidst kommune med plads til 
forskellighed, også når det handler om holdninger, uddannelse, 
erhvervserfaring, kultur, interesser og meget mere.
Ansøgningsfrist 4. januar 2021

Chef for Indkøb & Jura, Rødovre Kommune
Ledelsesansvaret er bredt og berøringsfladerne mange. Jobbet giver gode 
muligheder for som chef at prøve kræfter med forskellige 
medarbejdergrupper. For den rigtige er det en attraktiv karrierestilling, 
der giver perspektiv.
Ansøgningsfrist 3. januar 2021

Kommunaldirektør, Skive Kommune
Bæredygtige lokalsamfund og grøn omstilling er i centrum på Skiveegnen 
og i Skive Kommune. Det, der især kendetegner Skiveegnen, er det aktive 
liv, iværksætterkulturen, fjorden, de gode fødevareoplevelser og den 
bæredygtige energi. Det er disse kvaliteter, der bl.a. danner grundlaget 
for kommunens strategi: RENT LIV.
Ansøgningsfrist 3. januar 2021

Vicedirektør, Region Midtjylland
Ser du dig selv som en socialfaglig stærk leder, der motiveres af at gøre 
en forskel for borgeren? Vil du være med til at drive den social- og 
sundhedsfaglige udvikling af Socialområdet i Region Midtjylland? Og er 
du på udkig efter nye udfordringer, hvor du for alvor kan sætte din 
faglighed og ledelsesevner i spil og være med til at videreudvikle og 
styrke Socialområdets faglige profil både internt og eksternt?
Ansøgningsfrist 2. januar 2021

JobDK  » www.dknyt.dk/dkjob

Forbud mod private daginstitutioner  
er et fejlskud af dimensioner

Af Lars Sandahl Sørensen,  
adm. direktør i Dansk Industri

R
egeringen har indgået aftale med 
Radikale Venstre, SF, Enhedslisten 
og Alternativet om at afvikle pri-
vate daginstitutioner. Aftalen, der 
er en del af finansloven 2021, vil 

forbyde nyetablering af private daginstitutio-
ner og forhindre, at der bliver trukket over-
skud ud af eksisterende private daginstituti-
oner.

Forbuddet mod private daginstitutioner 
kommer oven i igangværende forhandlinger 
mellem de samme partier om at forbyde 
overskud i private sociale tilbud som boste-
der, behandlingssteder og krisecentre. Rege-
ringen og støttepartierne er tilsyneladende i 
gang med at afvikle en række private vel-
færdsbrancher.

 Børnene bliver tabere
Det er simpelthen et fejlskud af dimensioner. 
De private daginstitutionsledere og -medar-
bejdere består hovedsageligt af pædagogiske 
ildsjæle, der med visioner og engagement 
tager sig af en stor del af Danmarks børn. At 
forbyde de private institutioner giver ingen 
mening. Det går ud over forældrenes selvbe-
stemmelse, det går ud over den geografiske 
og pædagogiske spredning af daginstituti-
onstilbuddene, og det går i sidste ende ud 
over børnene. I stedet for at tiltrække inve-
steringer og nye ideer, som kan være med til 
at løfte et område, som ligger os alle på sinde, 
er der med denne politiske aftale lagt an til 
nationalisering af endnu et velfærdsområde.

Velfærdsstaten er en brændende platform, 
og det sidste, vi har brug for, er  yderligere 
monopolisering af vores velfærd, for så risi-
kerer vi, at udviklingen går i stå. Tværtimod 
har vi brug for revitalisere velfærdsstaten 
med styrket selvbestemmelse til borgerne, 
bedre offentlig-privat samarbejde og mere 
specialiserede tilbud, så vi ikke ender med at 
opdele danskerne i et a- og et b-hold, hvor 

mange borgere går glip af muligheden for at 
vælge et privat tilbud.

Problemet er, at daginstitutionsområdet 
ikke kun har brug for flere penge. Det har 
også brug for entreprenørskab hos de pæda-
goger og andre, som har ideer om at udvikle 
den gode daginstitution. Børn og familier er 
ikke ens, og kvalitet kan ikke alene dikteres 
fra Christiansborg.

En hel branche betaler for brodne kar
Som nævnt bygger aftalen om afvikling af 
private daginstitutioner oven på de frem-
skredne forhandlinger om at forbyde over-
skud i private sociale tilbud. Det sker med 
henvisning til nogle enkelte brodne kar på 
socialområdet, som har udnyttet systemet til 
at trække store overskud ud.

Udnyttelsen af systemet på det sociale 
område skal naturligvis forhindres. Men det 
kan gøres uden at lukke ned for hele bran-
chen. Det er simpelthen ude af proportioner.

Aftalerne er et anslag mod den mosaik af 
private, selvejende og offentlige velfærdsløs-
ninger, som understøtter og udfordrer hinan-
den. Et system, der har fungeret i danske 
kommuner i årtier. At regeringen nu bryder 

dette princip bør ikke blot bekymre de private 
virksomheder, det bør bekymre alle danskere. 
Det er en historisk fejltagelse, der bør rettes op 
på, inden den private ældrepleje eller andre 
private velfærdsløsninger står for tur.  :

 At forbyde de private  
 institutioner giver ingen  
 mening. Det går ud over  
 forældrenes selvbestemmelse,  
 det går ud over den  
 geografiske og pædagogiske  
 spredning af  
 daginstitutionstilbuddene, og  
 det går i sidste ende ud over  
 børnene. 

Daginstitutionsområdet har brug for private institutioner med nytænkende pædago-
ger med friske idéer til at udvikle bedre daginstitutioner, skriver DI’s direktør Lars 
Sandahl Sørensen.    Foto: Nordjyske, Ritzau Scanpix
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Af Finn Østrup, tidligere professor, dr. merc. 
ved Copenhagen Business School 
finnoestrup@gmail.com
Jesper Zwisler, kommunaldirektør i Herlev 
Kommune 
jesper.zwisler@gmail.com
Jørgen Jørgensen, tidligere direktør 
Rigshospitalet og Aarhus Universitet 
joergen4joergensen4@gmail.com

A
t vores velfærdssamfund er under 
pres, skyldes ikke manglende til-
slutning fra befolkningen, mangel 
på penge til at drive vores vel-
færdssamfund eller pres udefra. 

Vores velfærdssamfund er under pres, fordi 
flere og flere borgere oplever, at de leverede 
ydelser ikke matcher deres behov og forvent-
ninger. Flere og flere borgere fravælger den 
offentlige sektors ydelser for i stedet at til-
vælge private tilbud såsom private skoler, 
daginstitutioner, sundhedsforsikringer og 
arbejdsmarkedsforsikringer. Konsekvensen 
er for det første, at betalingsvilligheden til 
velfærdssamfundet falder. For det andet 
betyder det stigende fravalg, at det brede fæl-
lesskab svækkes. 

Den politiske ledelse i kommunerne er 
afgørende for fornyelsen af velfærdssamfun-
det. Det er således alene den politiske ledelse 
i kommunerne, der har legitim adkomst til og 
mulighed for at sikre en hensigtsmæssig 
balance mellem på den ene side borgernes 
forventninger til effektfulde løsninger og på 
den anden side en nødvendig prioritering af 
ressourcer. Den opgave kan kun løses tæt på 
borgerne. Den kan ikke løses på Christians-
borg og slet ikke på Slotsholmen – trods en 
voksende og misforstået tro på, at det skulle 
være tilfældet.

For mange love og regler 
Det har været ambitionen for skiftende rege-
ringer at reducere antallet af love, bekendtgø-
relser og regler, fordi lovgivningen er blevet 
for uigennemskuelig, for kompleks og for 
omfattende og dermed en barriere for en 
optimal opgaveløsning. Vi kan konstatere, at 
ambitionen ikke på nogen måde er blevet 

indfriet. Tværtimod har udviklingen bevæ-
get sig i modsat retning. Antallet af love, 
bekendtgørelser og regler er vokset i både 
omfang og antal. Vi ser ofte folketingspoliti-
kerne gøre brug af lovgivnings-redskabet, 
hver gang de ønsker at fremstå som handle-
kraftige, og derfor reagerer på nærmest 
ethvert problem ude i landet.

Udviklingen i retning af flere og mere kom-
plicerede love og regler er dybt problematisk 
og skaber en uigennemskuelighed, der er 
kontraproduktiv for den legitimitet, som lov-
givningen netop skulle være med til at sikre. 
Almindelige mennesker kan ikke længere 
finde vej i lovjunglen. Herved svækkes tilli-
den til lovgivningen og til lovgiverne og der-
med til demokratiet. Den offentlige sektors 
legitimitet eroderes på den måde stille og 
roligt. 

Et andet problem er, at der lovgives med en 
så stor hast, at stadigt flere medarbejdere 
opgiver at følge med. Det kan betyde, at lov-
givning ikke længere efterleves; ikke af mod-
vilje, ikke af manglende lyst, men af den 
simple grund, at medarbejderne ikke længere 
kan følge med. 

Den største udfordring med hensyn til stig-
ningen i antallet og omfanget af love og regler 
er imidlertid det skift i fokus, der er kommet 
hos borgerne og til dels også hos de offentlige 
medarbejdere. Skiftet har betydet, at der i 
højere grad fokuseres på borgernes rettighe-
der og det offentliges forpligtigelser. Borger-
nes forpligtelser er i dag alene blevet til ”skat-
tebetalingen”, også når det gælder borgere på 
offentlig forsørgelse. Det handler ikke læn-
gere om, hvorvidt en indsats har effekt. Der 
anlægges alene en juridisk fortolkning om 
borgernes ret til dette og hint uden skelen til 
økonomi og nødvendige prioriteringer.

Fagligheden, der forsvandt
Der har været flere uheldige konsekvenser af 
denne udvikling. For eksempel er kommu-
nernes udgifter til det specialiserede social-
område, som er et af de mest komplicerede 
og fortolknings-tunge områder i den offent-
lige sektor, bare vokset og vokset. 

Det skal dog indrømmes, at tiltagene på et 
område har haft et gavnligt resultat. Sam-
menlignet med omverdenen har vi i dag en 
offentlig sektor med en stærk økonomi. Det 
er i allerhøjeste grad vigtigt. Spørgsmålet er 
imidlertid, om den samme situation kunne 
være nået uden at skabe en offentlig sektor, 
der i sin stræben efter økonomisk overskud 
har mistet borgernes tillid eller risikerer at 
miste den.

Der bruges stadigt færre eksperter og fag-
lige kommissioner i forbindelse med forar-
bejde til ny lovgivning. På denne baggrund er 
det en voksende risiko, at lovgivningen ikke 
repræsenterer et svar på de udfordringer, 
som var selve udgangspunktet for lovgivnin-
gens tilblivelse. 

Det virker også, som om faglighed ikke 
længere ses som en kritisk parameter i offent-
ligt lederskab. Vi har i hvert fald konstateret, 
at mange topchefstillinger inden for både 
stat, region og kommune besættes med lede-
re, som ikke har hverken faglig kompetence 
eller erfaring inden for det område, den 
pågældende skal lede og udvikle.

Flere løsninger
I modsætning til folketingspolitikerne kan de 
politiske ledere i kommunerne ikke bare ved-
tage ny lovgivning med det formål at bringe os 
ud af problemerne. En anden afgørende forskel 
er, at kommunalpolitikerne i den nærdemokra-
tiske relation med borgerne er under et mere 
direkte pres for at sikre en effektfuld indsats. 

I bogen ”Fornyelse eller kollaps?” peger vi 
på en række konkrete tiltag, der kan bidrage 
til at løse problemerne i den offentlige sty-
ring. Blandt vore mange forslag kan nævnes: 
• rekruttering af offentlige ledere på grund-

lag af faglige kriterier, 
• større fleksibilitet i økonomistyringen, 

således at der gøres op med stive budget-
rammer, 

• regelsanering nedefra, således at de berør-
te interessenter tildeles et hovedansvar 
for afskaffelse af regler, samt 

• en ændret organisation af Ankestyrelsen, 
således at der ikke træffes afgørelser ude-
lukkende ud fra juridiske kriterier, men 
også ud fra hensynet til en effektiv og 
effektfuld anvendelse af ressourcer. Der 
bør ryddes op i de nuværende offentlige 
styringsredskaber, fx strategiplaner og 
resultatkontrakter.

I stedet bør der indrettes en bagudrettet rap-
portering af de konkrete resultater, som nås 
af offentlige institutioner. 

 » Kronikørerne er forfattere til debatbogen 
”Fornyelse eller kollaps?” om den offentlige 
sektor.   

 » Kronikken er forkortet af redaktionen. Den kan 
læses i sin helhed på kommunen.dk

 Det virker også, som om faglighed ikke længere ses som en  
 kritisk parameter i offentligt lederskab. Vi har i hvert fald  
 konstateret, at mange topchefstillinger inden for både stat,  
 region og kommune besættes med ledere, som ikke har  
 hverken faglig kompetence eller erfaring inden for det  
 område, den pågældende skal lede og udvikle. 

“Borgernes forpligtelser er i dag alene blevet til ”skattebetalingen”, også når det gælder borgere på offentlig forsørgelse,” skriver de tre kronikører. 
 Foto: Casper Christoffersen, Ritzau Scanpix

Mens vi venter på mere mening
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REBILD:

Rebilds sebbeliner fylder 60
Rebilds radikale borgme-
ster, Leon Sebbelin, run-
der 60 år med en uge til-
bage inden juleaften. 

Han er den eneste radikale af 
sin slags i Danmark, og i 
næste uge fejrer han rund 
fødselsdag. Rebilds revisor-
uddannede borgmester, 
Leon Sebbelin, fylder 60 år 
17. december. Han har været 
borgmester i den himmer-
landske kommune, der nok 
er bedst kendt for sine bak-
ker, siden 2014.

I mange år var han selv-
stændig revisor, inden han 
kastede sig over borgmester-
jobbet i 2014. Han er klar til 
endnu en tørn ved kommu-
nalvalget næste år. Efter 
KV17 konstituerede han sig 
med Dansk Folkeparti, De 
Konservative og Socialdemo-
kratiet på rådhuset i Støv-
ring.

Og tilsyneladende går det 
også meget godt i sebbeline-
rens kommune. Hans sene-
ste Facebook-opdateringer er 

gode nyheder, som at befolk-
ningstilvæksten stiger, og at 
den er den mest erhvervs-
venlige i Nordjylland. 

Foruden borgmesterpo-
sten i sin kommune beklæ-
der Leon Sebbelin posten 
som formand for KL's kul-
tur-, erhverv- og planudvalg. 
I den funktion var han tidli-
gere i år vært for KL’s 
erhvervs- og turismekonfe-
rence, hvor han bl.a. adresse-
rede udfordringerne på 
området, som corona har ført 
med sig.

- Mange kommuner står 
lige nu over for at genbesøge 
eller udvikle lokale vækst- og 
erhvervsstrategier. Her bli-
ver det vigtigt, at lokale ram-
mer og vilkår tilpasses en 
fremtid, der med stor sand-
synlighed vil være præget af 
tumult, sagde Leon Sebbelin.

Han gik på Grenaa Gymna-
sium og siden Handelshøj-
skolen i Aarhus, hvor han fik 
vækket sin politiske interes-
se.

Leon Sebbelin har været gift med sin kone, Ingeborg, der er præst, siden 1982, og de har tre børn og bor i Øster Hor-
num. Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix

Kommuner
Byråd:

SILKEBORG: 
Endnu en afskalning 
fra V 
Ballade om valget af en fol-
ketingskandidat koster nu 
for anden gang afskalning af 
Venstres byrådsgruppe i Sil-
keborg. Først blev hovedper-
sonen, den valgte folketings-
kandidat Gitte Willumsen 
ekskluderet, og nu går Linda 
Lyngsøe også, i hendes til-
fælde af egen drift. 

LOLLAND: 
Tidligere borgmester 
Gert Mortensen er død 
Tidligere borgmester i Rødby 
Kommune og byrådsmedlem 
gennem 35 år Gert Morten-
sen (S) er død. Han var senest 
formand for teknisk udvalg i 
Lolland Kommune. Han har 
dog været sygemeldt de 
seneste måneder, efter at 
han fik konstateret kræft.  
Han blev valgt første gang til 
byrådet, da han stillede op 
for Socialdemokratiet i den 
daværende Rødby Kommu-
ne.

KERTEMINDE: 
Byrådsmedlem træder 
ud efter knap tre år
Byrådsmedlem Philip Lem-
vig Højer (V) har meddelt, at 
han fra nytår ønsker at 
udtræde af byrådet på grund 
af fraflytning fra Kerteminde 
Kommune. Det er nu god-
kendt af byrådet. I stedet 
indkaldes partiets andensup-

pleant, Ken Flemming Guld-
berg Jespersen, som bliver 
medlem af Ældre- Handicap- 
og Psykiatriudvalget. 

HERNING: 
Ny borgmester fra 
august
Dorte West er Venstres borg-
mesterkandidat til KV21, og 
hun får lov at snuse til arbej-
det pr. 1. august, hvor nuvæ-
rende borgmester Lars Kra-
rup overlader rollen til hen-
de. Han har været borgme-
ster siden 1. januar 2002. For 
nogle måneder siden med-
delte han, at han ikke genop-
stiller til kommunalvalget 
næste år. Dorte West har 
været medlem af byrådet i 
Herning Kommune siden 
2010. Hun sidder i økonomi- 
og erhvervsudvalget.

SYDDJURS: 
Endnu en DF’er forlader 
partiet
For anden gang i løbet af et 
par måneder forlader et 
byrådsmedlem i Syddjurs 
Dansk Folkeparti, som der-
med nu er reduceret til et 
enkelt mandat i byrådet. 
Seneste afhopper er gruppe-
formand Laila Sortland, der 
fortsætter som løsgænger 

ligesom sin forgænger på 
posten, Michael Mikkelsen, 
der stemplede ud i septem-
ber.

AARHUS: 
Vraget spids-udfordrer 
forlader R
Den radikale byrådsgruppe i 
Aarhus er blevet halveret til 
én. Byrådsmedlem Eva 
Borchorst Mejnertz har 
meldt sig ud af partiet og 
fortsætter som løsgænger. 
Tilbage har De Radikale i Aar-
hus Byråd kun rådmand 
Rabih Azad-Ahmad, der tidli-
gere på måneden vandt et 
kampvalg om at blive parti-
ets spidskandidat igen ved 
KV21.

FREDERIKSHAVN: 
Afhoppet DF'er lander 
hos V
En lille måned efter at han 
forlod Dansk Folkeparti, skif-
ter byrådsmedlem Flemming 
Rasmussen tilværelsen som 
løsgænger ud med et med-
lemskab af Venstre. V-grup-
pen når dermed op på syv 
medlemmer. DF fik valgt to 
mandater ved KV21, begge 
har siden skiftet parti. Social-
demokratiet dominerer byrå-
det med 20 mandater ud af 
29, det største absolutte fler-
tal i alle byråd.

AABENRAA: 
Viceborgmester bliver 
løsgænger 
Efter manglende støtte fra 
DF-baglandet i Aabenraa har 
viceborgmester Ejler Schütt 
besluttet at blive løsgænger. 
Den 75-årige Schütt fik ikke 

opbakning til at blive spids 
fra sin bestyrelse, der i stedet 
ønskede nye kræfter i form af 
Arne Leyh Petersen. 

TØNDER: 
V-gruppe vokser med 
én, nu nede med seks
Efter tre år som løsgænger 
returnerer byrådsmedlem 
Jens Møller nu til Venstre. I 
sin tid gik han ud af partiet i 
utilfredshed med ledelsen, 
men siden er ledelsen gået 
ud i utilfredshed med parti-
et. Med plusser og minusser 
er V-gruppen i byrådet såle-
des nu på ni mandater mod 
15 ved KV17. 

ISHØJ: 
Borgmesteren skal være 
ny efter urafstemning
S har ved en urafstemning 
vraget Ole Bjørstorp som 
spidskandidat til KV21. 
Spidskandidaten hedder i 
stedet Merete Amdisen. Iføl-
ge Ekstra Bladet slog hun 
Bjørstorp med stemmerne 
206 stemmer mod Ole Bjør-
storp med 96. Landets æld-
ste borgmester og længstsid-
dende S-borgmester Ole 
Bjørstorp fik kraftig mod-
stand, fordi mange i partiet 
bakkede op om udfordreren 

Merete Amdisen, efter at hun 
blev afsat som gruppefor-
mand. 

AARHUS: 
S-veteran bliver konser-
vativ
Socialdemokratiets byråds-
veteran Ango Winther gav 
sidste måned sin gruppe 
besked om, at han skifter 
parti til De Konservative. 
Ango Winther giver udtryk 
for, at det er en venstre-drej-
ning i partiet, der har fået 
ham til at skifte. I det 31 
mand store byråd går S-grup-
pen dermed fra 12 til 11 og 
K-gruppen fra to til tre.

HERLEV: 
Eks-DF'er går til Venstre
Tidligere medlem af Dansk 
Folkeparti og lige nu løsgæn-
ger i Herlev Byråd Kim Kri-
stensen er sprunget over til 
Venstre. Kim Kristensen 
smækkede i august så meget 
med døren til Dansk Folke-
parti, at hele lokalforeningen 
forsvandt. Venstre bliver 
med hans mandat fordoblet, 
så partiet går fra et til to man-
dater i Herlev. Det andet 
indehaves af Gert Biilmann.

ESBJERG: 
Eks-DF'er stifter sit eget 
parti 
Efter nogle måneder som løs-
gænger har byrådsmedlem 
Hans K. Sønderby (eks-DF) 
stiftet sit eget parti De Natio-
nalkonservative, som han vil 
repræsentere resten af valg-
perioden og stille op for ved 
KV21. Hans K. Sønderby for-
lod Dansk Folkeparti i som-

mer i kølvandet på kritik af 
partiformand Kristian Thule-
sen Dahl. Utilfredsheden 
med hans kritik fra DF's 
landsorganisation havde han 
forventet, men ikke at den 
blev delt lokalt, og det fik 
ham til at forlade DF helt.

Forvaltning:

BALLERUP/ALBERTS-
LUND: 
Ballerup får ny direktør 
fra Albertslund
Elisabeth Wolstrup gør til 
januar Ballerups direktion 
fuldtallig igen, efter at Car-
sten Riis rykkede til Faxe for 
at blive kommunaldirektør. 
Hun bliver direktør for øko-
nomi, by, erhverv og miljø 
samt ejendomme. Elisabeth 
Wolstrup kommer fra en stil-
ling som direktør for by, kul-
tur, miljø og beskæftigelse i 
Albertslund. 

VEJLE: 
Ny arbejdsmarkedschef 
hentet i Skanderborg
Daniel Bomholt er ansat som 
ny arbejdsmarkedschef i Vej-
le Kommune. Han er 43 år og 
kommer fra et job som afde-
lingsleder i Jobcenter Skan-
derborg. Daniel Bomholt har 
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en baggrund som cand.
scient.adm. fra Aalborg Uni-
versitet og Diplom i Ledelse, 
og så har han 15 års erfaring 
inden for beskæftigelsesom-
rådet i forskellige funktioner 
i statsligt, kommunalt og 
privat regi - heraf de seneste 
ni år som afdelingsleder i 
henholdsvis Jobcenter Silke-
borg og Jobcenter Skander-
borg.

FREDERICIA: 
Fredericia får koncern-
chef fra Aarhus
Morten Pors Ilsøe bliver ny 
koncernchef for Senior og 
Sundhed i Fredericia fra 1. 
januar. Han kommer fra en 
stilling som områdechef i 
Aarhus, hvor han bl.a. har 
arbejdet med kulturen på 
plejehjemmene og samarbej-
de med familie og netværk 
samt fællesskaber på tværs 
af generationer. 

SKANDERBORG/
HOLSTEBRO: 
Skanderborg henter 
koncernchef i Holstebro
48-årige Søren Buch bliver 
ny koncernchef for Børn og 
Unge i Skanderborg Kommu-
ne. Han kommer fra en stil-
ling som familie- og dagtil-
budschef i Holstebro Kom-
mune. Det bliver en person 
med indgående kendskab til 
de mange fagligheder på bør-
ne- og unge-området, som 
kan sætte sig i chefstolen for 
kommunens største vel-
færdsområde med et drifts-
budget på mere end 1,2 mia. 
kr. Han afløser Søren Aalund, 
der i august blev direktør for 
Mariagerfjords velfærdsom-
råder. 

ODENSE:
Fra konstitueret til per-
manent direktør i By- og 
Kulturforvaltningen
Før sommerferien blev Mor-
ten Møller Iversen konstitu-
eret som direktør i By- og 
Kulturforvaltningen, da den 
hidtidige direktør Anne Vel-
ling blev kommunaldirektør i 
Mariagerfjord, og nu har 
byrådet valgt at ansætte ham 
permanent i jobbet. Han er 
41 år og har i alt været ansat i 
kommunen i 12 år, blandt 
andet som kontorchef for 
politisk-økonomisk stab i 
borgmesterforvaltningen, 
stabschef i by- og kulturfor-
valtningen samt afdelingsle-
der for byudvikling og øko-
nomi. 

KØBENHAVN: 
Kulturdirektør med ryt-
miske rødder
Esben Danielsen tiltræder fra 
nytår stillingen som fagdi-

rektør i Københavns kultur- 
og fritidsforvaltning, oplyser 
kommunen. Han kommer fra 
et job som direktør i Lokale- 
og Anlægsfonden, hvor 
mødesteder og fællesskaber i 
hans tid har haft et særligt 
fokus. Tidligere har han 
været udviklingsdirektør i 
Roskilde Festival, og som 
ung stiftede han sammen 
med nogle venner det regio-
nale spillested Gimle i Ros-
kilde.

 

SYDDJURS/FAVRSKOV: 
Syddjurs har fundet sin 
nye kommunaldirektør
Rasmus Møller rykker fra 
Favrskov Kommune til Syd-
djurs og bliver kommunal-
direktør pr. 1. januar. I Favr-
skov har han været direktør 
for børn og kultur i fem år. 
47-årige Rasmus Møller var 
forvaltningschef i Aarhus 
Kommune inden Favrskov 
og har også tidligere været 
ansat i Randers som stabs-
chef for bl.a. borgerservice 
samt politisk og juridisk 
betjening af byrådet.

KØBENHAVN: 
Ny direktør i socialfor-
valtningen
Katrine Ring starter 1. januar 
som fagdirektør i Køben-
havns socialforvaltning, 
oplyser kommunen. Hun 
kommer fra en stilling som 
afdelingschef i Sundheds- og 
Ældreministeriet. Her har 
50-årige Katrine Ring det 
seneste halve år været en 
central del af ministeriets 
håndtering af covid-19, og 
hun kommer derfor også 
med højst aktuelle erfarin-
ger. 

HILLERØD: 
Hillerød Forsyning fyrer 
også direktøren
Den adm. direktør i Hillerød 
Forsyning, Søren Støvring, er 
nu blevet fyret - som selska-
bet beskriver det, da "en ræk-
ke politiske udmeldinger på 
det seneste har skabt tvivl 
om den politiske opbakning 
til den daglige ledelse i Hille-
rød Forsyning". Også affalds-
direktør Peder Maltha Larsen 
har i dette efterår mistet sit 
job på baggrund af en læn-
gere offentlig diskussion om 
lønniveau og påståede eks-

travangancer, som også har 
betydet oprydning i titler og 
et farvel til muligheden for 
firmabiler til selskabets 
ledelse.

LEJRE: 
Skoleleder forfremmet 
til skolechef
Morten Mygind Jensen bliver 
ny chef for Center for Børn og 
Læring i Lejre Kommune. 
Her afløser han Helle 
Dydensborg, som efter man-
ge år på posten har valgt at 
takke af. Morten Mygind Jen-
sen har tidligere haft det til-
svarende job i Guldborgsund 
Kommune. Siden 2018 har 
han været leder af Holbæk 
By Skole. Han tiltræder 1. 
januar.

LEJRE: 
Ny økonomi- og HR-chef 
på plads
Snorre Brink-Pedersen bliver 
ny centerchef for økonomi 
og HR i Lejre, oplyser kom-
munen. Han kommer fra en 
stilling som økonomi- og 
personalechef i Vordingborg. 
Han er uddannet cand.
scient.adm. og har desuden 
en diplomuddannelse i 
ledelse. 43-årige Snorre 
Brink-Pedersen tiltræder til 
nytår. 

AARHUS: 
Sundhedschef stopper 
før tid 
En af fire topchefer i Aarhus' 
ældreorganisation stopper 
før tid. Kirstine Markvorsen 
forlader stillingen som sund-
heds- og omsorgschef. Efter 
Kongsgården-sagen og deraf 
følgende leder-flytning ryk-
kede Kirstine Markvorsen ud 
på plejehjemmet som mid-
lertidig leder. Afskeden har 
dog ikke noget med Kongs-
gården at gøre, men sker af 
personlige grunde, oplyser 
hun i en intern skrivelse. 
Hun skulle være stoppet til 
foråret, men har altså allere-
de forladt sin stilling med en 
aftale "indgået i god, fælles 
forståelse", fortæller direk-
tør for sundhed og omsorg 
Hosea Dutschke.

TØNDER: 
Kommunaldirektør  
forlænger ikke kontrakt
Tønder Kommune skal have 
ny kommunaldirektør til 
næste år. Klaus Liestmann 
har meddelt kommunalbe-
styrelsen, at han ikke ønsker 
at forlænge sin kontraktperi-
ode, der udløber 31. maj. 
Efter cirka 20 år i kommunen 
har han besluttet sig for at 
søge nye udfordringer. 

MIDDELFART: 
Ansat som 18-årig og nu 
socialchef
Middelfart Kommunes nyan-
satte social- og velfærdschef 
behøver ingen introduktion 
på rådhuset -  Henrik Mott 
Frandsen, der var konstitue-
ret i jobbet, har arbejdet i 
kommunen, siden han som 
18-årig var ufaglært hjemme-
hjælper. Den nu 44-årige har 
været leder af Gelsted Pleje-
hjem, projektchef på Middel-
farts nye rådhus, it-chef samt 
arbejds- og miljøchef. 

Regioner

SYDDANMARK: 
Syddanmark henter 
direktør i Aarhus
Region Syddanmark har 
ansat ny økonomidirektør. 
Det er Charlotte Storm Gre-
gersen, som kommer fra en 
stilling som økonomichef i 
Sundhed og Omsorg i Aarhus 
Kommune. 49-årige Charlot-
te Storm Gregersen afløser 
Mogens Sehested Kristen-
sen. Hun er cand.oecon og 
har siden 2014 været økono-
michef i Sundhed og Omsorg 
i Aarhus Kommune og leder 
for ca. 70 medarbejdere. Hun 
har tidligere været ansat i KL 
og Finansministeriet.

Organisationer
Vive får ny forsknings-
chef 
Mickael Bech bliver ny forsk-
nings- og analysechef i Det 
Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for velfærd, 
Vives, sundhedsafdeling fra 
11. januar. Han har tidligere 
været ansat i Vive og kom-
mer senest fra en stilling som 
direktør ved UCL Erhvervsa-
kademi og Professionshøj-
skole med ansvaret for de 
sundhedsfaglige uddannel-
ser og forskningsaktiviteter 
på sundhedsområdet. 

Ny formand i Danmarks 
Evalueringsinstitut

Danmarks Evaluerings-
institut (EVA) får 1. januar ny 
formand: Else Sommer, der 

er adm. direktør for Dansk 
Magisterforening, oplyser 
instituttet. Hun er tidligere 
adm. direktør i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i 
Københavns Kommune og 
Universitetsdirektør på 
Københavns Universitet. Else 
Sommer tager over efter den 
nuværende bestyrelsesfor-
mand Linda Nielsen. 

Udpegningen som for-
mand sker for en treårig peri-
ode.  Danmarks Evaluerings-
institut arbejder for at udvik-
le kvaliteten af uddannelse, 
undervisning og læring i det 
danske uddannelses- og dag-
tilbudssystem. 

KL afskediger  
vicedirektør
KL har afskediget vicedirek-
tør Solvejg Schultz-Jakobsen 
efter mere end 16 års ansæt-
telse. Hun stod i den sidste 
tid af sin ansættelse for 
opbygningen af et nyt udvik-
lingscenter for kommuner-

nes rådgivningsvirksomhed 
samt ledelses- og kompeten-
ceudvikling, og KL "ser ikke 
længere" at hun vil kunne 
løfte den opgave, hedder det 
i en afmålt meddelelse fra 
KL. Udviklingscentret omfat-
ter en sammenlægning af 
COK og KL’s konsulentvirk-
somhed samt KL’s ressourcer 
på ledelsesudvikling og 
ledelsespolitik.

Socialstyrelsen får ny  
direktør
Ellen Klarskov Lauritzen bli-
ver ny direktør for Socialsty-
relsen pr. 16. november. Det 
oplyser styrelsen, hvor hun 
afløser Birgitte Anker, der er 
ny rigsstatistiker ved Dan-
marks Statistik. 47-årige 
Ellen Klarskov Lauritzen er 
uddannet cand.oecon. fra 
Aarhus Universitet og har 
siden 2016 været afdelings-
chef for Analyse og Datastra-
tegi i Social- og Indenrigsmi-
nisteriet. :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Brug proceskonsulenter med  
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Tlf. 7022 0272
www.hcvestergaard.dk

Vore konsulentydelser
• Det nye byråd/udvalg  
 – arven fra det gamle byråd/udvalg

• Udvikling af organisationen, ydelserne  
 og det gode lederskab

• Rekruttering af topchefer, ledere  
 og nøglemedarbejdere

• Studieture for politikere, ledergrupper,  
 chefforeninger m.fl.

• Visions- og strategiprocesser for byråd,  
 udvalg, direktør og ledergrupper

• Det lokale demokrati og aktivt medborgerskab

• Chef-til-leje
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FEDTERØVSLISTEN
Den ultimative sortliste til udpegning af 
utryghedsskabende stræbertyper, der 
opfylder to af følgende kriterier:
• Roser en overordnets valg af kone/bil/

beslutning/hvadsomhelst. 
• Husker chefens børns navne og jubler 

med på sociale medier, når poden har 
fødselsdag, bestået eksamen eller 
overstået køreprøve.

• Spørger, om chefen har haft en god 
weekend, god ferie, god oplevelse 
eller har noget andet pisseirriterende 
at prale med.

• Græder, når chefen holder ét af sine 
patetiske oplæg (tæller for to).

• Skifter mening i nøje afstemt takt med 
ledelsen.

LANGE LØG-LISTEN
En tryghedsskabende sortliste til fremme 
af kollektiv kontrol med alment irriteren-
de kolleger, der opfylder mindst to af føl-
gende kriterier:
• Staver gjort med d eller roder rundt i 

“hans" og “sin”/“ligge” og “lægge”. 
Eller retter andre, der gør det.

• Laver stort med glideeffekt på toilettet 
UDEN at bruge BØRSTEN.

• Tager den sidste nogenlunde friske 
sjat kaffemælk i køleskabet.

• Taster løs med lange negle.
• Fællesmailer og cc’er alt mellem him-

mel og jord.
• Trækker på skuldrene ad strejkende 

printer og spørger påtaget uvidende: 
“Æææh, hva’ betyder ingen toner?"

KRÆNKERLISTEN
Et tryghedsskabende sortliste til alle, der 
uagtet hensigt understår sig i at opfylde 
ét af følgende kriterier:
• Optræder nærgående til fester, på net-

tet eller andre steder, hvor det heller 
ikke er ok.

• Siger “goddag” i stedet for “god mor-
gen”, bare fordi man kommer fem 
minutter for sent.

• Sidder med hørebøffer og lader, som 
om vedkommende ikke hører andre 
kvidre godmorgen eller second scree-
ner kollega, der søger kontakt.

• Slynger om sig med kommentarer, der 
ville være upassende, hvis de var ret-
tet imod vedkommendes egen ægte-
fælle, søn, datter, far eller mor.

• Fortæller klamme onkel-vitser.

Jørgen

Jørgen

Bente

Birger

VÆRSGO:

Flere sorte 
lister to go

Lister virker! Det må være konklusionen på månedens 
bedste nyhed, nemlig at 13 ud af 28 boligområder 
nu har forladt den æreløse “ghettoliste". 

Nyheden om den skrumpende liste over boligområder med 
en uønsket beboersammensætning har gjort alle lidt gladere 
og tryggere i en presset tid.

Så hvorfor ikke overføre ghetto-liste-princippet til andre 
arenaer, hvor trygheden er udfordret? Fælleskontoret eksem-
pelvis.

Redaktionen iler her med at foreslå hele tre sæt tryghedsska-
bende kriterier til brug på alle  landets hårdtprøvede arbejds-
pladser. 

Ligesom for ghettolisten gælder det om at underscore 
listen eller blive slettet hurtigst muligt, da man ellers ender 
på den såkaldt "hårde liste” med udsigt til kondemnering af 
samarbejdsrelationer, nedrivning af netværk og social udstø-
delse.

Kommune kan 
betyde så meget
Kommune-farvet = Sjæl-
dent anvendt i positiv 
sammenhæng. Medmin-
dre man har en forkær-
lighed for lette fønbølger 
i leverpostejskulør.
Manden fra kommunen 
= Skræmmebillede fra 
forrige årtusinde, ham 
som kom og tog  børnene 
i offentlig varetægt eller 
bare udøvede allehånde 
myndighed med konse-
kvenser.
Kommunevin = Kan 
både betyde 40-60 kro-
ners ikke-opsigtsvæk-
kende vin købt ind i 
bulkmængder til recep-
tioner og gaver, evt. 
påført en etiket af lokalt 
design eller (og bestemt 
ikke at forveksle med) 
Bourgognevin fremstil-
let inden for geografien 

af én specifik 
kommune i 
appelationen, 
niveauet lige 
under cru. :

MÅNEDENS  
OVERSKRIFT

Storleverandør af kandidater til denne titel blev den billed-
rige minksag. Jyllands-Posten løb med prisen:

Partier vil hjælpe 
jyske borgmestre: 
Grav dem op

“Det mindste, vi kan gøre for de stakkels borgmestre,”  
som Svend Brinkmann omsorgsfuldt bemærker på Twitter.

Kortfilm skal dulme 
kommune-nerver
Borgere i Fredensborg, 
der skal til rehabilite-
rings-møde med kom-
munen, behøver ikke 
længere ryste i bukser-
ne, inden de sætter sig 
over for det panel af 
sagsbehandlere, læger 
og andre myndigheds-

personer, der skal afgøre 
deres fremtid. Fra nu af 
får alle nemlig et link til 
en lille beroligende film, 
der viser, hvordan det 
hele foregår.

Du kan se filmen her: 
www.fredensborg.dk/
rehabiliteringsfilm

Ordforklaring

Kunstgreb
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